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Kungliga 
Musikaliska
akademien

Kungl. Musikaliska akademien som in-
stiftades av Gustav III år 1771 är i dag en 
fristående institution som förenar tradi-
tion med ett aktivt engagemang i dagens 
musikliv.

O R G A N I SATI O N

Akademien består av cirka 170 svenska 
ledamöter och 75 utländska, samt fyra 
hedersledamöter. Bland ledamöterna åter-
finns musiker, sångare, tonsättare, musik-
forskare, pedagoger, musikadministratörer 
och journalister.

Verksamheten leds av styrelsen som 
består av preses, två vice presides och åtta 
ledamöter. Ständige sekreteraren är före-
dragande i styrelsen och chef för persona-
len vid akademiens kansli. 

Akademien är också organiserad i fasta 
och tillfälliga nämnder och kommittéer 
underställda styrelsen. 

V E R K SA M H ET

Kungl. Musikaliska akademien bedriver en 
mångsidig verksamhet som både är förval-
tande och nyskapande. 

Alltsedan akademien grundades har 
musikutbildningen stått i fokus. Idag sker 
det genom en omfattande stipendiegivning 
där akademien har ett nära samarbete med 
landets musik- och operahögskolor. Varje 
år får hundratals unga musikstuderanden 
dela på åtskilliga miljoner kronor. Akade-
mien delar också ut stipendier till forskare 
och pedagoger.

Akademien delar ut ett flertal priser 
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Akademien har till ändamål att främja tonkonsten och musiklivet.
Den skall därvid följa utvecklingen inom det svenska och internationella 
musiklivet, ta initiativ för att gagna musikkulturen samt på musikens 
skilda områden stödja utbildning, forskning och konstnärligt 
utvecklingsarbete.*

* Ur Kungl. Musikaliska akademiens stadgar, fastställda 

av regeringen den 27 april 2000.

och utmärkelser till framstående musiker 
och tonsättare för en unik gärning och ett 
starkt personligt konstnärskap. 

Akademien är aktiv som opinionsbil-
dare och remissinstans i musikpolitiska 
frågor samt arbetar för att göra vårt mu-
sikaliska kulturarv tillgängligt för publik, 
musiker och forskare. 

Skriftserien omfattar över hundra 
volymer i de mest skilda ämnen, från 
musikpsykologi till tonsättarbiografier. 
Akademien var huvudman för utgivningen 
av Franz Berwalds samtliga verk i en 
vetenskaplig utgåva och ansvarade för den 
stora skivantologin Musica Sveciae med 
mer än hundra timmar svensk musik från 
forntid till 1900-talets början. 2011 påbör-
jades arbetet med det omfattande projektet 
Levande Musikarv vars syfte är att inven-
tera, bedöma och tillgängliggöra svensk 
konstmusik via en databas där notutgåvor 
och information kan hämtas kostnadsfritt. 

H I STO R I K

I akademiens första stadgar, egenhändigt 
undertecknade av Gustaf III, preciseras 
akademiens uppgifter till att bland annat 
främja ”hvad till Musicaliska Vetenskapen 
hörer, så väl Composition, som Execution”, 
vidare till att besörja ”at nya Musicaliska 
Arbeten och Poëmer blifva författade och 
granskade”, liksom även att ”af Svensk 
infödd Ungdom … utöka tjenlige äm-
nen, hvilka på hennes [akademiens] egen 
bekostnad komma att undervisas i Compo-
sition, Sång och uppå Musicaliska Instru-

menter, hvar och en efter sin böjelse”.
Dessa höga mål har akademien i snart 

tvåhundrafemtio år förvaltat i ett ständigt 
föränderligt musikliv. Akademiens roll har 
varit central i det svenska musiklivet, från 
den första tidens krets av hovnära musiker 
och ”Musique-kännare”, till det centrala 
ämbetsverk inom musiksamhället som den 
så småningom kom att utvecklas till om-
kring sekelskiftet 1900. 

Under 1960- och 70-talen inleddes vid 
akademien en process med syfte att frigöra 
den från dess sekelgamla myndighetsfunk-
tioner – i riktning mot rollen som fri och 
oberoende akademi. Den högre musikut-
bildningen fördes 1971 över till den svenska 
högskolan och underställdes Universitets- 
och högskoleämbetet; 1982 bildades Statens 
musiksamlingar som övertog Musikmuseet 
och Musikaliska akademiens bibliotek (nu-
mera Musik- och Teaterbiblioteket).

Kungl. Musika-

liska akademiens 

lokaler vid Blasie-

holmstorg.



Akademiens 
Vice preses
S U S A N N E  R Y D É N

Prinsessan Christina Fru Magnuson, Ers 
Excellens, Ärade akademiledamöter, Mina 
damer och herrar. Hjärtligt välkomna till 
Kungliga Musikaliska akademiens två-
hundrafyrtiofjärde (244) högtidssamman-
komst vilken jag härmed förklarar öppnad!

I år har världen firat två skandinaviska 
musikgiganter – Carl Nielsen och Jean Si-
belius. Båda förvaltare av den symfoniska 
traditionen, var och en på sitt sätt i en tid 
som präglades av stor förändring.

En brytningstid där modernitet och 
teknisk utveckling öppnade helt nya dörrar 
och möjligheter, inte minst för kommuni-
kation och dokumentation. Men också en 
tid som omfattade krig, folkvandringar och 
bildandet av nya nationer. 

Det är lätt att dra paralleller till vår tid, 
där vi lever omgivna av både terrorhot och 
människor på flykt från sina hem, på väg 
mot en osäker framtid. 

Även i musiklivet blåser förändringens 
vind stark. Avsaknaden av ett nationellt 
ansvar för musiklivet ser nedläggnings-
hotade kulturskolor och orkestrar tillsam-
mans med tuffa villkor för både institutio-
ner och det fria musiklivet.

Under hösten har ett citat, troligen från 
Winston Churchill, lyfts fram i olika sam-
manhang, nämligen hans svar på frågan 
om man inte skulle skära ner i utgifterna 
för kultur till förmån för ökade krigsinsat-
ser under andra världskriget: Det självklara 
svaret blev ”Men vad är det i så fall vi 
kämpar för?”
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Susanne Rydén,

akademiens 

Vice preses vid 

högtidssamman-

komsten 2015.

Samtliga foton 

från högtidssam-

mankomsten: 

Urban Wedin.
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Vi som sitter här idag vet att kulturens 
roll som mötesplats och ryggrad i vårt 
samhälle är viktigare än någonsin. Jag vill 
också påstå att detsamma gäller vår akade-
mis roll, som en oberoende röst med såväl 
djup som bred kompetens, en röst som vi 
under det gångna året valt att höja i flera 
viktiga frågor och där man också lyssnat 
till vår stämma. 

Vi gläds därför med våra vänner i Väs-
terås Sinfonietta där musiken får fortsätta 
att klinga, vi gläds med musiklinjen i 
Vadstena som hittat en ny form för över-
levnad, med Sveriges blåsare som växer 
sig starka genom nya nätverk initierade av 
vår akademi. Vi gläds åt blomstrande och 
inkluderande verksamheter som El Sistema 
och över de initiativ som bidrar till att ge 
människor på flykt en hjälp att överleva. 
Allt detta utgör goda exempel på männis-
kors engagemang och brinnande övertygel-
se om att musik och kultur är lika viktigt 
som luften vi andas.

Första gången jag kom i kontakt med 
ett initiativ likt det som idag är en stor 
världsvid rörelse, El Sistema, var innan 
begreppet var allmänt känt här i vårt land. 
Det var under en turné till Bostwana och 
Sydafrika 1997. I ett Sydafrika med starka 
spår av apartheid jobbade jag och orkestern 
jag turnerade med i Soweto, där en eng-
elsk kvinna drev en musikskola i ett stort 
skjul mitt i området. Barnen fick komma 
dit varje lördag och där fanns deras stråk-
instrument. Vi fick dela en helg med dem, 
sida vid sida tillsammans med Vivaldi och 

Mozart. Barnen spelade tillsammans istäl-
let för att slåss.

På samma princip bygger Daniel Baren-
boim sin musikskola i Berlin, en fortsätt-
ning på arbetet med West – East Divan 
Orchestra, med målet att föra Mellanös-
terns ungdomar närmare varandra. Det är 
ett fredsbygge genom musik. 

Just nu skulle vi behöva fylla hela värl-
den med körer och orkestrar.

Och det måste börja med barnen. I 
grundskolan och via kulturskolan har vi en 
möjlighet att nå alla. Genom att musicera 
tillsammans lär sig barn och unga att in-
teragera, att skapa tillsammans och att ar-
beta mot ett gemensamt mål.  Det är också 
kultur som kraft i ett demokratiarbete som 
är centralt för El Sistema. Musikskolan ger 
barn möjlighet att uttrycka sig, att kom-
municera och bryta en social isolering. De 
lär sig grunderna i demokrati. 

Barnen är det första steget i musiklivets 
ekosystem, men lika viktiga som de små 
barnen är, lika viktig är varje del i kedjan. 
Musiken behöver få stanna kvar genom 
övergången från grundskola till gymnasi-
um, vidare till eftergymnasiala utbildningar 
som i sin tur banar väg till högskolans 
värld. Det är dock inte enbart den utövande 
musikern och konstnären som behöver stöd 
utan även den breda allmänhet som rymmer 
vår framtida publik. Så är Musikaliska aka-
demiens nästa stora uppgift att arbeta för 
att stärka närvaron av de estetiska ämnena i 
skolan, till förmån för kommande musiker-
generationer och för framtida lyssnare.

El Sistema Swe-

den i Göteborg 

2014. Foto: Lee 

Kearney
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Det är med stor glädje som vår akademi i 
år för första gången delar ut ett folkmu-
sikpris. Oändligt många är de människor 
som finns inkluderade i en folklig tradition 
och de influenser som ryms i denna. Vår 
jubilar Carl Nielsen betonade senare i livet 
sitt tidiga möte med spelmanstraditionerna 
och historien är fylld av musikaliska tradi-
tionsbärare och mötesplatser. Mötesplatser 
där det globala möter det lokala, där nya 
berättelser skapas och där det provinsi-
ella blir en del av det universella, det som 
förmedlar och bygger vår historia och som 
inkluderas i en gemensam musikalisk skatt.

Inkluderande är också ett epitet som jag 
och väldigt många med mig förknippar 
med vår alltför tidigt bortgångne preses 
Gustaf Sjökvist. Inkluderande i samtalet 
och i musicerandet. 

Med våra tankar och en tillägnan till 
Gustaf vill jag välkomna Gustaf Sjökvists 
Kammarkör och dess dirigent Florian Ben-
fer som framför Andrea Tarrodis körverk 
Ekarna, det sista verk som kören och dess 
maestro beställde och uruppförde i Eric 
Ericsonhallen den 5 april 2014.

Gustaf Sjökvists 

kammarkör under 

ledning av Florian 

Benfer framför 

Ekarna av Andrea 

Tarrodi vid akade-

miens högtids-

sammankomst.



”Föreställningen väcker en rad frågor. 
Tyvärr är ingen av dem intressant.” Citatet 
åskådliggör i blixtbelysning spänningsfältet 
mellan det meningsfulla och det menings-
lösa som vi till vardags lever i. Vi bombar-
deras av plattityder förklädda till angelägna 
budskap. Musiken, däremot, är naken. Och 
trots sin oändliga mångtydighet är den 
alltid sann. Äktheten i det musikaliska ut-
trycket kan därför hjälpa oss att identifiera 
och demaskera förklätt nonsens. 

Ändå liknar synen på konstnärlig verk-
samhet ofta synen på miljön. På kort sikt 
kan det verka lönsamt och smart att lyfta ut 
dessa områden ur kalkylerna. Men längre 
perspektiv avslöjar ett smärtsamt högt pris 
för sådant agerande. Albert Einstein lär ha 
sagt: ”Bara två saker är oändliga – univer-

sum och människans dumhet. Men när det 
gäller universum är jag inte helt säker.” Vi 
kan dock vara förvissade om det kloka i att 
ständigt utveckla skapande och gestaltning. 
För i strävan efter dessa insikter vidgas 
också de intellektuella perspektiven. 

Detta var uppenbart redan för Sören 
Kierkegaard. Han ansåg att den moderna 
människan har glömt bort vad det innebär 
att existera. Därför varnade han för miss-
uppfattningen att det rationella tänkandet 
skulle stå högre än fantasi och känsla. Och 
i vår tid har filosofen Georg Henrik von 
Wright varnat för inställningen att artis-
tiskt tänkande kan avfärdas som f lum. Låt 
oss ta deras maningar på allvar, och just 
som rationellt tänkande varelser inse värdet 
av konstnärlig yrkesutövning.  

Ständige 
sekreteraren
TO M A S  L Ö N D A H L
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Kultur är inte ett lättviktigt särintresse 
utan en helt grundläggande utgångs-
punkt för människans djupare förståelse 
av varats förutsättningar. Flera tusen år av 
konstnärliga och filosofiska insikter har 
visat oss detta. Men när det gäller kultu-
rens avgörande betydelse för människan, 
verkar många fortfarande tro att jorden 
är platt. Aningslösheten inför avgörande 
orsakssamband är påtaglig. Därför kan 
ersättningsnivåerna för konstnärligt yrkes-
verksamma vara förskräckande låga. Och 
därför kan man – som hos Västmanlands-
musiken nyligen – behandla kulturbudget-
ar och anställda inom kultursektorn med 
närmast ofattbar ignorans. Detta är inte 
en naturgiven ordning utan kommer av en 
respektlös syn på konstnärers arbete. 

Tomas Löndahl,

akademiens 

Ständige 

sekreterare vid 

högtidssamman-

komsten 2015.

En radikal attitydförändring krävs 
alltså, för ett samhälle utan respekt för det 
konstnärliga utforskandet sätter hela sin 
framtid på spel. Den ensidiga fokuseringen 
på det materiellt uppenbara, liksom på det 
tidsligt och rumsligt näraliggande, ger inte 
bara en ofullständig, utan också en för-
vrängd, bild av verkligheten. Ett skenbart 
rationellt tänkande ersätter då en djupare 
förståelse. von Wright konstaterar sorgset 
att ”säkerligen har inte i någon annan kul-
tur Yang kommit att dominera så fullstän-
digt över Yin som i vår egen”. 

Vår akademi vill sprida insikten att musik 
är en absolut nödvändighet. Och vi arbetar 
för att bidra till en långsiktigt fruktbar 
utveckling av vårt musikliv. En av våra 
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viktigaste uppgifter är utdelningen av sti-
pendier. Varje år delar vi ut f lera miljoner 
till ett stort antal förtjänta artister under 
utbildning eller fortbildning. Bland årets 
stipendiater utsågs sopranen Sofie Asplund 
till mottagare av Rosenborg-Gehrmans 
studiestipendium på 100 000 kronor. Tre 
av årets sökande har gått vidare till Solist-
prisfinalen med orkester: violinisten Elna 
Carr, pianisten Christopher Hästbacka och 
fagottisten Sebastian Stevensson.

Akademien utdelar även ekonomiskt 
stöd till angelägna verksamheter. Några av 
dem är Gotlands Tonsättarskola, tid-
skriften Nutida Musik, föreningen kvast 
(Kvinnlig Anhopning av Svenska Tonsät-
tare) och Föreningen Svenska Tonsättare. 

Under året presenterade Statskontoret sin 
myndighetsanalys av Statens Musikverk. 
Slutsatserna överensstämmer i stora delar 
med vår kritik. Även i andra frågor har vi 
ingripit, exempelvis vid hotet om nedlägg-
ning av Vadstena folkhögskolas musiklinje 
och hotet om nedläggning av Västerås 
Sinfonietta. 

Andra frågor där akademien engagerar 
sig är behovet i svenskt musikliv av ett ökat 
nationellt ansvar för långsiktiga struktur-
frågor, de estetiska ämnenas roll i skolan, 
framtiden för de civila och de militära 
blåsorkestrarna, den idag obefintliga ut-
bildningen av instrumenttekniker, samt det 
faktum att instrumentalpedagogundervis-
ning inriktad mot tjänstgöring i kultursko-
lor inte längre erbjuds vid våra musik-

högskolor. Vi ser med tillfredsställelse 
att regeringen nu utreder kulturskolornas 
verksamhet – inklusive deras roll i utbild-
ningskedjan för blivande yrkesmusiker. 

Som resultat av arbetet i akademiens 
publikationsnämnd utges snart Gunnar 
Valkares bok ”Varifrån kommer musiken 
– om musikens ursprung och dess åldrar”, 
en tonsättarbiografi av Anders Edling om 
Gösta Nystroem och antologin ”Franz 
Berwald och hans verk” med Gunnar 
Ternhag som redaktör. Vidare utkommer 
en ljudkonstantologi med Åsa Stjerna och 
Andreas Engström som redaktörer. Nämn-
den arbetar också med verkmonografier, 
texter kring akademiens historia, och ett 
online-lexikon på svenska kring musika-
liska begrepp. Dessutom har ett samar-
betsprojekt inletts kring texter om ett stort 
antal nutida svenska tonsättare. Under året 
har också beslutats om ytterligare två ton-
sättarbiografier: en om Karin Rehnqvist 
och en om Laura Netzel. 

Två seminarier har hållits under året. Ett 
ägnades åt det fria musiklivets villkor, och 
vid det andra diskuterades konstnärliga 
kvalitetskriterier. 

Vår uppskattade serie Klingande aka-
demi har under året behandlat så vitt skilda 
ämnen som blockf löjtens ställning idag, 
vikten av en insiktsfull kulturpolitik, Allan 
Petterssons musikskapande och musikaliska 
gestaltningar av svenska sångtexter. Dessut-
om har – under rubriken Två om vår samtid 

Albert Schnelzer. 

Foto: Hans Lindén.
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– tonsättarna Andrea Tarrodi och Marie 
Samuelsson diskuterat varandras musik. 

Konsertserien Oerhört ohört – med 
alltför sällan framförd svensk musik – 
fortsatte med fyra konserter under året i 
Kungl. Operans Guldfoajé. Sju tonsättare 
porträtterades där med sånger, kammar-
musik och utdrag ur operor. 

För ett par år sedan initierade akade-
mien ett nätverk för framstående artister i 
början av sina karriärer. Arbetsnamnet blev 
Unga Tankar Om Musik (som akronym 
uttalat utom). I våras framförde gruppen 
– i vår konsertserie Hör & Häpna – verk av 
enbart svenska 1900- och 2000-talstonsät-
tare, däribland akademiens beställnings-
verk Nattsånger av Andrea Tarrodi. 

utom har nu – med akademien som 
beskyddare – blivit självständigt, och vill 
skapa en konstruktiv dialog med besluts-
fattare och institutioner. Man vill också 
bidra till en ökad förståelse för musiken, 
för kulturens roll i samhället och värna om 
musikutbildning på alla nivåer. utom har 
potential att bli en verkligt dynamisk kraft 
i svenskt kulturliv. 

Akademien har under året också be-
ställt ett verk för pianokvintett av Albert 
Schnelzer och beslutat att bidra till yt-
terligare två beställningsverk – av Karin 
Rehnqvist och Magnus Lindgren – till 
invigningen nästa höst av Kungl. Musik-
högskolans nybyggda hus. 

Under året skedde dessutom uruppfö-
randet av samkonstverket Spiraler, vilket 

De tre solistpris-

finalisterna  violi-

nisten Elna Carr, 

fagottisten Se-

bastian Stevens-

son och pianisten 

Christopher 

Hästbacka. Foto: 

Micke Grinberg.
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var resultatet av vår akademis och Konsta-
kademiens gemensamma beställningsverk 
till tonsättaren Molly Kien och konstnären 
Sonja Larsson.  

I juni genomfördes i Berwaldhallen för 
första gången en presentationsdag för ny 
svensk orkestermusik. Detta samarbete mel-
lan vår akademi, Föreningen Svenska Ton-
sättare, Svensk Musik och SR Berwaldhal-
len har som syfte att långsiktigt och med 
positiva förtecken öka andelen ny svensk 
orkestermusik på konsertprogrammen. 
Nästa år äger denna dag rum i Malmö.  

Det sexåriga projektet Levande Musikarv 
är nu halvvägs.  Vi kan redan nu konstatera 
att arbetet kring hundratals tonsättare från 
tidigt sextonhundratal fram till modern tid 
har burit frukt. De fritt nedladdningsbara 
notutgåvorna samt databasen med veten-
skapliga texter på svenska och engelska är 
f litigt använda – både i Sverige och ut-
omlands. Våra samarbetsparter är Svensk 
Musik och Statens Musikbibliotek. Dess-
utom har vi erhållit medel från Statens 
Musikverk, Kungl. Vitterhetsakademien, 
Stiftelsen Marcus och Amalia Wallenbergs 
Minnesfond, Svenska Litteratursällskapet 
i Finland och Riksbankens Jubileumsfond. 
Vi är djupt tacksamma för deras stöd till 
detta unika projekt.  

Under året har vår akademi, Konstakade-
mien, Kungl. Vitterhetsakademien, Svens-
ka akademien och Kungl. Gustav Adolfs 
Akademien för svensk folkkultur förberett 

STÄ N D I G E  S E K R E T E R A R E N

ett långsiktigt samarbete till förmån för 
både konstnärliga utövare och forskare 
på postdoktoral nivå. Fokus kommer att 
ligga på gränsöverskridande projekt mellan 
akademiernas intresseområden. Samarbetet 
kommer att få namnet Bernadotte-pro-
grammet och inleds under 2016. 

Den materia som vår akademi dagligen 
hanterar är i f lera avseenden konkret och 
mätbar, men stora delar är av mer svår-
gripbar natur. Denna dualism präglar 
vårt verksamhetsområde. För musiken 
är konkret i sin ljudande form och ab-
strakt i sin idé.  I sina insvängningar är 
den fylld av fysisk energi.  Samtidigt är 
den förgänglig, gåtfullt undf lyende, i sitt 
utklingande. Men trots sina paradoxer och 
sin mångtydighet är den alltid sann. Det 
är alltså klokt att inkludera musiken i vår 
omvärldsanalys. Först då kan vi börja ställa 
de frågor som bottnar i en djupare insikt 
om skapande och gestaltning. Svaren på de 
frågorna är alltid intressanta. 
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LISAS (Lisa Rydberg, 

violin och Lisa 

Eriksson Långbacka, 

accordeon) framför 

Somran sig slöt vid 

akademiens högtids-
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"En läskande 
dryck..."
M Ä R T A  R A M S T E N

Jag har fått i uppdrag att hålla en minifö-
reläsning om akademien och folkmusiken 
och ställer frågan:

Ska akademiens verksamhet omfatta de 
folkliga musiktraditionerna, det vi kallar 
folkmusik? Den frågan skulle ha besvarats 
helt olika under skilda epoker i akademiens 
snart 250-åriga historia.

Förmodligen hade svaret blivit NEJ 
från den mångkunnige Erik Drake, som 
var akademiens sekreterare i flera decennier 
vid 1800-talets mitt, tillika undervisnings-
verkets direktör och professor i musik-
teori. Han tillhörde dem som var tidigast 
ute att teckna upp folkvisor. Redan kring 
1810 skrev han ned åtskilliga ballader och 
sånglekar efter torparkvinnor i sin östgöt-
ska hembygd. Han engagerades senare att 

stå för redigeringen av musiken i trebands-
samlingen ”Svenska fornsånger” som 
publicerades 1834-42, ett stort arbete som 
fordrade ingående kunskaper om folkmusi-
kens stilarter. Men i akademiens protokoll 
och handlingar finns inte en enda anteck-
ning om kontakter med folkmusiken, och 
”Svenska fornsånger” togs heller inte in i 
akademiens bibliotek förrän långt senare – 
detta trots att Drake också fungerade som 
akademiens bibliotekarie. För Drake och 
akademien var folkmusiken och konstmu-
siken helt enkelt skilda världar. Akademien 
var helt inriktad på att skapa förutsättning-
ar för ett svenskt, professionellt musikliv 
med tonkonsten som signum.

Först 1864 förekommer ordet ”folkmu-
sik” för första gången uttalat officiellt av 
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akademien. Vid årshögtiden detta år höll 
dåvarande preses, prins Oscar Fredrik, se-
dermera kung Oscar II, högtidstalet. ”Den 
Nordiska folkmusiken intager bland öfriga 
länders och nationaliteters ett framstående 
rum.” Så inleder Oscar Fredrik sitt lovtal 
till folkmusiken, framför allt prisar han den 
svenska folkvisan: ”Våra folkvisor äro enkla 
genljud från de djupa skogarna, de höga 
fjällen, de mångvikande insjöarna, de strida, 
brusande forsarna.” fortsätter han sitt långa 
tal präglat av nationalromantisk retorik.

Kan man då säga att folkmusiken med 
hans tal blivit en del av akademiens verk-
samhet?

Svaret måste bli – nja. Det var inte 
folkmusikens utövare han månade om och 
inte heller de specifikt folkmusikaliska 
uttrycken. Det var repertoaren som ansågs 
värdefull. Folkmelodierna skulle vara en 
grund på vilken den svenska musikod-
lingen skulle bygga. ”En läskande dryck 
ur melodiens klara källa” skrev Wilhelm 
Svedbom, akademiens sekreterare under 
1800-talets sista decennier. Det var de 
folkliga melodierna man annekterade och 
harmoniserade eller använde som teman i 
konstmusikaliska verk. Melodierna häm-
tade man från tryckta samlingar. De visor 
eller spelmanslåtar som hade tecknats upp 
efter sångare och spelmän i torp och herr-
gårdar, ofta med långa berättande texter 
eller dansbeskrivningar, hade därefter 
redigerats, och tvingats in i konventionell 
notbild och publicerats. Av det ursprung-
liga framförandet återstod en avskalad 

notbild – en melodins torso. Och det var 
så folkmusiken passade in i akademiens 
konstmusikaliska värld vid denna tid, men 
även långt senare – jag skulle vilja säga 
ända in i vår tid.

1974, drygt 200 år efter akademiens 
grundande, valdes den förste spelman-
nen in som ledamot, nämligen Knis Karl 
Aronsson, från Leksand. Samma år blev 
också jazzsångerskan Alice Babs invald. 
Och ett par år dessförinnan visdiktaren 
och trubaduren Evert Taube. Med det kan 
akademien sägas ha blivit mer öppen gent-
emot andra musiktraditioner än konstmu-
siken. Vi ser det på flera sätt i akademiens 
verksamhet framöver. Jag nämner tre 
punkter:

Märta Ramsten 

vid akademiens 

högtidssamman-

komst.
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Akademiens initiativ till utgivningen 
av fonogramserien Musica Sveciae: Folk 
Music in Sweden, med 25 dokumentära 
folkmusik-cd på 1990-talet.

Akademiens treåriga forskningsprojekt 
Musik, medier, mångkultur – förändringar 
i svenska musiklandskap som utmynnade i 
en bok år 2000, och som tar upp musiken 
ur ett brett perspektiv.

Inval av folkmusiker som ledamöter i 
akademien. Idag finns åtta utövande folk-
musiker bland ledamöterna, varav flera ägnar 
sig åt olika musikformer. Den upplösning av 
”genrer” som pågår inom det globala musikli-
vet visar sig också inom akademien.

Vad är det då som fått akademien att 
tänka i nya banor?

Alltifrån 1950-talet har de så kall-
lade traditionsbärarna inom folkmusiken 
uppmärksammats i radioprogram och 
fonogram och uppnått ett slags stjärnstatus 
som gett genljud. 

Det har givetvis haft stor betydelse att 
folkmusiken sedan 1970-talet finns som 
egen disciplin på Musikhögskolan här i 
Stockholm, men ju också ingår i undervis-
ningen på övriga musikhögskolor. 

Forskningen kring folkmusik har stärkts 
inte minst genom musikforskaren och 
akademiledamoten Jan Lings uppmärksam-
made skrifter och artiklar. I hans efterföljd 
kom en rad musiketnologiska doktorsav-
handlingar under 1980- och 90-talen. 

Att folkmusikvågen började rulla i 
slutet av 60-talet bör inte heller ha gått 
akademien förbi.

Till sist återkommer jag till min inle-
dande fråga: Ska akademiens verksamhet 
omfatta de folkliga musiktraditionerna? 

Idag har ett nyinstiftat folkmusikpris 
delats ut. Och för första gången sedan 1771 
står folkmusik på programmet vid akade-
miens högtidsdag. 

Så svaret blir – JA!

" E N  L Ä S K A N D E  D RYC K . . . "
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En ljud- och 
bildmakares värv
L A R S - G U N N A R  B O D I N

Inledningsvis vill jag understryka att de 
tankar och idéer som jag vill föra fram här 
är strikt personliga och subjektiva. De är 
heller inte på något sätt originella eller 
omstörtande.  Inte heller har jag några bö-
jelser när det gäller att agitera och propa-
gera för dessa idéer. 

Såsom jag ser det finns det ingen 
absolut sanning när det gäller konstens 
estetiska och konstteoretiska delar. Till 
skillnad från naturvetenskapens teori-
bildning är konstteorins definitioner och 
gränsdragningar oftast oklara, diffusa och 
i hög grad diskutabla. I det avseendet får 
man betrakta dessa sidor av konsten som 
en del av filosofin och en företeelse un-
der en ständigt pågående revision. Den 
amerikanske estetikern Morris Weitz har 

påpekat det futila i att försöka sig på att 
formulera en heltäckande konstteori, men 
har samtidigt poängterat att det finns ett 
särskilt värde i att försöka. Många be-
rikande och betydelsefulla tankegångar 
och observationer uppstår då under resans 
gång.  Det är också viktigt att understryka 
att musikteori och musikens konstteori 
inte är synonymer. Inom musikteorin kan 
vi till exempel exakt definiera begreppet 
tvärstånd är eller vad vi menar med termen 
tolvtonsserie, inom musikens konstteori 
däremot är begreppsbildningen betydligt 
mer flytande och subjektiv.  

Min konstnärliga verksamhet står på tre 
ben: Musik/ljudkonst, bildkonst och poesi. 
Man kan kanske tycka att detta förhål-
lande skulle kunna vara splittrande och 
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resultera i ett ytligt konstnärligt resultat 
inom dessa discipliner. Min erfarenhet är 
dock att denna omständighet har varit ett 
synnerligen befruktande och spännande 
förhållande i mitt konstnärliga arbete. 
Dessutom kan man anföra ett stort antal 
exempel från konstarternas historia där 
personer liksom jag har haft flera konst-
närliga ”ådror”. Tendensen pekar också på 
att allt fler yngre konstnärer idag arbetar 
inom flera konstområden. Yrkesgränserna 
för konstnären av idag blir all mer diffusa. 

Jag vill dock med emfas framhålla att 
jag ser mig själv som en utpräglad kom-
ponist i mitt arbete. Yrkesbeteckningen 
”tonsättare” är här mindre lämplig av flera 
skäl. Ett sådant är att jag inte drar någon 
skarp gräns i min musikkomponerande 
mellan tonhöjdsbaserade strukturer och 
ljudstrukturer, vilka saknar en tydlig ton-
höjd och att dessa två tillstånd utan vidare 
kan uppträda i samma komposition. Ett 
annat skäl är att begreppet komponist eller 
composer är mer neutralt som yrkesbeteck-
ning och i samklang med en internationell 
praxis, såsom till exempel är fallet i våra 
grannländer och Tyskland. Jag komponerar 
således också mina bilder och mina dikter. 
I huvudsak använder jag även samma typ 
av kompositions metodik när det gäller 
mina tre konstområden.  

”KONSTEN SKALL VARA, INTE FÖRESTÄLLA”

Konstteoretiskt och estetiskt sett är kon-
kretismens idéer grunden till mitt arbete 
inom de tre konstområdena jag just nämnt. 

Konkretismen är ett tämligen otidsenligt 
koncept, som ligger ganska långt ifrån vad 
som är den korrekta konstpolitiska synen 
för närvarande, men jag känner mig inlem-
mad i denna tradition och en stark samhö-
righet med detta sätt att tänka. 

Konkretismen i sin mest koncentrerade 
form säger att ”konsten skall vara, inte 
föreställa”. När det gäller poesins domäner 
så kanske man kan beskriva den konkreta 
poesins villkor så här: ”Dikten skall endast 
vara, inte berätta, beskriva eller överföra 
några budskap”. 

Andemeningen i denna formulering ut-
gör vanligtvis inget problem i arbetet med 
musik eller ljudkonst, men kan ifrågasät-
tas inom bildkonsten som har två minst 
huvudfåror, en narrativ eller efterbildande 
och en konkret.  För poesins del kan dessa 
tankar framstå som ganska kontroversiella 
och avvikande. 

Hans Arp har i en poetisk form sam-
manfattat denna konstfilosofi så här:

”Vi vill inte härma naturen. Vi vill inte 
avbilda.
Vi vill bilda, som växterna bildar sin 
frukt, och inte avbilda. Vi vill bilda 
direkt och inte indirekt. Eftersom inget 
spår av abstraktion finns i denna konst, 
kallar vi den konkret konst.” 

Arp har också sagt att konsten bör förlora 
sig i naturen. Den bör till och med förväxlas 
med naturen. Redan på 1300-talet formule-
rade Thomas av Aquino samma tanke så här: 

E N  L J U D  O C H  B I L D M A K A R E S  VÄ RV

B
azu ett



1 9

”Konsten imiterar naturen i hennes sätt att 
verka; konsten utgör principen för skapan-
det.” Dessa tankar ligger också mycket nära 
John Cage’s konstteoretiska idéer.

Inom bildområdet var den svenska 
konkretismen redan överstånden i slutet 
av 1950-talet. Den poetiska konkretis-
men hade sin storhetstid i Sverige under 
1960-talet. När den politiska Vietnam-
rörelsen växte fram mot slutet av detta 
decennium var den poetiska konkretismens 
idéer i princip ett avslutat kapitel. Den 
musikaliska konkretismen fick aldrig något 
riktigt fäste i Sverige. 

Kärnan i konkretismen är idén om det 
budskapslösa konstverket, ett verk som helt 
vilar i sig själv och inte säger eller beskri-
ver något utöver sin existens. Konstverket 

är således ett ”faktum” och liknar då i vissa 
avseenden de objekt som vi finner i natu-
ren. En blomma eller ett bergslandskap 
har inte, sett ur naturens synpunkt, någon 
estetisk funktion eller dimension. Det är 
ganska självklart att det är hos människan 
som den estetiska upplevelsen uppstår med 
hjälp av sina sinnen. Naturen i sig är alltså 
fullkomligt estetiskt neutral. Skillnaden 
mellan naturens föremål och konstverket 
ligger främst i det enkla sakförhållandet 
att konstens objekt är frambringat av det 
mänskliga skapandet. Hitintills! 

Det budskapslösa verket skall alltså 
åtminstone i teorin vara helt fri från alla 
yttre föreställningar, som försöker fast-
ställa någon form av innehåll – filosofiskt, 
religiöst, politiskt och att det skall ge lyss-

3 färg-fält-7
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naren, läsaren eller åskådaren full frihet att 
tolka och uppfatta det utan att först ta del 
av diverse pekpinnar, som skall styra eller 
”hjälpa” publiken att förstå och uppleva 
verket på ett korrekt sätt.  Konstverket är 
en realitet, men det står alla fritt att tolka 
det i vilken riktning som helst. Denna idé 
omhuldades särskilt under 1960-talet då 
man talade om den ”öppna” konsten. 

Med detta resonemang följer att intres-
set för konstnären som person blir rätt 
ointressant, en uppfattning som går tvärse-
mot vad man finner i dagens kulturdebatt. 
Konstnärens vandel och världsbild är i 
nuläget avgörande för om hans eller hen-
nes verk skall godkännas som oklanderligt. 
Särskilt gäller detta litteraturen. Man 
finner emellertid i musikhistorien exempel 
på personer som var mördare eller starkt 
antisemitiskt inriktade, men som ändå har 
skrivit utomordentligt vacker musik. 

Även konkreta och budskapslösa verk 
kan dock få en verbal överbyggnad som 
ackumuleras och växer med tiden och kan 
eventuellt komma att bli ett hinder för 
lyssnarens egen tolkning och upplevelse av 
konstverket. Denna överbyggnad kan då 
liknas vid den mossbelupna stenen som till 
slut helt döljer stenens form och materia. 

Komponisten kan mer eller mindre 
oavsiktligt starta denna process genom att 
ge sitt opus en titel som kan ge upphov till 
vissa associationer eller känna sig tvungen 
att formulera en programnotis som kan 
störa lyssnarens första kontakt med verket. 
Jag tycker själv deciderat illa om att skriva 

programnotiser, som oftast blir inkongru-
enta med mina kompositioner och ibland 
lögnaktiga. Jag är helt överens med Leo-
nard B. Meyer som säger att konstnären 
vanligen inte är den bästa personen att 
skriva om eller kommentera sina verk.

Jag vill dock i det här sammanhanget 
medge att jag inte är helt konsekvent och 
”lever som jag lär”. Flera avsteg från min 
grundinställning förekommer och det finns 
verk ur min produktion som både är nar-
rativa och symboliska.

D E N M I M ETI S K A D I M E N S I O N E N

Den större delen av min musikaliska 
produktion ligger inom den musikaliska 
konstarten ”elektro-akustisk musik (eam), 
ibland även kallad akusmatisk musik eller 
konst. Man kan ha invändningar mot att 
använda begreppet konstart i detta sam-
manhang, men jag tror att det är klargö-
rande att lyfta fram de kriterier som av-
gränsar den elektro-akustiska musiken från 
den instrumentala och vokala musiken.  Jag 
har i en essä, publicerad i Nordisk Estetisk 
Tidskrift, formulerat ett tiotal kriterier som 
jag anser är av intresse som skiljelinjer. Den 
första är ganska självklar. Den renodlade 
elektro-akustiska musiken bygger tämligen 
sällan på material från vårt tempererade 
skalsystem eller andra skalvarianter med 
fasta tonhöjder. 

Ett av dessa tio kriterier som tycker 
jag är särskilt intressant är den mimetiska 
dimensionen, då den förekommer rätt frek-
vent inom eam, men saknas nästan helt 

E N  L J U D  O C H  B I L D M A K A R E S  VÄ RV
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inom konstmusiken. Platon var den som 
först beskrev denna funktion, som man 
lätt kan hitta inom flera konstarter, men 
den är kanske mest framträdande inom 
bildkonsten. Platon menade till exempel 
att konstnären gjorde en ”efterbildning” 
när han målade en bild av en stol eller 
annat föremål. Efterbildningens idé är ett 
viktigt inslag i Platons mimetiska tän-
kande. Det finns mycket mer att säga om 
det mimetiska inslaget inom konstarterna. 
Framlidne professorn i estetik i Uppsala 
Göran Sörbom har i en essä skrivit en 
mycket instruktiv inledning till denna del 
av filosofin. Under senare delen av 1700-ta-
let ansåg man att det mimetiska tänkandet 
var så universellt att den skulle läggas som 
grund för en övergripande konstteori. Man 
misslyckades dock.

Jag har själv använt mig av ljudliga 
efterbildningar. Inom ljudområdet kan det 
vara lämpligt att dela in det mimetiska 
inslaget i tre nivåer:

Nivå 1: De ljud eller ljudförlopp som är 
möjliga att direkt uppfatta som en ljudlig 

efterbildning av någonting som vi lätt kän-
ner igen till exempel barnjoller, ambulans 
sirener, skällande hundar, fotsteg i grus, 
dörrstängning, etcetera.

Nivå 2: Ljudet eller ljudförloppet är vis-
serligen från början inspelat på ett “natur-
troget” sätt, men har genomgått en mer 
eller mindre omfattande elektro-akustisk 
transformering, dock inte så långtgående 
att åtminstone inte det tränade örat upp-
fattar vad som efterbildats.

Nivå 3: Här är det efterbildande ljudet 
så pass omformat att man svårligen uppfat-
tar vad som efterbildas. Man har dock kvar 
känslan att något är efterbildat. I denna 
kategori bör man också inlemma de ljud-
förlopp som inte har någon bakgrund alls i 
den reella ljudvärlden, men som lyssnaren 
ändå associerar till denna i någon utsträck-
ning till exempel “det låter som ett star-
tande jetplan” eller ”en skock skränande 
fåglar”.

Som jag tidigare sagt så saknar det 
konkreta konstverket ett budskap vilket 
innebär att den triadiska kommunikations-

C
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modellen förlorar sin relevans. Det vill 
säga föreställningen om att konstnärens 
verk förmedlas via något lämpligt medium 
och når lyssnaren, betraktaren eller läsaren 
som förstår och upplever verkets budskap. 
Genom någon form av ”feed- back” meka-
nism så får konstnären också ett slags kvit-
to på att budskapet har blivit förstått. Jag 
har sedan länge varit skeptisk till denna 
process. Min mening är att när konstnären 
överlämnar sitt verk till offentligheten så 
har hon eller han ingen kontroll över eller 
vetskap om hur verket hur verket kommer 
att tas emot eller tolkas av publiken. Den 
traditionella uppfattningen om konst-
kommunikationen blir då en chimär.  Det 
budskapslösa konstverket accentuerar detta 
förhållande och konstverket kan i Hans 
Arps anda liknas vid ett naturföremål. 

Om föreställningen att konstnären kan 
kommunicera med sin publik i ett till ett 
förehållande blir ogiltig vad är det då som 
driver konstnären att skapa sina verk.

Enligt min erfarenhet så finns det 
åtminstone två faktorer som gäller: Verkets 
skapelseprocess är starkt lustbetonad och 
vid sitt slutförande adderas en djup känsla 
av tillfredställelse. Därtill kommer en un-
derliggande kreativ drift som kan utveck-
las och liknas nästan vid ett drogberoende. 

" D ET L J U DA N D E O B J E K T ET "

Historiskt sett användes begreppet konkre-
tism med all sannolikhet först inom bildkon-
sten med det konkreta manifestet från 1930 
(1928,1929).  Inom musiken lanserades den 

av Pierre Schaffer 1948. Poesin kom något 
senare med Öyvind Fahlströms manifest 
1953. Schaeffers ledande tanke var att alla 
ljud – även de som inte tidigare hade betrak-
tats som byggstenar inom musiken – skulle 
kunna organiseras i en musikalisk struktur. 
Därtill kommer hans idéer om att varje ljud 
skulle kunna ses som ett avgränsat och en-
skilt objekt: ”L’objet sonore” –  ”det ljudande 
objektet”. Detta synsätt möjliggjorde skapan-
det av en ljudens typologi och ett ”heltäck-
ande” beskrivnings-system, som bygger på 
att varje ljud kan analyseras utifrån kriterier 
som direkt kan uppfattas av örat. Alltså inte 
vad man exempelvis kan se i ett elektroniskt/
tekniskt mätningsförfarande.

Jag är i mycket hög grad påverkad av 
Schaffers synsätt. Då jag inom musikom-
rådet till största delen arbetar med den 
elektroakustiska musiken, där tonhöjdspa-
rametern ofta är svagt framträdande eller 
helt frånvarande, faller sig denna idémäs-
siga orientering helt naturlig. Emellertid 
vill jag dock betona att jag på intet sätt har 
en fundamentalistisk inställning till dessa 
idéer. Detta gäller även min inställning till 
det budskapslösa eller narrativa konstver-
ket. Jag har gjort många avsteg under hela 
min konstnärliga verksamhet från denna 
grunduppfattning.  

Idéen om det ljudande objektet har jag 
också överfört på mitt sätt att komponera 
dikter. Varje ord ser jag som ett avgränsat 
ljudande objekt. Emellertid är jag  medve-
ten om att detta förfarande inte kan sägas 
vara i helt enlighet med Schaeffers filosofi. 

E N  L J U D  O C H  B I L D M A K A R E S  VÄ RV
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I likhet med de svenska konkreta poeterna 
under 1960-talets första hälft är jag starkt 
påverkad av Öyvind Fahlströms idéer om 
den konkreta poesin. Man skall hålla i 
minnet att Fahlström var den förste i värl-
den att använda termen ”konkret poesi”. 
1953 publicerade Fahlström sitt ”konkreta 
manifest” som öppnade ögonen på oss och 
visade på nya infallsvinklar när det gäller 
att använda språkets uttrycksmedel. Fahl-
ström visade i sitt manifest att man i den 
konkreta poesin kunde använda hela språ-
ket. Alla ord var i princip lika bra, även 
ord som cementrör, kardanaxlar, rokoko-
palliativ, som vanligtvis inte fanns tidigare 
i poeternas ordförråd, var utmärkta även 
för poetiska ändamål.  

För min egen del var det dock Fahl-
ströms banbrytande sätt att använda 
radiomediet som en poetisk plattform. 
Åke Hodell, Bengt Emil Johnson, jag 
själv, med flera insåg att radiomediets 
konstnärliga potential var betydande. Vi 

insåg också att Fahlströms verk ”Fåglar i 
Sverige” från 1964 innebar en alldeles ny 
väg hur man kunde konstnärligt hantera 
radiomediet. Verket blev en förebild för 
oss och skapade en helt ny genre. Några år 
senare lanserade Johnson och jag begreppet 
”text-ljud-kompositioner” som fick en viss 
internationell respons, särskilt i Nord-
amerika. Jag har under årens lopp gjort 
åtskilliga kompositioner av detta slag. Idag 
är jag troligtvis den ende i vårt land som 
fortfarande envisas med att arbeta inom 
detta konstområde.  

" FA L S K A KO M PA R ATI O N E R "

När man använder sitt eget språk som 
material för en text-ljud-komposition eller 
dikt och som man hävdar inte har några 
budskap uppstår frågan hur rundar man 
problemet med ordens inneboende betydel-
ser? Man kan ju inte sudda ut dessa. Detta 
är dock en fråga om vilka kompositions-
metoder som kommer till användning och 

C
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som kan neutralisera ordens betydelser.   
I detta sammanhang blir det enskilda 

ordets ljudliga egenskaper av största be-
tydelse.  Jag använder mig dock praktiskt 
taget aldrig av ”fantasi-språk”. Däremot 
”sönderdelar” jag gärna orden i mindre 
enheter eller fragment, det vill säga ibland 
ner till fonem-nivå. Ofta bearbetar orden 
med hjälp av elektro-akustiska procedurer. 

Jag börjar alltid med att samla ihop det 
språk- och ljudmaterial som jag tror kan 
bli användbart i en senare fas av kompo-
sitionsarbetet. Jag använder ett tjugotal 
huvudkategorier arbetsmetoder.  En del är 
ganska speciella såsom de jag till exempel 
kallar för ”falska komparationer” av typen:

Ånga, ånger, ångest
Huva, hävare, häst
Trosa, trast, tröst

En annan kategori är det jag kallar för 
komposit-ord det vill säga ordsamman-
sättningar som innehåller två helt aparta 
ord som tillsammans blir utan innebörd 
betydelse såsom till exempel blod-gas, 
blygd-brus och krut-mos.

En tredje kategori kallar jag inbäddade 
ord – ord som har ett kortare ord ”inbäd-
dat” i sig. Ett exempel är ordet rök som är 
inbäddat i ordet krök. Det kan också bli ett 
komposit-ord som ”krök-rök”. Här får man 
på köpet ett mikro-rim.

En annan procedur som jag är förtjust i 
och använder rätt frekvent är ett slags ”re-
busförfarande” . Ett enstaka ord eller me-

ning fragmenteras och varieras på olika sätt.
När denna process är avslutad ges ”fa-

cit” det vill säga ordet eller meningen i sin 
obearbetade form. Denna metodik har med 
framgång använts av andra konkretister 
före mig, som till exempel den österrikiske 
poeten Ernst Jandl.

Eftersom jag har små möjligheter att få 
mina text-ljud-verk framförda i radio eller 
som kompositioner direkt för högtalarna 
har jag sedan 2006 börjat göra dem i form 
av live-framföranden. Jag skall därför av-
slutningsvis försöka framföra ett dylik verk 
här. Jag är inte särskilt förtjust i att vara 
en performer, men jag kan nog knappast få 
någon annan att framföra det. Verkets titel 
är UTSAGOR # 3 och det avslutades i april 
så det är ett inofficiellt uruppförande.

Litteratur:
1)Göran Sörbom: Mimesis,  ur ”Tolv be-
grepp inom de estetiska vetenskaperna”
Carlsson Bokförlag 2000
2) Nordisk Estetisk Tidskrift Nr 27-28 
2003

E N  L J U D  O C H  B I L D M A K A R E S  VÄ RV
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Extending Opera
 – Artist-led Explorations in Operatic Practice 
through Interactivity and Electronics.

C A R L  U N A N D E R - S C H A R I N

– “Welcome on stage for tonight's per-
formance of The Magic Flute. We start in 
15 minutes. Tamino and the three ladies, 
please come to the stage. 15 minutes to 
curtain call”. 

The intercom announcement from the 
stage manager catches my attention as I 
sit in my dressing room. Okay, I think, 
hopefully I am all set for my first per-
formance of the role as Prince Tamino in 
The Magic Flute. I have my costume on, 
with those weird 18th century trousers and 
those impractical high-heeled shoes. I have 
done all the usual warming up of my voice, 
particularly checking that I am agile in the 
passaggio1  and prepared for the top notes. 

As I gaze at myself in the mirror, I note 
that the make-up seems to be intact and 

after a last sip of water, I leave the dressing 
room. On walking down the stairs to the 
stage, I silently review the first instance of 
singing: “Zu hilfe, zu hilfe, sonst bin Ich 
verloren!” and the given stage instructions, 
telling me to run back and forth on the 
stage during the first lines while carrying 
a heavy piece of prop. Even if I can rely 
on the fact that I know my part very well 
after the recent five weeks of rehearsals and 
the many years of studies and preparations 
for this moment, I know that I need to be 
downright convincing even from the first 
tricky instance. The first entrance “sets the 
tone” for the rest of the performance, and in 
order to vocally and artistically reach out to 
a large audience in a big auditorium and to 
capture their attention, I need to be comple-

Some notes on the artistic research project:
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tely focused and ready. I feel quite tense but 
I am not really nervous. I know that I must 
master every tendency to get more nervous 
as that will disturb my vocal production and 
my capacity for remembering my part as 
well as sabotaging my ability to step inside 
my artistic rendering of Tamino. I try to 
enter a mindset that is a strange mixture of 
alertness and relaxation to get vocally and 
bodily ready for the surprises that always 
come up during a performance, no matter 
how thoroughly rehearsed it is. 

Throughout the premiere, the stamina in 
my voice and the robustness in my artistic 
preparations will be pushed to its utmost. 
I know that my overall artistic rendering 
of Tamino will be dependent on how well 
I can balance on the edge of alertness and 
relaxation, and that the reception by the 
audience and by all other stakeholders 
(conductor, orchestra, management, press, 
colleagues, friends, family etcetera) will 
bear witness to how well I succeeded.   

On entering through the sound proof 
doors to the stage, I say hello to my fel-
low singers, to the stage manager and to 
the prompter down in her little box in 
the middle of the stage. As the curtain is 
still down, I can hear the muffled sounds 
of the orchestra tuning and creating their 
usual buzz as they rehearse their privately 
chosen tricky passages in order to warm up 
before the conductor enters. I gaze through 
the peep-hole in the curtain as I see the 
audience take their seats. The house is full 
tonight as it is the premiere – what a pres-

sure and comfort at the same time! Sud-
denly the light in the auditorium fades and 
the conductor enters. He is greeted with 
warm applause, then he lifts his baton and 
commences Mozart's divine overture to 
The Magic Flute.

Soon, oh soon, the tricky start for me is 
imminent when the instrumental overture 
is over and the curtain rises. I still have 
a couple of minutes during the run of the 
overture to get vocally and bodily ready 
for the many challenges and surprises that 
a full evening performance of an opera 
entails. I do some minor and barely audi-
ble warm-up phrases to be ready to sing 
in a short while. I feel alert and ready, as 
I check my surroundings to be sure to be 

Carl Unander-

Scharin as 

Tamino. Royal 

Swedish Opera, 

December 2000.
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Bäcker
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standing in the right place so that the light 
will hit me when the curtain rises.  

Here we go! The overture has reached 
its end, and as the curtain lifts, I feel the 
light zooming in on me as I make my first 
move on stage, running. After a few bars 
of orchestral prelude, I take my breath 
through widening my ribcage, settle the 
appoggio2 and wait for the conductor's 
sign. On hearing the prompter whisper 
“Zu hilfe!”, I sing: “Zu hilfe, zu hilfe, 
sonst bin Ich verloren!”. I am completely 
immersed in the task of performing opera, 
and from now on I do not need to think 
much more about my whereabouts, about 
what to sing next, about how to manage 
my vocal technique or about looking at the 
conductor nor about communicating with 
the prompter. I just let myself go into the 
almost automatized and deeply gratifying 
task of performing Tamino in accordance 
with the many givens that constitute a per-
formance of one of the most well-known 
operas in the repertory.  

R E S E A R C H F R O M W IT H I N T H E A R T FO R M

The narrative above is based on my own 
annotations from the opening night of The 
Magic Flute by Wolfgang Amadeus Mo-
zart, and it describes a poignant moment 
in my career as a singer: my first perfor-
mance at the Royal Swedish Opera in one 
of the most well-known tenor parts in 
the operatic repertory, Prince Tamino, in 
December 2000. This practical knowledge 
would ten years later function as a fram-

ework and knowledge base for my research 
project, Extending Opera, that resulted in 
a thesis defended at kth (Royal Institute 
of Technology) in 2015. 

My background is permeated with opera, 
an art form that I have been involved in 
throughout most of my life. I started to per-
form as a child at the Royal Swedish Opera 
at the age of 11. Together with the choir and 
sometimes as a soloist, I appeared in many 
of the standard operas in the repertory at 
the theatre in those days, such as Carmen, 
La Bohème, Boris Goudonov and Tosca.

Besides singing, I took lessons in piano, 
oboe and musical theory. As a child, I al-
ways enjoyed creating my own music, sitting 
at the piano, and later also on the electric 
bass as well as on simple homemade electro-
nic equipment that allowed for synthesizing 
and multitracking of sounds. I took interest 
in the crafting of instruments and construc-
ted a small synthesizer, Osiris, based on a 
chip from Texas Instruments in 1979, and 
also an electric bass, The Thumb, in 1980. 

In my late teens, I discovered the church 
organ, and decided to learn how to play it. 
The wealth of church music and particularly 
the counterpoint of J. S. Bach fascinated 
me, and I decided to study music at a deeper 
level. Consequently, at the age of 20, I 
embarked on a Master's education at The 
Royal Academy of Music in Stockholm in 
1984, where I studied organ, piano, sing-
ing, conducting and musical theory. I also 
took courses in electronic music at ems, the 
Electronic Music Studio in Stockholm. Ha-

Carl Unander-
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ving completed my Master of Fine Arts in 
Church Music in 1991, I decided to further 
develop my singing technique and try to 
become an opera singer (again!). 

Acquiring the technique of an operatic 
tenor was a quite hard task, and it took me 
about five years of intense studies to even 
begin to master the repertory that I wan-
ted to perform. In parallel with my vocal 
education, I developed my compositional 
techniques as well as my interest in music 
technology. At the time, in the late 1980s, 
digital music technology was emerging and 
more and more proficient tools were beco-
ming affordable. I started to build a digital 
studio where I could compose and explore 
musical technology3. 

Later, having achieved a singer's dip-
loma at The University College of Opera 
in Stockholm in 1991, I embarked upon a 
parallel profession as a singing compos-er/
composing singer. I wanted to develop both 
sides of my musical practice – performing 
as a singer and authoring as a composer – in 
order to acquire vocal, compositional and 
technological skills alongside each other.

Since then I have composed and perfor-
med in parallel. As an operatic tenor, I have 
performed in approximately 40 operas, and 
as a composer, I have composed ten operas 
as well as a range of other works.

T H E D I S E M P OW E R E D O P E R A D I VA

One of the things that many opera sing-
ers know from personal experience, is that 
there is an incongruity between the aura 

surrounding famous opera singers, ‘divas’, 
supposedly mastering the end-result of their 
performances and the reality in which the 
contemporary opera singer has little influ-
ence over the essential creative processes. 
This situation stands in contrast to the very 
early days of opera, when there seems to 
have been less demarcation between crea-
ting and performing opera. It is clear that 
Jacopo Peri, composer of what is understood 
as the first opera ever, Daphne, from 1597, 
accompanied himself on the lute whilst 
singing, and many composers (indeed, most 
of the composers up the 19th century) were 
in fact singers themselves. Examples of 
other composers who also were singers are 
Francesca Caccini, Claudio Monteverdi, 
Gioacchino Rossini, Franz Schubert and 
Gaetano Donizetti. Many of these, like 
Monteverdi, Rossini and Donizetti, would 
even teach the singers of their operas the 
vocal and performance techniques that they 
required their singers to master in order to 
perform in their operas4. This practice then 
became less and less common throughout 
history, as the professions in opera became 
more and more specialized5. Through the 
Extending Opera project, my aim was to 
shed light on how opera is changing, and 
– through the use of artist-operated instru-
ments – initiate a discussion among singers. 

WHAT DID THE RESEARCH PROJECT LEAD UP TO?

The work resulted in ten novel interactive 
instruments and a range of performances 
exploring the expressivity of these tools as 
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well as a wealth of personal experiences 
from singers who had used the instruments 
in my operas and courses.

And as a result, three abstractions – one 
experiential quality6, one requirement and 
one procedure – were identified through the 
artistic work and presented in the thesis. 

The singers and myself experienced 
something that I chose to call Vocal Em-
bodiment – an experiential quality – that 
describes how the interactive artifacts 
change the singing itself. 

The procedure of Sensory Digital Into-
nation highlights how the fine-tuning of 
technologies and real-time interactivity 
is incorporated in a feed-back loop with 
artistic concerns and creativity. 

The requirement Performative Stamina 
(“The Premiere-Factor”) highlights how 
the traditional procedures leading up to a 
premiere in opera influence the demands 
on robustness and reliability within the 
components and the overall design of the 
novel artifacts.

In the conclusion of the thesis, the ques-
tion of Artistic Re–Empowerment was discus-
sed, proposing that power structures in opera 
were probed through the use of the novel 
artist-operated interactive instruments.

This is an abridged version of the full the-
sis, available for download at 
http://www.electronic-opera.com/exten-
dingopera_thesis

1. The Passaggio equals the “passage-tones” and 
designates a particularly tricky range of tones that 
need to be managed with extra care in order to 
reach the top tones in the voice. For a lyrical tenor 
like me, the passaggio ranges from f4 to g#4.
2. The Appoggio is the Italian term for support, de-
noting a thorough bodily awareness that embodies 
the vocal production in the breathing apparatus, 
thus creating for the strong and powerful singing 
that is associated with ‘opera’ by leaning on or ap-
pogiare su the muscles that surround and support 
the lungs.
3. This work has been described in the essay “Den 
stora ackumulatorn och uppgraderingens kontra-
punkt” (in Swedish), published in “Labbtanken” 
by StDH (ed. N. Claesson & M. Lempert) and 
available for down-load at http://www.electronic-
opera.com/sites/elop.hammar.ch/files/Unander-
Scharin_Carl_DenStoraAckumulatorn.pdf
4. See: Celletti, R. and Fuller, F. 1991. A history of 
bel canto. Clarendon press.
5. See: Littlejohn, D. 1992. The ultimate art: essays 
around and about opera. Univ of California Press.
6. An “experiential quality” is a term from the 
research field “Interaction Design”, describing how 
a user/ performer perceives the interaction with 
artifacts such as new instruments. 

Top left: Carl Unander-Scharin performing 

in The Vocal Chorder, Toronto, April 2014. Photo: Åsa 

Unander-Scharin. Top right: Carl Unander-

Scharin performing The Silver Swan by Orlando 

Gibbons (from 1612) with The Throat III. Photo: Roland 

Lundström. Bottom: Alexandra Zetterström Büchel, 
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Electric!", The Reactor Hall at KTH, 2013.
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Titeln på mitt inträdesanförande till 
Kungl. Musikaliska akademien har jag 
lånat av tonsättaren Arne Mellnäs. Hans 
många möten och samarbeten med musiker 
resulterade bland annat i en serie kompo-
sitioner där titeln på varje stycke var just 
Rendez-vous. Jag hade själv förmånen att 
tillsammans med trombonisten och tonsät-
taren Ivo Nilsson få mig tillskrivet ett av 
dessa verk. Arne Mellnäs fick även Kungl. 
Musikaliska akademiens stora tonsättarpris 
för saxofonkonserten Labyrinthos som jag 
fick mig tillägnad. 

FAVO L A

I slutet av 80-talet blev jag kontaktad av en 
producent på Sveriges Radio som frågade 
om jag ville medverka vid Sven-Erik Bäcks 

70-års jubileumskonsert i Berwaldhallen. 
Jag skulle tillsammans med tonsättaren 
överföra solostämman i Favola till saxo-
fon. Stycket var ursprungligen skrivet för 
klarinett och slagverksensemble men skulle 
nu bearbetas för altsaxofon. Självklart blev 
jag både hedrad och glad. Dirigent och 
konstnärlig ledare för denna produktion 
var ingen mindre än Gustaf Sjökvist. Rela-
tivt nyutexaminerad från Musikhögskolan 
i Stockholm ville jag ta reda på hur man 
som klassiskt utbildad saxofonist skulle 
kunna skapa en konstnärligt intressant till-
varo. Här fick jag möjlighet att samarbeta 
med två giganter i svenskt musikliv. Jag 
tackade naturligtvis ja.

När jag inför vårt första möte nervöst 
ringde på dörren till Sven-Eriks lägen-

Rendez-vous
J Ö R G E N  P E T T E R S S O N



3 3

het blev jag genast överväldigad av hans 
vänliga bemötande. Under repetitionerna 
varvade han sina musikaliska instruktio-
ner med precisa anvisningar, entusiasm, 
kunnande och uppmuntran. Han ställde 
även intresserat frågor om saxofonen och 
ville nyfiket lära sig nya saker. Sven-Erik 
tog tillvara instrumentets alla kvalitéer och 
solostämman växte snabbt fram till att bli 
både en egen och uttrycksfull röst.

D IT H Y R A M B

Vid ett av våra repetitionstillfällen sa 
han: ”Du Jörgen, jag har en idé till ytter-
ligare ett stycke som jag tror skulle passa 
dig”. Han gick fram till sitt skrivbord och 
letade fram ett par A4-papper ur ett berg 
av noter. ”Vad tror du om detta? Spela 

så får jag höra!” Stycket skulle transpo-
neras en sext upp och notmaterialet var 
handskrivet, slitet och inte helt lättläst. 
Trevande började jag spela stycket. Snart 
avbröt Sven-Erik mig och sa: ”Vänta lite, 
jag hämtar fiolen”. Vi började spela stycket 
tillsammans, om och om igen. Både Sven-
Erik och jag blev mer och mer exalterade. 
Han bytte till altfiol och vi fortsatte länge 
i samma anda. Sven-Erik var röd i ansiktet 
av entusiasm och jag var lycklig och helt 
utpumpad. Vi tittade på varandra och var 
genast överens om att detta måste vi göra 
något av. Resultatet blev stycket Dithyramb 
som jag nu ska framföra. Ursprungligen 
är det komponerat för soloröst och altflöjt 
ad libitum. Texten är skriven av Gunnar 
Ekelöf. Saxofonversionen finns nu utgiven 

Jörgen Petters-

son. Foto: Fanny 

Oldenburg.
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på förlag. Ekelöfs text och inte minst Sven-
Eriks entusiasmerande musikanteri har 
inspirerat mig till min tolkning.  

R E P E R TOA R

Saxofonen är ju ett relativt nytt instrument 
och repertoaren därför begränsad. Jag insåg 
snabbt att för att få en egen plattform att 
stå på, och för att ge saxofonen en plats i 
musiklivet, skulle den viktigaste uppgiften 
bli att bygga upp en originalrepertoar för 
instrumentet. Mina kollegor i Stockholms 
Saxofonkvartett och jag har målmedvetet 
arbetat med detta. Mer än 500 verk har 
tillskrivits oss. För min del tillkommer 
solostycken, saxofonkonserter och kam-
marmusikaliska verk som jag har varit med 
om att uruppföra. Detta nära samarbete 
med tonsättare har blivit en fantastisk skola 
med möjlighet till en ständig musikalisk 
utveckling. Varje tonsättare har haft sina 
ingångar, frågor och önskemål, vilket lett 
oss till ett ständigt utmejslande av speltek-
niker och givit oss musikalisk förståelse. 
Särskilt glädjande har det varit att få sprida 
musiken runt om i världen på konserter, 
festivaler, seminarier och masterclasses. Vi 
är stolta över de verk vi har varit med om 
att ta fram och glada för det överväldigande 
bemötande som vi och musiken har fått.

I  VA R G E N S Ö G A

Att arbeta med unga tonsättare och kom-
positionsstuderande har alltid varit en 
viktig del i kvartettens arbete. En av de 
många tonsättare vi kom i kontakt med var 

en tjej som satt längst bak i rummet vid ett 
av våra seminarier. Hon lyssnade intresse-
rat och noterade uppmärksamt. Tonsättar-
studenterna blev ombedda att skriva korta 
etyder som vi senare skulle framföra. Hon 
kom snart med ett märkligt och mycket 
personligt utkast. Vi bad henne utveckla 
sina skisser och snart kom hon med ett 
helt stycke. Resultatet blev ett fantastiskt 
verk som fick namnet Signal. Det kom att 
bli hennes genombrottsstycke och vi har 
nu framfört det kolossalt många gånger 
över hela världen. Vårt samarbete fortsatte 
och fortsätter alltjämt. Det har gått bra för 
henne. Hon förärades en fyradagars ton-
sättarfestival i Stockholms Konserthus och 
har varit vice preses i Kungl. Musikaliska 
akademien. 

Som ni säkert har förstått talar jag om 
Marie Samuelsson. Senare skrev hon ett 
stycke till mig för altsaxofon och elektro-
nik. Ett fascinerande stycke som även det 
har framförts åtskilliga gånger i många 
länder. Det bygger på inspelade vargljud 
som hon fick till skänks under en vistelse 
i ett naturreservat i Härjedalen. När hon 
lyssnade på kassettbandet hemma fick hon 
idén till ett stycke för altsaxofon och elek-
tronik. Hon analyserade ljuden, rensade 
inspelningarna från brus och andra miss-
ljud och började komponera. Vi jobbade 
tillsammans för att hitta en spelstil och 
flexibilitet i saxofonstämman så att den 
på ett naturligt sätt skulle passa ihop med 
bandstämman. För mig som musiker är det 
en hisnande upplevelse att få spela tillsam-

R E N D EZ-VO U S



3 6

mans med dessa fantastiska vargljud i det 
stämningsfulla och suggestiva stycket I 
vargens öga.  

V E R K SA M H ET S FÄ LT

Det var med stolthet och största ödmjukhet 
som jag tog emot beskedet om att jag blivit 
invald i Kungl. Musikaliska akademien. 
Jag ställer mig självklart frågan ”Vad kan 
jag göra för Musikaliska akademien?” Jag 
hoppas att mina erfarenheter kommer att 
vara akademien till gagn. En frilansmusi-
ker måste vara medveten om kulturpoliti-
ken och kulturpolitiska förändringar och 
samtidigt hålla högsta konstnärliga nivå.

Det är främst som solist och kammar-
musiker jag är verksam. Några av de ensem-
bler jag medverkar i är Stockholms Saxofon-
kvartett, KammarensembleN och Ensemble 
Son. Det innebär en intensiv konsertverk-
samhet och många turnéer både i Sverige 
och utomlands. Jag har spelat i cirka femtio 
länder, ofta med många återbesök.

Tillsammans med kollegorna i Stock-
holms Saxofonkvartett driver jag projektet 
”Kontra”. Här får barn och ungdomar 
möjlighet att komma i kontakt med nutida 
konstmusik, möta en ny spännande klang-
värld och få nya musikaliska referenser. En 
viktig del är att inspirera till eget skapande.

Inom ”Kontra” arbetar vi även med es-
tetiska lärprocesser. Genom att visa på de 
nära samband som musiken har med andra 
ämnen vill vi inspirera lärare och elever att 
jobba ämnesöverskridande. Genom detta 
arbete vill vi verka för att ge musiken en 

naturlig plats i skolan. Här har vi genom-
fört seminarier för både lärare och elever.

Genom att arbeta som frilansmusiker i 
många år har jag fått god insikt i frilans-
musikernas villkor. Antalet fasta musiker-
tjänster minskar och antalet frilansmusiker 
ökar. Därför är Kungl. Musikaliska akade-
miens arbete med att kartlägga musiklivet 
utanför institutionernas väggar mycket 
välkommet och viktigt. 

Den arbetsstudio som Stockholms Saxo-
fonkvartett har på Tulegatan 53 i Stock-
holm, även kallad Studio 53, har etablerat 

Jörgen Pettersson
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sig som samlingsplats för musiker, tonsät-
tare och tonsättarkollektiv, konstnärer, 
koreografer och författare. Där anordnas 
seminarie- och undervisningsverksamhet, 
liksom sammankomster av olika slag, dis-
kussionsaftnar och en mindre konsertverk-
samhet. Inte minst vår serie med tonsät-
tarpresentationer ”Studio 53 presenterar” 
har blivit mycket uppskattad. Det visar att 
det finns en publik som har intresse av att 
få fördjupa sig i musikaliska och kultur-
politiska spörsmål. Publiken får mötas, 
diskutera och under avspända former ställa 
frågor direkt till de medverkande. 

Vid de sammankomster jag närvarat 
vid har jag blivit överväldigad av den stora 
kunskapsbank som akademiens medlem-
mar utgör. Här finns generationer av sam-
lad kunskap som saknar motstycke. Kun-
skap som måste tillvaratas och förmedlas 
vidare. Jag möter här personer som har och 
har haft central betydelse i vår tids svenska 
musikhistoria. 

Lika viktigt som att lyfta fram unga 
tonsättare och musiker är det att ta till 
vara den kunskap och kompetens som finns 
hos de redan etablerade. Jag är exempelvis 
oerhört glad över att ha påbörjat ett sam-
arbete med Lars-Gunnar Bodin som redan 
har resulterat i intressanta händelser. 

A R A B E S Q U E

Inför denna sammankomst besökte jag 
tonsättaren Ingvar Lidholm, som ju var 
Kungl. Musikaliska akademiens vice preses 
1963-1969. Det första han sade när jag kom 

var att han älskar möten med musiker. 
Han har tidigare föreslagit att jag skulle 
framföra hans oboestycke Arabesque på 
altsaxofon. Jag jobbade länge med verket 
innan jag spelade upp det. Jag fick många 
och precisa instruktioner som gav mig 
fördjupad insikt i både stycket och Ingvars 
sätt att se på musik och komponerande.

Utmärkande för det som mitt anförande 
handlat om är möten mellan människor, 
nyfikenheten inför det nya, vikten av att 
tillvarata kunskap och erfarenhet. Ett 
ständigt utbyte av kunskap, inte minst 
generationer emellan, är grunden till ett 
levande kulturliv och byggandet av en 
livskraftig musiktradition. Därför tycker 
jag att det kan passa att avsluta detta in-
trädesanförande med att framföra den 2016 
95-årige Ingvar Lidholms Arabesque. Trots 
att stycket ursprungligen skrevs 1988 kräver 
denna nya version, instuderad tillsammans 
med tonsättaren, sitt uruppförande.

R E N D EZ-VO U S
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Vad är egentligen
kunskap?
C H R I S T E R  W I K L U N D

När jag började fundera över innehållet 
i mitt inträdesanförande, sökte jag först 
finna ett lämpligt tema att kåsera kring. 
Ett huvudtema i mitt liv är förstås musik. 
Ett annat viktigt tema är frågor förknip-
pade med begrepp som kunskap och 
lärande. Samtidigt tänker jag att LIVET 
I SIG, kanske egentligen inte har något 
tema. I mitt fall har det snarare handlat 
om en andlig övning, i form av en nyckfull 
mångfald av upplevelser och erfarenheter, 
inte sällan slumpartade.

 Först tänker jag lyfta fram några frag-
ment, händelser och personer som betytt 
mycket för mig, och som påverkat topo-
grafin i livsresan med alla dess vägval och 
hållplatser. Därefter några komprimerade 
tankar och reflektioner kring kunskap och 

lärande. Tankar som följt mig genom åren 
med bäring på både nutid och framtid.

Om jag börjar här och nu, är förstås en 
av de riktigt stora höjdpunkterna när min 
gode vän och kollega under snart 40 år, 
tonsättaren och professorn Jan Sandström 
ringde mig sent en kväll i maj 2014 och be-
rättade att jag valts in i Kungl. Musikaliska 
akademien. Det kändes stort, och är stort: 
att komma från en liten spelmanssläkt 
från det inre av Västerbotten, och  tillhöra 
samma akademi som många av de främsta i 
musikvärlden sedan 1771. Det är min farfar 
Edvin, som fört spelmanstraditionen från 
Finn-Pål vidare. 

 Jag är uppväxt i en gruvarbetarfamilj. 
Mamma var politiskt aktiv och allmänt 
bildningshungrig. Pappa spelade gitarr och 
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bas. Både folkmusik och populärmusik. 
Min farbror och faster var skickliga låtspe-
lare i den västerbottniska spelmanstraditio-
nen med anor från 1700-talet och Finn-Pål. 
Själv började jag tidigt spela piano, först 
på gehör, sedan lektioner både privat och i 
kommunala musikskolan i Boliden. Lä-
rarna i grundskolan, framförallt Eva-Britta 
och Alfons Sundkvist betydde mycket.

 Min första pianotant hette fru Müller 
och jag minns precis hur det doftade i den 
stora villan med den stora flygeln. Ibland 
var sonen hemma, Leif Grave Müller, och 
då blev det han som både undervisade och 
spelade för mig, både  jazz och klassiska 
pärlor, vilket gjorde starka och bestående 
intryck.

 Som så många andra i min genera-
tion växte jag upp med popmusik, startade 
band, skrev låtar och arrangemang, tur-
nerade från Kiruna i norr till Uppsala i 
söder. Under gymnasietiden extraknäckte 
jag genom att ge pianolektioner. En lärorik 

tonårstid som jag haft stor nytta av i de 
sammanhang som senare skulle bli mitt 
yrkesliv.

 Vad skulle jag göra efter gymnasiet? 
Musikdirektör hade nog föresvävat, men det 
nålsöga som den utbildningen var förknip-
pad med låg vid den tidpunkten utanför det 
nåbara. Jag hade därför redan tidigt siktet 
inställt på att bli gymnasielärare, i historia 
och religion. Men ödet ville annorlunda. 
Samma vecka som studierna i Uppsala 
skulle påbörjas kom en granne över med 
en jobbannons – ett ettårigt vikariat som 
musiklärare i Kiruna. Som av en ingivelse 
ringde jag musikledaren Tomas Nyström. 
Jag fick jobbet och på den vägen är det.

 Efter musikpedagogisk examen vid 
Framnäs, kompletterande musiklärarutbild-
ning och kurser vid Kungl. Musikhögsko-
lan i Stockholm, har därefter mitt yrkesliv 
växlat mellan musikteori, (som lärare i 
harmonilära, gehör) musikpedagogik, (både 
som vetenskap och praxis), och inte minst, 

Christer Wiklund
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musikakademiskt ledarskap.
 Under 80-talet var vi ett antal lärare 

vid svenska och nordiska musikhögskolor 
som drev på för att bygga upp musikpeda-
gogisk forskning. Forskningsämnet mu-
sikpedagogik inrättades i Sverige så sent 
som 1989, vilket innebar att ”vi som höll 
på” fick låna teorier, modeller och metoder 
från olika discipliner (musikvetenskap, 
pedagogik, sociologi). Själv disputerade jag 
för doktorsgraden i ämnet pedagogik vid 
Umeå universitet, där jag tillsammans med 
Sture Brändström kartlade två musikpeda-
gogiska fält, den kommunala musikskolan 
och musiklärarutbildningen.

F R Å N STO C K H O LM TI LL P IT E Å

 Under 90-talet var jag under några år an-
ställd som professor och prefekt vid Kungl. 
Musikhögskolan. Jag hade fått förtroende 
av dåvarande rektorn Göran Malmgren 
och utbildningschefen Ylva Persson att 
få arbeta parallellt med ledningsuppdrag, 
undervisning och musikpedagogisk forsk-
ning. Med de frihetsgrader som gavs, 
tillsammans med motiverade studenter och 
kolleger av högsta klass, är ”stockholmsti-
den” utan tvekan en av de mest utvecklan-
de och roligaste perioderna i mitt yrkesliv.

 Här väcktes på allvar också mitt intresse 
och engagemang för internationellt arbete 
inom det musikakademiska området, inte 
minst inspirerat av samarbetet med personer 
som Lennart Reimers, Sveriges förste pro-
fessor i musikpedagogik, och förre rektorn 
vid Kungl. Musikhögskolan i Stockholm,  

Johannes Johansson. Ledsamt nog är dessa 
personer inte längre med oss.

 Till och från har jag ställt mig frågan 
varför jag och familjen återvände till Norr-
land. Det hörde samman med att jag 1997 
fick erbjudandet att bli chef för Musikhög-
skolan i Piteå (som en del av Luleå tek-
niska universitet) där jag under mer än ett 
decennium fick vara med och leda utveck-
lingen av Musikhögskolan, både visionärt 
och i handfast vardagsarbete.

 2010, efter en genomgripande omorga-
nisation, blev jag ansvarig för en betydligt 
större del av universitetet med musikhög-
skolan, teaterhögskolan, medieutbildning-
ar, danslärarutbildning och all lärarutbild-
ning samlad under ett tak, egentligen en 
fakultet med totalt 300 anställda och 3000 
studenter. En rolig period, men också en 
tuff tid med många utmaningar.

 Idag är jag till viss del tveksam till 
stora sammanslagningar och fusioner, i 
vart fall inom konstnärliga områden. Att 
upprätta en  organisatorisk ram (i mitt 
fall benämnd konst, kommunikation och 
lärande) kan förvisso bidra med synergier, 
men där innehållet, identiteten och mark-
nadsföringen av de olika kunskapsområ-
dena riskerar bli  otydlig, och alltför ofta 
hamnar i skuggan av universitetets domi-
nerande kultur. Jag tror att Musikhögsko-
lan i Stockholm har valt rätt väg, genom  
att värna om sin konstnärliga integritet, 
synlighet och väl etablerade renommé 
nationellt och internationellt.

 Som vi alla nog både vet och känner 

Farfar Edvin, 

förde spelmans-

traditionen från 

Finn-Pål vidare. 

Kniven och fiolen 

var lika viktiga 

verktyg.
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av, är det inte bara högskolevärlden som är 
föremål för gigantiska strukturomvand-
lingar. Inom många samhällsområden, 
skola, sjukvård etcetera. genomförs or-
ganisationsförändringar där styrsystem, 
administrativa system, övervaknings- och 
kontrollfunktioner av olika slag håller på 
att ta makten över de anställda. Och där 
nya arbetsuppgifter ständigt tillkommer.  
Men det är inte ämnet för idag.

VA D Ä R EG E N T LI G E N KU N S K A P ?

Vad är egentligen kunskap? Ofta pratar vi 
om kunskap som vore den/det en instans 
utanför en själv, en objektiv avbildning av 
verkligheten. Så är det förstås inte. När vi 
i konstnärligt arbete kombinerar kognitiva, 
känslomässiga och kroppsliga aspekter an-
vänder vi våra tankar, glädjeämnen, sorger, 
önskningar och kärlek. Det innebär att den 
enskilda människan inte är utbytbar. 

Kunskapsbildning inom konstarterna 
möjliggör processer där studenter och lä-
rare utvecklar idéer tillsammans. Så är det 
alltid i genuint konstnärligt arbete. Den 
som undervisar utvecklar sitt eget kun-
nande. Det ger både lärare och studenter 
drivkraft i det egna arbetet.

Den konstnärliga arbetsprocessen är på 
många sätt likartad med den vetenskapliga. 
Det handlar om att ha en idé, att identi-
fiera ett problem (i positiv betydelse) som 
man vill lösa på något sätt. Hur gör man 
det? Jo, man hittar en metod och kommer 
fram till ett resultat. Ibland kanske det inte 
alls går att förutse resultatet, men i vissa 

fall går det att tänka ”om jag jobbar på det 
här sättet blir resultatet ungefär så här.”

Och förstås den sista delen i processen, 
att resultatet blir presenterat, att det får en 
publik. Det kan vara en person eller tusen 
– men det måste finnas en mottagare. När 
man gestaltar för andra vad man lärt sig, 
då lär man sig mest.

Avslutningsvis: Från och med denna 
månad går jag i pension efter 40 år i statens 
tjänst. Det känns mycket bra, och sysslolös 
kommer jag inte att bli. Jag bor i Luleå, ax-
lar vidare ett antal styrelseuppdrag, spelar 
dagligen piano och leder ett litteraturpro-
jekt som handlar om norrländska förfat-
tare och berättare. Jag är ledamot i två 
akademier och vi gläds på vår gård i Skåne, 
Maria och jag. Det växer så fint där nere. 

Omnia Bona!

VA D  Ä R  EG E N T L I G E N  KU N S K A P ?
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”innehållet var så rikt 
och ytan så sluten”
TO M A S  L Ö N D A H L

D E TI D I G A Å R E N

Ludvig Norman blev tidigt faderlös. Hans 
far arbetade i en bokhandel i Stockholm 
men avled redan 1840 och lämnade familjen 
att leva under mycket ansträngda förhål-
landen. Redan i unga år visade Ludvig en 
osedvanligt stor musikalisk begåvning, 
och för att kunna utveckla sina talanger 
fick han tidigt hjälp från flera olika håll. 
En stor roll spelade familjen Josephson där 
sonen Ludvig blev Normans ungdomskam-
rat med vilken han delade ett brinnande 
teaterintresse. Ludvig Josephsons syster 
Vilhelmina, framstående pianist och peda-
gog, åtog sig att utan ersättning undervisa 
Norman och sörjde dessutom för att han 
fick studera musikteori för Adolf Fredrik 
Lindblad. Norman gjorde stora framsteg 

i sitt pianospel och uppträdde från fjorton 
års ålder som pianist. Ofta improviserade 
han då över teman föreslagna av personer i 
publiken. Han hade också börjat skriva mu-
sik och fick sina Fyra sånger vid pianoforte, 
komponerade vid 11 års ålder utgivna 1843.

Ytterligare två i Stockholm verksamma 
pianister kom att få betydelse för Normans 
utveckling: tysken Theodor Stein och hol-
ländaren Jan van Boom (elev till Johann 
Nepomuk Hummel). Möjligheterna att i 
organiserad form erhålla musikutbildning 
på högsta professionella nivå var dock stör-
re utomlands, och för att underlätta vidare 
studier ställdes nu medel till förfogande av 
ett flertal gynnare, bland dem Jenny Lind. 
Det beslutades att Norman skulle resa till 
musikkonservatoriet i Leipzig, som med 
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förstklassiga lärare och en ambitiös läro-
plan lockade studenter från hela Europa, 
inte minst från Norden. Överlycklig av-
reste han från Stockholm den 1 maj 1848.

I Leipzig fick den sextonårige Nor-
man bland annat Julius Rietz som lärare i 
komposition, Moritz Hauptmann i kon-
trapunkt och Ignaz Moscheles i pianospel. 
Han avslutade sina egentliga konserva-
toriestudier 1850 men återvände inte till 
Sverige förrän i februari 1852. Under dessa 
knappt fyra år vidgades Normans musi-
kaliska vyer radikalt. Staden hade ett rikt 
musikliv där flera av samtidens bästa artis-
ter framträdde, och de berömda Gewand-
hauskonserterna gjorde stort intryck både 
vad gäller programval och uppförandenivå.

I  K A M P M OT D I LET TA N TI S M E N

Professionellt skolad och drillad i det 
musikaliska hantverkets discipliner åter-
vände Norman till Stockholm. Han var nu 
väl förtrogen med såväl den äldre som den 
nyare repertoaren och hade utvecklats till 
en varm förespråkare för sin tids radikala 
musik. Inspirerad av upplevelserna under 
konservatorieåren föresatte han sig att 
försöka höja standarden på huvudstadens 
musikliv till kontinental nivå. Det skulle 
visa sig vara en mödosam uppgift. I maj 

1852 förklarar Norman för Ludvig Joseph-
son att Sverige inte är något ”konstens 
land” och att han inte kan förlika sig med 
stockholmarnas musikaliska smak.

Normans pianospel var – enligt samtida 
bedömare – spirituellt, smakfullt och fritt 
från yttre åthävor. Inte minst fängslande 
var hans förmåga att improvisera. Men han 
kom på kollisionskurs med den rådande 
smaken när han i mars 1853 var solist i 
Schumanns pianokonsert, som då för för-
sta gången framfördes i Stockholm.

Som skribent uppträdde Norman med 
konsertrecensioner i Aftonbladet och Ny 
tidning för musik. I en artikel 1853 propage-
rar han för en uppryckning av Stockholms 
musikliv: med bättre samordning av de 
musikaliska resurserna skulle man kunna 
uppföra stora verk för kör och orkester som 
aldrig tidigare framförts i Stockholm, ex-
empelvis Bachs Matteuspassion. Vidare plä-
derar han för abonnemangskonserter med 
Kungl. Hovkapellet och för genomtänkta 
program med verk från olika epoker.

År 1859 utgav Norman, Albert Ru-
benson och Frans Hedberg Tidning för 
theater och musik, som i skarpa ordalag 
kritiserade bristande professionalism hos 
både tonsättare, musiker och kritiker. Ett 
år tidigare, 1858, hade Norman erhållit en 
tjänst som lärare i komposition, instru-
mentering och partiturläsning vid Musika-
liska akademiens undervisningsverk.

När den färgstarke hovkapellmästa-
ren Jacopo Foroni avled i kolera 1858 sökte 
Kungl. Teaterns ledning hans efterträdare 

 Ludvig Norman 
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utomlands. Man valde Ignaz Lachner från 
Hamburg. Denne hade dock svårigheter att 
helt infria de högt ställda förväntningarna 
och återvände till Tyskland efter endast tre 
år. Norman erbjöds platsen och tillträdde 
trettio år gammal 1861. De arton år han ver-
kade  som operadirigent innebar en period av 
mycket hög och jämn standard med föreställ-
ningar som, enligt samtida källor, mycket väl 
tålde en jämförelse med vad som presterades 
på de förnämsta utländska scenerna.

Förutom operaföreställningar dirigerade 
Norman mycket uppskattade konserter med 
Kungl. Hovkapellet.  Dessa utvecklades från 
och med våren 1878 till reguljära så kall-
lade symfonikonserter. 1879 avsade han sig 
operatjänstgöringen (men behöll titeln förste 
hovkapellmästare) och dirigerade därefter 
endast konserterna med Musikföreningen 
och de populära symfonikonserterna. De 
senare fortsatte långt efter Normans död.

Även inom kammarmusikens område 
försökte Norman organisera konserter på 
hög nivå. Han var också med om att bilda 
Musikföreningen (1880). Fem år senare 
firade föreningen 200-årsminnet av Bachs 
och Händels födelseår med en konsert 
under Normans ledning. Han var vid det 
tillfället så sjuk att han fick hjälpas ned 
från podiet. Tre veckor senare avled han.

" I N N E H Å LLET VA R SÅ R I K T. . ."

Som barn beskrevs Norman som brådmo-
gen, livlig och frimodig. Efter hemkom-
sten från Leipzig, då han med liv och lust 
kastade sig in i det stockholmska musikli-

vet, betraktades han av många som radikal 
och blev också en banbrytare samt en idérik 
och kraftfull uppbyggare. Samtidigt var det 
svårt att komma honom riktigt nära, och 
till sin läggning var han egentligen inte nå-
gon kämpe på barrikaderna. I själva verket 
tog han ofta illa vid sig när han kritiserades.

År 1864 gifte sig Ludvig Norman med 
den framgångsrika violinisten Wilhelmina 
Neruda. De första åren blev lyckliga, men 
hösten 1868 återupptog hon sina konsertre-
sor på kontinenten och ett par år senare var 
brytningen oåterkallelig. Detta tärde hårt 
på Norman, som blev alltmer tungsint och 
dessutom plågades av sjukdom.

För sina officiella uppdrag blev Nor-
man hyllad som få, men de egna verken 
hade svårt att vinna gehör och togs ofta 
emot med respekt snarare än med verklig 
entusiasm. Med Beethoven som musika-
lisk referenspunkt och starkt influerad av 
Leipzigromantikerna utvecklade han sin 
egen stil. Efter hand fördjupade han sitt 
tonspråk och ur de tidiga årens omedelbara 
uttryckssätt och relativt lättöverskådliga 
sats utkristalliserade sig musik av delvis 
annan karaktär. Den blev nu mer inåtvänd, 
mer konstfullt sammanvävd och därigenom 
också interpretationstekniskt mer svårbe-
mästrad. Ofta citerat är Adolf Lindgrens 
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yttrande om Normans musik som ”dels för 
vidlyftig, dels för klyftig”.

Frans Hedberg skrev inkännande i sin 
minnesskrift 1885 över Norman att ”man 
behöfde tid för att komma underfund med 
hans inåtvända natur […] innehållet var så 
rikt och ytan så sluten”. Denna karakteris-
tik har klara beröringspunkter med Nor-
mans musik. Man kan i hans produktion 
svårligen finna exempel på klatschighet 
eller själlös bravur. Operaformens möjlig-
heter till dramatik attraherade honom inte, 
och gentemot de nationella strömningarna 
med sina starka inslag av ”nordisk” folkton 
förhöll han sig tämligen reserverad.

NÅGOT OM KOMPOSITIONERNAS KARAKTÄR

Utmärkande drag för Norman som tonsät-
tare är hans lineära och polyfona tänkande, 
hans säkra formkänsla och benägenheten 
att redan i expositionsdelarna börja bear-
beta sina motiv. Han komponerar företrä-
desvis flerskiktad musik, där den ständiga 
transformeringen av materialet − även i 
klangligt hänseende − blir en fundamental 
metod att utveckla satsen. Han kan med 
fog betecknas som ”genomföringstonsät-
tare”. Melodiken är inte alltid omedelbart 
anslående och även i snabba tempi saknar 
den många gånger riktigt skarpa kanter. 
Den har dock en inre intensitet och en 
utvecklingspotential som Norman med sitt 
sätt att skriva utnyttjar maximalt.

En karakteristisk melodisk vändning 
är intervallföljden sekund−ters. Harmo-
niken är rik på valörer men hans musik är 

i grunden övervägande diatonisk och de 
altereringar som förekommer (det vill säga 
kromatiska förändringar) är snarare ett 
resultat av stämmornas olika rörelser än ett 
mål i sig. Instrumentationen är känslig och 
variationsrik, inte minst gäller detta trä- och 
bleckblåsstämmorna. Rytmiken kan genom 
överbindningar många gånger ge musiken 
en gungande, nästan svävande karaktär 
− särskilt i sammansatta taktarter. Dessa 
egenskaper ger sammantagna en musikalisk 
sats som är otvetydigt typisk för Norman 
men som också har vissa likheter med stil-
drag hos den jämgamle Johannes Brahms.

Många har betraktat Norman som allt-
för Schumanninfluerad. Denna syn saknar 
i stort sett grund i hans musik. Norman 
hade själv klara och konsekventa uppfatt-
ningar i musikaliska frågor och var aldrig 
någon okritisk beundrare av Schumanns 
musik, även om han aktivt verkade för den.

P I A N OV E R K O C H K A M M A R M U S I K

För piano komponerade Norman ett stort 
antal verk − även fyrhändiga. Inget av 
dessa kan betecknas som virtuost. Däre-
mot visar de sig ofta vara musikaliskt och 
tekniskt intrikata på ett sätt som kräver 
ett annat slags teknik än passagespelets 
effektsökande löpningar och treklangs-
brytningar. Bakom anspråkslösa titlar som 
”Karaktärsstycken”, ”Albumblad” och ”Pia-
nostycken” döljer sig genomarbetade och 
musikaliskt haltfulla satser utan egentlig 
motsvarighet i det dåtida Sverige.

Att kammarmusiken låg Norman varmt 
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Ur autografen till 

Rosa rorans 

bonitatem. Musik- 

och Teaterbiblio-

teket.

om hjärtat framgår av hans Musikaliska 
uppsatser och kritiker (1880−1885), där han 
fastslår att ”musikföredrag privatim inom 
en krets verkligt musikintresserade blifva 
nu en gång för alla något mera än hvad 
den stela offentligheten bringar med sig”. 
Det är därför inte förvånande att verken 
för olika kammarmusikaliska besättningar 
genom både sitt omfång och sina kvaliteter 
utgör en betydande del av hans produktion.

Av Norman finns fem stråkkvartetter 
bevarade. Det är med fyra av dessa han har 
intagit sin position i den svenska kvartett-
litteraturen. Den första, Kvartett i E-dur 
op. 20 (1855), är koncis och lättillgänglig. 
Anslående är den högexpressiva långsam-
ma satsen och den eldiga finalen i e-moll.

I Kvartett i d-moll op. 24 (1858) är den 
musikaliska fakturen mer utarbetad, och 
på ett för Norman typiskt vis får yttersat-

sernas motiv delvis sin karaktär av de sam-
mansatta taktarterna. Kvartett i C-dur op. 
42 (1871−83) är ett genomarbetat och stramt 
sammanhållet verk där stämmorna ändå 
rör sig fritt och otvunget. Komplexiteten 
och den höga intensiteten ger ibland kvar-
tettsatsen en nästan orkestral karaktär som 
i vissa fall tenderar att spränga ramarna för 
klangkroppen. Detta fenomen, som säkert 
delvis har sitt ursprung i Beethovens sena 
kvartetter, återfinns i flera av Normans 
kammarmusikaliska satser. Ett exempel är 
den vitala och kraftfulla Kvartett i a-moll 
op. 65 (1884) där den långsamma satsen 
typiskt nog har blivit mer allmänt känd 
genom att spelas i sättning för stråkorkes-
ter. För enbart stråkinstrument finns av 
Norman också en oktett i C-dur, en sextett 
i A-dur, en kvintett i c-moll och en svit i 
kanonform för två violiner.
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I sina kompositioner för stråkinstru-
ment och piano behandlar Norman alltid 
stämmorna som likvärdiga parter. Anslaget 
i de tidiga verken är utåtriktat och själv-
säkert, och det är påfallande med vilken 
friskhet och kraft han skriver. I de se-
nare verken blir bilden en annan. Där har 
tonspråket fördjupats och finslipats men 
samtidigt vänts inåt. Det har i många fall 
blivit svårare att tränga in i den bitvis svår-
åtkomliga och liksom inkapslade musiken. 
Ett typiskt exempel är den storslagna och 
konstfärdiga h-molltrion.

VO K A LM U S I K

Normans produktion för sång och piano do-
mineras av fem större samlingar med sånger 
tillkomna under fyra decennier. Sångcykeln 
Waldlieder op. 31 (W.M. von Königswin-
ter; 1867, tr. 1874) är ett av Normans mest 
inspirerade verk. Till svenska texter kompo-
nerade Norman bland annat två samlingar 
− Tolv sånger op. 49 (1877−78) och Sånger op. 
55 (1880). Trots att Carl David af Wirséns 
dikter i dessa sånger idag kan uppfattas 
som närmast pekoralistiska har Norman 
ändå fängslats av dem och i samlingarna 
finns flera musikaliskt haltfulla sånger, 
bland dem den lekfulla Pagens visa och den 
rasande Ahasverus.

För blandad kör skrev Norman två större 
samlingar, men det är nog hans Motett op. 50 
(1878) som genom åren oftast har framförts. 
Över Johan Olof Wallins text ”Jordens oro 
viker” låter Norman de åtta stämmorna för-
dela sig på två körer och förenar lyckosamt 

en äldre tids satsteknik med sin egen roman-
tiskt färgade harmonik och gestik.

Norman skrev genom åren ett stort antal 
verk för soli, kör och orkester, varav många 
på beställning inför olika officiella högtid-
ligheter. Mest känd idag är förmodligen 
Rosa rorans bonitatem (1876), Normans ton-
sättning av den medeltida text som inleder 
heliga Birgittas hystoria. Besättningen är 
här ovanlig men klangligt verkningsfull: 
mezzosopran, blandad kör och orkester utan 
violiner. Fyra fristående kompositioner av 
skiftande karaktär ingår i Humleplockningen 
(1884) för soli, manskör resp. damkör och 
orkester till texter av K.A. Melin. Två av 
dem – Kung Hakes död och Adils gästabud 
– är i sin maskulina kärvhet något av det 
kraftfullaste Norman skrivit. 

V E R K FÖ R O R K E ST E R 

Norman är vår förste stora symfoniker 
efter Adolf Fredrik Lindblad och Franz 
Berwald, och hans främsta bidrag till den 
svenska orkesterlitteraturen utgörs av tre 
symfonier och tre uvertyrer.

Symfoni nr 1 i F-dur op. 22 (1858−59) 
framfördes i sin helhet först 1875. Med 
sin friska tematik och kraftfulla gestik 
utstrålar den en okuvlig energi. Impulser 
från Leipzigromantikerna kan anas men 
tonspråket är både personligt och ut-
trycksfullt. Anmärkningsvärd är Normans 
otvungna orkesterbehandling och en för 
honom tämligen ovanlig rytmisk drive.

Symfoni nr 2 i Ess-dur op. 40 (1871; f.f.g. 
1873) fick ett ovanligt hjärtligt mottagande, 
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inte minst beroende på den melodiska 
rikedomen och den raffinerade instrumen-
teringen. Verket visar Normans drivna 
teknik att utveckla sina motiv, liksom 
tekniken att låta det genombrutna arbetet i 
orkestersatsen få dem att oupphörligt skifta 
färg. Ändå verkar musiken flöda fritt och 
naturligt, och satsen blir aldrig överlastad 
eller onödigt komplicerad.

I Symfoni nr 3 i d-moll op. 58 (1881; f.f.g. 
1885) är tonspråket koncentrerat och tek-
niken förfinad. En särställning i Normans 
produktion intar tredje satsen, Allegretto. 
Med sina underfundiga motiv, sin dras-
tiska rytmik och sin spirituella orkester-
behandling ger den uttryck åt ett slags 
välvillig humor som uppenbarligen fanns 
hos honom själv, men som mera sällan syns 

så tydligt i hans verk.
Norman komponerade tre sinsemellan 

mycket olika uvertyrer, varav Uvertyr till 
Antonius och Cleopatra op. 57 skrevs till dra-
mats första svenska framförande 1881. Utan 
att på något sätt vara programmusik kan 
här utan större svårighet flera av nyckelsce-
nerna i Shakespeares tragedi urskiljas.

Det enda fullbordade konsertanta ver-
ket i Normans produktion är Konsertstycke i 
F-dur op. 54 för piano och orkester. Skrivet 
1850 reviderades det både 1875 och 1880 
innan det i sin slutliga form gavs ut 1882.

När kollegan vid Kungl. Teatern – Au-
gust Söderman – avled 1876 skrev Norman 
till hans minne en sorgmarsch i b-moll. 
Gestiskt uttrycksfull, klangligt sofistikerad 
och harmoniskt laddad genomsyras den 

Försättsbladet 

till sångcykeln 

Waldlieder.
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radikala, men utvecklingen gick fort och 
under senare delen av sitt liv framstod han 
för många som konservativ.

För ett tiotal år sedan kunde denna 
artikels författare påvisa att Norman med 
största säkerhet led av Tourettes syndrom 
och dess följdverkningar. Det blev ett han-
dikapp för honom i de flesta sociala sam-
manhang och fick honom att alltmer vända 
sig från offentligheten. Han brydde sig 
genom sin tilltagande isolering allt mindre 
om musikaliska impulser utifrån och om 
receptionen av de egna verken. Separatio-
nen från hustrun Wilhelmina drabbade 
honom också psykiskt. Under senare delen 
av sitt liv verkar han ha lidit av svåra de-
pressioner, som till och med gick så långt 
som till aktiva självmordsförberedelser.

EN RECEPTIONSHISTORIA MED FÖRHINDER

Redan under Normans livstid uppfattades 
hans musik – med några få undantag – 
som ”lärd” och inte sällan svårtillgänglig. 
Under decennierna närmast efter hans död 
genomfördes visserligen ett antal minnes-
konserter med hans musik, men hans verk 
försvann efterhand nästan helt från kon-
sertscenerna. I vår tid lever endast något 
enstaka verk kvar på repertoaren. Detta 
har flera orsaker, men beror sannolikt 
också till stor del på hans sätt att kom-
ponera. Hans skrivsätt kan ofta vilseleda 
även tränade musikerögon och musiköron 
genom sin faktur, sina osynliga skarvar, 
sin ”upphöjda” melodik och sina kompli-
cerade stämvävar som till synes flyter på 

tredelade kompositionen av djup och äkta 
sorg. Den framfördes även vid Normans 
egen begravning påskaftonen 1885 i La-
dugårdslands kyrka (Hedvig Eleonora) i 
Stockholm. 

F R A M G Å N G M Ä R K T AV S J U K D O M

Ludvig Norman innehade tveklöst en 
nyckelposition i sin tids svenska kulturliv. 
Som hovkapellmästare, konsertarrangör, 
musiker, kritiker och tonsättare gjorde han 
stora − och i vissa fall bestående − insatser 
för musiklivet. Som lärare undervisade han 
flera tonsättare, bland dem många kvin-
nor. I början av sin karriär tillhörde han de 
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utan avbrott. För den enskilde musikern i 
en ensemble kan det därför vara svårt både 
att orientera sig i den egna stämman och 
att identifiera sina skiftande roller i det 
musikaliska flödet. En effekt av detta är 
att framföranden av hans musik kan låta 
märkligt oengagerade och därigenom får 
musiken att verka oinspirerad. Det säger 
sig självt att musik av denna karaktär drab-
bas extra hårt av den idag obefintliga inter-
pretationstraditionen av Normans verk.

Varför skrev han då på detta sätt? I 
unga år ägde hans musik en omedelbarhet 
som efter hand övergick i ett mer mång-
tydigt sätt att uttrycka sina musikaliska 
tankar. Förutom att hans tonkonst med 
tilltagande mognad fördjupades, kan det 
finnas ännu en orsak till att Normans 
musik i många fall bereder svårigheter för 
både musiker och åhörare: hans Touret-
tesyndrom. Detta innebar för honom i det 
dagliga livet en ständig kamp mot bris-
tande impulskontroll med ideliga störande 
och avbrytande motoriska och verbala tics. 
Men Normans musikaliska skapande präg-
las däremot ofta av måttfullhet, balans och 
harmoni. Frans Hedberg skrev i sin min-
nesskrift från 1886 att ”mycket af det sköna 
han alstrat hade säkert sin rot i det andliga 
arbete hvarmed han måste söka återställa 
jemvigten mellan sin inre åstundan och 
sina yttre förpligtelser”.

Kanske förändrades delvis karaktären 
på hans musik i skärningspunkten mellan 
det han var mäktig i musikaliskt hänse-
ende och de spänningar och frustrationer 

som sjukdomen och dess följdverkningar 
orsakade? Han vände sig från världen, och 
han fördjupade i stället tonspråket genom 
sin inre exil. Helgjutenheten och den orga-
niska utvecklingen verkar för Norman inte 
bara vara ett medel utan i många fall ett av 
målen för komponerandet. Nyckelbegrepp 
här är långlinjighet och kontinuum, där det 
tematiska arbetet är inriktat på kontinuer-
lig, organisk förändring. Och även om det 
ofta finns en viss stramhet i uttrycket gör 
hans strävan efter balans att riktigt skarpa 
konturer är relativt sällsynta i hans musik. 
Till detta bidrar hans förkärlek för kom-
plicerade stämvävar med tät musikalisk 
information per tidsenhet.

I Normans senare musik återfinns både 
desperation, intensiv innerlighet, nostal-
gisk längtan till de lyckligare åren och, 
ibland, en bottenlös resignation − men 
det är egenskaper som paradoxalt nog ofta 
döljs av satsens balanserade framtoning och 
skenbart ljumma yta. I andra fall kan det 
emotionella trycket och det artistiska för-
verkligandet av detsamma hota att spränga 
ramarna för klangkroppen. För att nå fram 
till den musikaliska vision som notbilden 
antyder krävs då en större klangkropp 
än den föreskrivna. I båda dessa fall blir 
verken svårinterpreterade och, inte sällan, 
misstolkade.

Det ligger en stor utmaning för dagens 
musiker i att med utgångspunkt i Normans 
rika partitur ta sig an hans musik för att 
nyskapa en interpretationstradition av hans 
främsta verk.



E KO N O M I FÖ RVA LT N I N G

2015 blev ett turbulent år med 
stora börssvängningar samt 
fallande råvarupriser. Världens 
centralbankers agerande var 
åter igen i fokus där många 
försökte försvaga sina valutor.

Den globala ekonomin 
fortsatte att expandera med usa 
som draglok. I euroområdet har 
situationen varit mer bekym-
mersam i spåren av Syrien-
krisen med det stora antalet 
flyktingar som ska integreras, 
vilket ger utmaningar på bland 
annat arbetsmarknaden. Det 
fanns dock ljuspunkter, där po-
litiker kom iland med klimat-
avtalet i Paris och situationen 
i Grekland. En dämpning i 
kinesisk ekonomi har häm-
mat den för Europa viktiga 
exportindustrin. Allt fler har 
börjat ifrågasätta den kinesiska 
tillväxten och omställningen, 
där drivkraften ska komma inte 
bara från industrin utan också 
från tjänstesektorn. De sjun-
kande råvarupriserna har en 
negativ påverkan på de tidigare 
så snabbt växande Ryssland och 
Brasilien med fallande bnp-
tillväxt som resultat.

Obligationsräntorna har 
varit fortsatt extremt låga. 
Riksbanken införde minusränta 

för första gången i historien. 
Styrräntan var vid årets utgång 
-0,35 % och försöken att öka 
inflationen fortsätter. Ameri-
kanska centralbanken Federal 
Reserve (fed) höjde styrräntan 
som varit oförändrad i 7 år i 
december, vilket togs emot med 
lättnad. Europeiska central-
banken (ecb) stödköper stora 
mängder euro varje månad och 
meddelade i december att stöd-
köpen fortsätter till våren 2017.

Svenska börsbolag uppvisade 
goda vinstökningar även under 
2015. Vinstförväntningarna vid 
årets inledning uppfylldes dock 
inte, men en god direktavkast-
ning och låga marknadsrän-
tor har varit positiva faktorer 
för aktiemarknaden. Antalet 
börsintroducerade bolag under 
2015 var fortsatt högt och fick 
oftast ett mycket positivt mot-
tagande. Under 2015 var det de 
mindre bolagen som stod för de 
största uppgångarna. Endast 3 
av de 10 största bolagen uppvi-
sade en positiv avkastning på 
helåret. På den globala aktie-
marknaden hade Europa och 
Japan en positiv avkastning, 
usa var oförändrad och breda 
tillväxtmarknader uppvisade en 
negativ avkastning, allt omräk-
nat till svenska kronor.

Akademiernas värdepap-
persportföljer har fortsatt 
utvecklats starkt under 2015. 
Andelen i tillgångsslagen var 
relativt oförändrade under 2015 
med en fortsatt övervikt mot 
aktiemarknaden. Inom svenska 
aktieportföljen har bland annat 
innehaven i abb och Alfa Laval 
sålt samt Axis blivit uppköpt. 
Nya inslag är Indutrade och 
Lifco som båda utvecklades 
starkt under 2015. Inom utländ-
ska aktiemarknaden har ande-
len i usa minskats och Europa 
ökats. Nya inslag i portföljen 
är bland annat norska bolagen 
Marine Harvest och Salmar.

Värdet på värdepappersport-
följen för Enskilda medel per 
2015-12-31 var 104 mkr (98 mkr 
per 2014-12-31). Den svenska 
aktiemarknadens andel ut-
gjorde 33 % (34 mkr) av totala 
portföljen per 2015-12-31, den 
utländska aktiemarknaden 33 
% (34 mkr), alternativa inves-
teringar 13 % (14 mkr) och rän-
temarknaden inkl kapitalmedel 
och upplupna räntor 21 % (22 
mkr). Med beaktande av uttag 
resulterade portföljens utveck-
ling 2015 i en uppgång med 
9,0 %. Utvecklingen är 4,6 % 
-enheter bättre än portföljens 
jämförelseindex.

Verksamhets-
berättelse



Verksamhets-
berättelse

Donationsmedels värdepap-
persportfölj per 2015-12-31 var 
166 mkr (145 mkr per 2014-12-
31). Den svenska aktiemark-
nadens andel utgjorde 34 % 
(56 mkr) av totala portföljen 
per 2015-12-31, den utländska 
aktiemarknaden 28 % (46 mkr), 
alternativa investeringar 12 % 
(20 mkr) och räntemarknaden 
inkl kapitalmedel och upplupna 
räntor 26 % (44 mkr). Med 
beaktande av uttag resulterade 
portföljens utveckling 2015 i en 
uppgång med 8,2 %. Utveck-
lingen är 3,8 % -enheter bättre 
än portföljens jämförelseindex.

STI P E N D I E V E R K SA M H ET E N

Kungl. Musikaliska akademien 
förvaltar ett stort antal dona-
tionsstiftelser vars avkastning 

skall användas till studiefräm-
jande ändamål, vanligen i form 
av stipendier. Akademien är 
också mottagare av medel för 
samma ändamål från ett antal 
externt förvaltade stiftelser. 
Disponibelt belopp från båda 
dessa kategorier hanteras i de 
flesta fall av stipendienämn-
den, som fördelar stipendier i 
varierande storlek efter prov-
spelningar inför specialistju-
ryer eller nomineringar från 
utvalda lärarkollegier. I övriga 
fall fördelas stipendier efter 
förslag från stiftelsernas egna 
nämnder. Akademiens styrelse 
fastställer med utgångspunkt i 
donationsbestämmelserna den 
slutliga fördelningen av stipen-
dierna.

Stipendier delas ut i tre 

huvudkategorier: nationella sti-
pendier, lokala stipendier och 
ungdomsstipendier. 

Akademiens stipendie-
nämnd har under året bestått 
av ordföranden Tomas Lön-
dahl, konsertmästaren Tale 
Olsson, professorn Sven-Erik 
Eriksson, hovsångerskan Anita 
Soldh-Forsström, professorn 
Elemér Lavotha, operasång-
erskan, vice preses Susanne 
Rydén och professorn Mats 
Widlund.

Nämnden är övergripande 
ansvarig för information, behö-
righetsprövning, provspelning-
ar och fördelning av stipendi-
erna samt för utvärdering av 
respektive års stipendieprov.
 

Den del av akademiens stipendieverksamhet som hanteras av Stipendienämnden uppgick 2015 till 
5 717 900  kronor fördelade enligt följande:

Utdelning genom akademiens försorg: Nationella stipendier: 3 115 000 kronor
     Ungdomsstipendier samt pedagogpriser: 458 900 kronor
     Prispengar Solistpriset 2016: 50 000 kronor
     Fortbildningsstipendier i ensemblespel: 60 000 kronor

Utdelning vid högskolorna:  Lokalt beslutade stipendier till högskolornas studenter: 
     2 034 000 kronor

För mer information om de Nationella stipendierna, se sidorna 76-78.

Symbio: Johannes 

Geworkian Hell-

man, vevlira och 

Lars-Emil Öjeber-

get, accordeon. 

 



N AT I O N E L L A  S T I P E N D I E R

De nationella stipendierna är 
avsedda att främja yrkesinrik-
tade studier i Sverige och i ut-
landet. Stipendierna kan enligt 
särskilda behörighetsregler sö-
kas av sångare, instrumentalis-
ter, dirigenter, tonsättare samt 
instrumenttekniker. Sökandena 
bedöms av specialistjuryer.

L O K A L A  S T I P E N D I E R

Lokala stipendier ges till stu-
denter vid musik- och opera-
högskolorna enligt högskolor-
nas egna kriterier. Ett särskilt 
avtal reglerar de enskilda hög-
skolornas ansvar i samband med 
utseende av dessa stipendiater.

Musik- och operahögsko-
lorna meddelar akademien hur 
de har fördelat den summa för 
lokala stipendier som ställts till 
deras förfogande. Den ekono-
miska hanteringen genomförs i 
sin helhet av akademiens kansli 
och utbetalning av medlen sker 
efter rekvisition från respektive 
stipendiemottagare.

U N G D O M S S T I P E N D I E R

Cirka 8 % av de tillgängliga 
medlen avsattes 2015 till att 
stödja ungdomar som bedriver 
förberedande instrumentala 
eller vokala studier med sikte 

på högre musikstudier. Genom 
ungdomsstipendierna vill akade-
mien rikta uppmärksamhet mot 
den angelägna verksamhet som 
bedrivs i landets många musik- 
och kulturskolor och i andra 
frivilliga musikutbildningar.

Ungdomsstipendierna 2015 
utdelades efter provspelningar 
som ägt rum i Malmö, Göte-
borg, Sundsvall och Stockholm. 
Av 268 sökande i åldern 15 till 19 
år erhöll 213 av dem stipendier 
mellan 1000 och 2000 kronor.

  
M A I  VO N  R O S E N S  P R I S -  O C H 

S T I P E N D I E F O N D

Mai von Rosens pris- och 
stipendiefond för ”framstående 
pianopedagoger på nybörjarme-
todikens område respektive för 
begåvade ungdomar med piano 
som sitt instrument” inrättades 
1996 med syfte att gynna duk-
tiga pianospelande ungdomar i 
deras förberedande musikstudier, 
inriktade mot en eventuell kom-
mande yrkesutbildning. 

Stipendierna utdelas efter 
provspelningar. Dessa anord-
nas varje år under våren och är 
samordnade med akademiens 
prov för de egna ungdomssti-
pendierna.

Utdelningen av Mai von 
Rosens pris och stipendier ägde 

2015 rum den 6 maj.
Mottagare av årets stipendier 
som alla uppgick till 7000 kro-
nor var följande:

Daniel Chun, Djursholm
Kajsa Elwhagen, Alingsås
Anna Flodmark, Åkersberga
Anton Nilsson, Klagstorp
Linneá Sirborn, Lidingö
Samuel Widéen, Mora

Mai von Rosens pedagogpris 
om 25 000 kronor tilldelades 
pianopedagogen Eva Lundgren 
med motiveringen: ”Eva Lund-
gren, pianopedagog och pianist 
med genuin kunskap och lång 
erfarenhet i konsten att un-
dervisa såväl yngre som äldre 
elever. Evas stora kunnande 
och djupa intresse, i förening 
med hennes positiva sätt och 
samtidigt seriösa hållning, gör 
henne till en utomordentlig 
förebild bland pianolärare i 
Sverige och inte minst för de 
blivande pianolärare hon har 
utbildat och utbildar. Detta gör 
Eva Lundgren till en mycket 
värdig mottagare av Mai von 
Rosens pris”.

ERIK GRUDDS STIFTELSE

Stiftelsens ändamål är att stödja 
musikverksamheten i Mora och 
att ge stipendier till ungdomar, 
företrädelsevis violinstuderande, 

Glada stipendia-

ter vid utdel-

ningen av Mai von 

Rosens pris och 

stipendier.

Medaljörerna 

Sven-Bertil 

Taube, Anita 

Soldh-Forsström, 

Anders Lian och 

Sixten Nord-

ström.



för fortsatta högre musikstudier.
Ingen utdelning 2015.

F O R T B I L D N I N G S S T I P E N D I E R  F Ö R 

E N S E M B L E R

Under 2015 erhöll följande en-
sembler fortbildningsstipendier:
Ensemble ”tö” med cellisten 
Torun Stavseng och pianisten 
Anna Christensson samt ”Sym-
bio” med Johannes Geworkian 
Hellman på vevlira och Lars-
Emil Öjeberget på accordeon.

M E DA L J E R ,  P R I S E R O C H 

STI P E N D I E R

M E DA L J E N  F Ö R  T O N KO N S T E N S 

F R Ä M J A N D E

Sixten Nordström tilldelas Med-
aljen för Tonkonstens Främ-
jande för sin mångfacetterade 
gärning som pianist, musikkri-
tiker, författare och pedagog, 
främst vid Musikhögskolan i 

Malmö. Hans personliga tilltal 
genomsyrar såväl hans förfat-
tarskap som hans föreläsningar. 
Sixten Nordström är en av 
Sveriges mest kända musikpro-
filer och uppskattad av en bred 
publik som programledare i 
Sveriges Television för musik-
tävlingen ”Kontrapunkt”. Han 
har också under många år varit 
engagerad i arbetet med Kungl. 
Musikaliska akademiens ung-
domsstipendier.

Anita Soldh-Forsström tillde-
las Medaljen för Tonkonstens 
Främjande för sin imponerande 
sångargärning samt för sitt 
engagerade arbete som sång-
pedagog och mentor för unga 
sångstuderande. Hon har bland 
annat varit anställd vid Kung-
liga Operan under åren 1977 till 
2004 och utsågs till hovsånger-
ska 1992. Efter sin framgångs-
rika karriär som sångerska har 

hon varit verksam vid Musik-
konservatoriet i Falun samt vid 
Operahögskolan i Stockholm. 
Där har hon med varsam-
het och klokskap lotsat unga 
sångare in i sångens och ope-
rakonstens värld. Hon har även 
under många år varit engagerad 
i flera av Kungl. Musikaliska 
akademiens nämnder och stif-
telser.

Sven-Bertil Taube tilldelas 
Medaljen för Tonkonstens 
Främjande för sin betydel-
sefulla insats som interpret 
av svensk viskonst. Med ett 
stort antal inspelningar och 
konserter har han sedan slutet 
av 50-talet gjort banbrytande 
tolkningar av svenska kompo-
sitörer och poeter som Evert 
Taube, Carl Michael Bellman, 
Lars Forssell och Ulf Peder 
Olrog samt utforskat och tolkat 
svenska skillingtryck. Sven-



Bertil Taube är dessutom en 
efterfrågad och prisbelönt aktör 
på film och teater, både i Sve-
rige och utomlands.

H U G O  A L F V É N - M E DA L J E N

Tilldelades Anders Lian vid 
akademiens högtidssamman-
komst för hans omfattande och 
mångåriga arbete som inten-
dent vid Alfvéngården i Tibble. 
”Med stor omsorg – och alltid 
med gårdens bästa för ögonen 
– har han året runt ansvarat för 
skötsel och underhåll av fastig-
heten, som sedan 25 år tillhör 
Kungl. Musikaliska akademien 
och är klassad som museum.
Han har också under som-
marmånaderna planerat och 
genomfört arbetet med de of-
fentliga arrangemangen, 
däribland den årliga och myck-
et uppskattade Alfvén-dagen.”

C H R I S T  J O H N S O N - P R I S E N

Landets främsta belöningar för 
tonsättare – Christ Johnson-
prisen – har utdelats sedan 1958.

Det stora priset ges till ett 
orkesterverk komponerat under 
senare år efter förslag från en 
särskild priskommitté. Verket 
kan vara en solokonsert el-
ler innehålla vokala och/eller 
elektroakustiska inslag. Det 
mindre priset skall ges till en 
yngre löftesrik tonsättare (icke 
studerande) för en komposition 
som motsvarar samma kriterier 
som för det stora priset. 

Ingen utdelning 2015.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

I N T E R P R E T P R I S

Kungl. Musikaliska akade-
miens Interpretpris delas ut år-
ligen till en artist eller ensem-
ble på högsta konstnärliga nivå 

och som ses som en nyskapare 
på sitt instrument och/eller 
inom sin repertoar. Priset är 
på 100 000 kronor och delas ut 
vid Kungl. Musikaliska akade-
miens Högtidssammankomst.

Ingen utdelning 2015.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A A K A D E M I E N S 

JA Z Z P R I S

Jazzpriset med en prissumma 
om 100 000 kronor instiftades 
2001 av akademien. Pristagaren 
utses med motiveringen ”för ett 
konstnärskap av stor betydelse 
för den svenska jazzen”.

Ingen utdelning 2015.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A A K A D E M I E N S 

F O L K M U S I K P R I S

Kungl. Musikaliska akade-
miens Folkmusikpris tilldelas 
en person eller en ensemble för 
ett konstnärsskap av stor bety-
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delse för folkmusik i Sverige. I 
begreppet folkmusik innefattas 
inhemska och invandrade folk-
musiktraditioner i Sverige idag. 
Priset är på 100 000 kronor och  
delades ut för första gången vid 
högtidssammankomsten 2015.

Mats Edén tilldelades 
Kungl. Musikaliska akade-
miens Folkmusikpris 2015 ”för 
sitt lysande konstnärskap. 
Som spelman, kompositör och 
pedagog är han egensinnig, 
virtuos och alltid nyskapande 
med ett djupt personligt fiol-
spel i centrum. Med kunskap 
och lekfull elegans förenar han 
ett outtröttligt sökande efter 
ålderdomliga spelsätt med ex-
periment och avantgarde”.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

T O N S ÄT TA R P R I S  T I L L  B O  WA L L N E R S 

M I N N E

Priset instiftades till minne av 
musikforskaren, pedagogen och 
skriftställaren Bo Wallner och 
hans mångsidiga livsgärning. 
Det tilldelas en svensk tonsät-
tare för dennes betydande och 
rika konstnärliga produktion. 
Karin Rehnqvist tilldelades 
tonsättarstipendiet till Bo 
Wallners minne 2015 ”för sitt 
stora konstnärskap som tonsät-
tare. Med sitt omisskännligt 

personliga tonspråk, ofta med 
folkmusiken som mustig klang-
botten, skapar hon högaktuell 
musik som är både engagerad 
och engagerande”.

I N G VA R  L I D H O L M P R I S E T

Priset instiftades av Kungl. 
Musikaliska akademien till 
Ingvar Lidholms 90-årsdag 
och tilldelas en svensk tonsät-
tare eller annan musikperson 
som i Ingvar Lidholms anda på 
ett utmärkande sätt verkat för 
den nya musiken. Ingen utdel-
ning 2015.

I N G M A R  B E N G T S S O N P R I S E T

Detta pris, till minne av fram-
lidne musikforskaren och 
professorn Ingmar Bengtsson, 
utdelas sedan 1992 vartan-
nat (jämnt) år vid akademiens 
högtidssammankomst för en 
framstående musikvetenskaplig 
forskningsinsats på förslag av 
akademiens forskningsnämnd. 
Ingen utdelning 2015.

H E R B E R T  B L O M S T E D T

Herbert Blomstedtstipendiet, på 
50 000 kronor, delas ut vart-
annat år. Det går till en ung 
svensk dirigent med sådana 
uppenbara kvaliteter att en 
lysande karriär inom yrket kan 

förutspås. Stipendiet instiftades 
av Kungl. Musikaliska akade-
mien som en födelsedagsgåva 
till Herbert Blomstedt på hans 
80-årsdag. Ingen utdelning 2015. 

C A R I N  M A L M L Ö F - F O R S S L I N G S  P R I S

Tonsättaren Carin Malmlöf-
Forssling grundade 2002 en 
stiftelse i sitt eget namn med 
syfte att stimulera det svenska 
konstmusiklivet. Detta sker i 
första hand genom utdelandet av 
ett pris till en svensk tonsättare. 

Carin Malmlöf-Forsslings 
tonsättarpris 2015, på 50 000 
kronor, tilldelades Daniel Nel-
son med motiveringen: ”Daniel 

Prinsessan Chris-

tina överlämnar 

akademiens 

nyinstiftade Folk-

musikpris till Mats 

Edén.

Karin Rehnqvist
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Nelson är en tonsättare som 
skapar musik med ett intel-
ligent och rytmiskt driv som 
inte lämnar någon oberörd. 
Han har producerat solokon-
serter för violin, viola, klarinett 
och tuba där han har visat upp 
sin förmåga att skriva publik 
musik utan att kompromissa 
med sina konstnärliga mål. I 
ett stort antal samarbeten med 
orkestrar har han skapat ef-
fektiva och positiva klangvärl-
dar, inte minst i sin opera och 
i sin sångcykel för sopran och 
orkester”.

R O L F  S C H O C K P R I S E N

Vart tredje år utdelas fyra 
internationella pris om vardera 
500 000 kronor i logik och 
filosofi, matematik, de visuella 
konsterna och de musikaliska 
konsterna. Ingen utdelning 2015.

S O L I S T P R I S E T

Solistpriset är en nationell 
tävling för sångare och instru-
mentalister. Syftet med täv-
lingen är att presentera några 
av Sveriges mest framstående 
yngre musiker för en större 
publik. Tävlingen avser konst-
musikområdet och står öppen 
för sångare och instrumentalis-
ter som deltar i Kungl. Musi-

kaliska akademiens nationella 
stipendieprov.

Från och med 2012 genom-
förs Solistpriset i samarbete 
mellan Kungl. Musikaliska 
akademien, Sveriges Radio/
Berwaldhallen, Göteborgs 
Symfoniker och Musik i Syd. 
Avgörande i tävlingen är de 
tävlandes konstnärliga insikt, 
tekniska behärskning samt 
musikaliska gestaltning och 
scenisk kommunikationsför-
måga. Den sammanvägda be-
dömningen skall ge vid handen 
att den slutliga vinnaren har 
uppenbara förutsättningar och 
utsikter att kunna hävda sig väl 
som solist i både svenskt och 
utländskt musikliv.

Uttagningsomgången 2015 
hölls den 11-12 november i Studio 
2, Radiohuset i Stockholm med 
16 tävlande. Tre finalister gick 
vidare till finalen den 16 januari 
2016. De tre finalisterna var violi-
nisten Elna Carr från Ängelholm, 
pianisten Christopher Hästbacka 
från Stockholm och fagottisten 
Sebastian Stevensson från Sigtuna.

H Å K A N  M O G R E N S T I P E N D I E T

Håkan Mogrens stipendium 
instiftades 2012 och delas ut för 
och till insatser för mänskligt 
välbefinnande.

Mezzosopranen Johanna 
Rudström tilldelades stipendiet 
2015 ”för hennes naturliga och 
vackert lyriska röst, starka sce-
niska intuition samt för hennes 
unika förmåga till musikalisk 
gestaltning”.

A L I C E  B A B S  J A Z Z S T I P E N D I U M

Stipendiet delas ut årligen med 
de vägledande kriterierna: ung 
vuxen max 30 år, jazzprofil, 
gränslös, improvisation.

Sångerskan Linnea Henriks-
son fick Alice Babs Jazzstipen-
dium 2015 på 50 000 kronor ”för 
sin förmåga att oavsett musi-
kalisk miljö och sammanhang 
alltid prägla musiken med en 
nerv och attityd av stark jazzka-
raktär. Med en utgångspunkt i 
och ett starkt engagemang för 
jazzmusiken har hon nått en 
stor och hängiven publik, och 
vidgat sitt uttryck i en anda som 
på ett uppenbart vis anknyter 
till Alice Babs.” 

G Ö R A N  L AG E R VA L L S 

P E DAG O G S T I P E N D I U M

Varje år belönar Göran Lager-
valls stiftelse betydelsefulla
insatser inom det musikpeda-
gogiska området med särskild 
hänsyn till utveckling och 
förnyelse av såväl den obligato-

Linnea H
enriksson
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Nedan. Från 

vänster: Börje 

Andersson, Petra 

Hellquist, Ulrik 

Volgsten, Annma-

rie Wangin och 

Per Högberg.

riska som den frivilliga musik-
undervisningen bland barn och 
ungdom. Stipendiaterna utses 
av akademiens styrelse efter för-
slag från Sveriges Musik- och 
Kulturskoleråd (SMoK), och får 
ta emot stipendierna vid akade-
miens högtidssammankomst.

2015 års stipendier om 25 
000 kronor vardera tilldela-
des Börje Andersson och Petra 
Hellquist.

Börje Andersson tilldelas 
Göran Lagervalls pedagogsti-
pendium ”för sitt stora engage-
mang i musiklivet och för sin 
pedagogiska gärning i Älvsbyns 

kulturskola. Hans insatser för 
musiklivet i Norrbotten är bety-
dande – särskilt för orkestermu-
siken. Han har i sin undervis-
ning satt samspelet i fokus och 
har kontinuerligt utvecklat sin 
pedagogik med stor lyhördhet 
för elevernas behov”.

Petra Hellquist tilldelas Göran 
Lagervalls pedagogstipendium 
”för sin exceptionella förmåga att 
motivera och entusiasmera sina 
elever. Med sitt genuina intresse 
för barn och barns lärande har 
hon under åren arbetat fram eget 
material som också har inspirerat 
andra pedagoger”.

G Ö R A N  L AG E R VA L L S 

M U S I K S T I P E N D I U M

Stipendiet delas ut årligen vid 
akademiens högtidssamman-
komst av Göran Lagervalls 
stiftelse till lärare vid någon 
av landets musikhögskolor för 
betydelsefulla pedagogiska in-
satser. Stipendiet är på 25 000 
kronor.

Annmarie Wangin tilldelades 
Göran Lagervalls musikstipen-
dium 2015 ”för sin betydelse-
fulla verksamhet som lärare i 
brassinstrument och metodik 
vid Musikhögskolan Ingesund. 
I sin pedagogiska gärning 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E



6 0 Nedan: Glada skratt när Cecilia Zilliacus, Johanna Persson och Kati Raitinen tar emot 

Interpretpriset från H.M. Konungen. Preses Gustaf Sjökvist, Ständige sektreteraren 

Tomas Löndahl och akademikamrerare Agneta Engblom tittar på.

vidareutvecklar hon kontinu-
erligt sin undervisning så att 
den svarar mot de behov som 
finns hos varje ny generation 
av studenter. Detta gör hon 
med smittande energi och stort 
engagemang”.

H I L D I N G  R O S E N B E R G S  F O N D  F Ö R 

S V E N S K  M U S I K F O R S K N I N G

Fonden delar ut stipendier på 
förslag av akademiens forsk-
ningsnämnd. 

2015 tilldelades Ulrik Volg-
sten Hilding Rosenbergstipen-
diet på 20 000 kronor ”för sin 
internationellt anknutna forsk-
ning om hur föreställningar om 
musik har förändrats genom 
historien. Hans texter behand-
lar komplicerade frågor men 
präglas av klarhet, livfullhet 
och nyansrikedom”. 

H A R A L D  G Ö R A N S S O N S 

S T I P E N D I E F O N D

Stipendiet delas ut vartannat 
år  och har till syfte att stödja 
musikvetenskaplig forskning 
rörande kyrkomusik, främst 
svensk. 

Per Högberg tilldelades 
Harald Göranssons stipendium 
2015 om 22 000 kronor ”för sin 
doktorsavhandling ’Orgelsång 
och psalmspel. Musikalisk ge-
staltning av församlingssång’. 
Avhandlingen är den första 
som med konstnärliga utgångs-
punkter tar sig an orgelspel 
till församlingssång, sedd som 
interaktion mellan orgel, orga-
nist och sjungande församling. 
Den kännetecknas av metodisk 
mångfald, rikedom på material 
och forskningsperspektiv samt 
av hög kvalitet i sina klingande 
delar”. 

C A R L - A L L A N  M O B E R G  S T I P E N D I E T

Carl-Allan Mobergs fond för 
musikvetenskap delar ut sti-
pendier vart tredje år. 2015 års 
stipendium delades mellan 
Elisabeth Belgrano och Madeleine 
Modin.

O L U - B I R G I T  J E P P S O N S  F O N D  F Ö R 

M U S I K T E R A P I

Olu-Birgit Jeppsons fond för 
musikterapi skall enligt dona-
tionsbestämmelserna användas 
för musikterapiutbildning i 
Sverige eller i utlandet i form 
av stipendier, till exempel för 
längre eller kortare kurser, del-
tagande i internationella musik-

terapikonferenser och studiere-
sor etcetera. Fonden förvaltas i 
akademien i samråd med Kungl. 
Musikhögskolan i Stockholm 
och Karolinska Institutet. 

Under året beviljades sam-
manlagt 49 000 kronor:

Dale Copans-Åstrand, Ulrika 
Kron och Lovisa Samuelsson. 
Bidrag för egenterapi inom ra-
men för musikterapiutbildning 
vid Kungl. Musikhögskolan, 
Stockholm.

Karin Andréasson. Aktivt 
deltagande i Nordiska konfe-
rensen i musikterapi, i Oslo.

Maria Munkesjö. Stöd till 
fortbildningskurs matadoc 
(Music Therapy Assessment 
Tool for Awareness in Dis-
orders of Consciousness), i 
London.

Ruth Wallius. Deltagande i 
kurs, Follow up days of Asses-
ment of Parenting Competen-
cis, vid Aalborgs universitet.

G U N N A R  O C H  J U D I T H 

D E  F R U M E R I E S  S T I P E N D I E R

Fonden utdelar stipendier till 
personer som ”under en mång-
årig gärning visat sig värdesätta 
samt föra vidare eller på annat 
sätt befrämja svensk tonkonst, i 
första hand Gunnar de Frume-
ries verk och/eller intresset för 

Musik av Albert Schnelzer, ur Appolo-

nian Dances, framförd av Daniel Migdal, 

violin och David Huang, piano vid aka-

demiens högtidssammankomst.



hans tonkonst”. Mottagare av 
2015 års stipendium var sånga-
ren Olle Persson som fick ta 
emot 35 000 kronor. 

E U G E N  H E D B E R G S  M U S I K F O N D

Eugen Hedbergs musikfond 
delar ut ett årligt stipendium
till mottagare som ”gjort sig 
förtjänta av en uppmuntran 
inom den seriösa opera- res-
pektive operettmusiken eller 
sången”. 2015 år stipendium om 
20 000 kronor gick till pianisten 
Martin Sturfält. 

DAG M A R  G U S TA F S O N S  F O N D

Denna fond instiftades 1984 
med syftet att ”söka bevara och 
föra vidare de vokalmusikaliska 
ideal som Dagmar Gustafson 
utvecklat och företrätt i sin 
gärning som sångpedagog”.

Ingen utdelning 2015.

S T I P E N D I E R  U R  S T E N  F R Y K B E R G S 

M I N N E S F O N D

1983 avled den legendariske 
dirigenten, pianisten och
radioprofilen Sten Frykberg. I 
samband med hans bortgång 
inrättades en stipendiefond 
med ändamålet att ”främja 
forskning och vidareutbildning 
på det musikaliska området”. 
Redan från början riktades ut-

delningen mot ett område där 
stipendier är mycket angelägna 
men samtidigt förhållandevis 
sällsynta, nämligen musikerna 
i landets professionella orkest-
rar. Stipendier delas också ut 
till ensembler och tonsättare. 
Mottagare av 2015 års stipen-
dier var:

Göteborg Operans klarinettsek-
tion, 35 000 kr. För studiebesök 
vid Metropolitan Opera i New 
York för kompetensutveckling 
enskilt samt som grupp. 

Klarinettstämman i Sveriges 
Radios Symfoniorkester, 35 000 kr.  
För resa till Nordamerika och 
utprovning samt uppgradering 
av munstycken och instrument. 

Uppsala Kammarorkesters 
träblåsare, 20 000 kr. För att in-
bjuda världshornisten Radovan 
Vlatkovic som coach, dirigent 
och medmusiker i projekt. 

Matts Eriksson, violin och 
Björn Carlén, viola, Norrkö-
pings symfoniorkester, 15 000 
kr.  För att fortsätta utveckla 
sig som instrumentalister med 
studier i tidstrogna framföran-
den och i ”Wiener Klangstil”.

Lars Kvensler, violinist i Göte-
borgs Operan, 15 000 kr. För del-
tagande i orkesterdirigeringskurs 
hos Janacekfilharmonin, Ostrava. 
Lärare professor Jorma Panula.

Walter McTigert, kontrabasist 
i Sveriges Radios Symfonior-
kester, 15 000 kr.   För studier i 
barockbas (violone) för professor 
David Sinclair, Schola Cantorum 
Basiliensis, Basel, Schweiz.

Tomas Nilsson, slagverkare i 
Sveriges Radios Symfoniorkester, 
15 000 kr.  För att utöka repertoa-
ren för kammarmusik kring slag-
verk och utforska möjligheterna 
i den ovanliga konstellationen 
violin, kontrabas och slagverk. 

Stipendierna delades ut vid en 
konsert i Berwaldhallen lördag 14 
november.

O L L E  A D O L P H S O N S  M I N N E S P R I S

Pris och stipendium utdelas 
till minne av kompositören, 
textförfattaren och vissångaren 
Olle Adolphson. Priset ges för 
betydande insatser inom visdikt-
ningens område. Stipendiet skall 
användas till utbildning eller 
forskning. Ingen utdelning 2015.

A N D E R S  L Ö N N S  R E S E S T I P E N D I U M 

Stipendiet är instiftat för att 
uppmuntra till svenskt delta-

Ylva Larsdotter, violin, Natalia Gold-

mann, cello och Anna Christensson, 

piano framför första satsen ur Pianotrio 

nr 1 av Dag Wirén vid akademiens hög-

tidssammankomst.
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gande i iaml*:s konferens som 
äger rum under sommarhalvår-
et varje år på olika platser runt 
om i världen. 2015 hölls konfe-
rensen i New York och Anders 
Lönns resestipendium gick till 
Lena Nettelbladt, Stockholm. 

* International Association of Music 
Libraries, Archives and Documenta-
tion Centres.

S T I P E N D I E R  O C H  B I D R AG  T I L L 

M U S I K V E T E N S K A P L I G  F O R S K N I N G

2015 utdelades stipendier och 
lämnades bidrag ur Stina och 
Erik Lundbergs fond samt 
Knut och Alice Wallenbergs 
stiftelse till ett belopp av 135 
635 kronor till:     

Alf  Arvidsson. Deltagande 
med accepterat paper i konfe-
rensen ”Jazz Utopia” i Birming-
ham.

Elif  Balkir. Bidrag för 
deltagande i ”Electroacoustic 
Music Network Conference” i 
Sheffield. 

Cécile Bardoux Lovén. Del-
tagande med accepterat paper i 
sma Summer School & Keele 
Music Analysis Conference vid 
Keele University, England

Åsa Bergman och Camilla 
Jonasson. Deltagande i kon-
ferensen ”Gender and Music: 

Practises, Performances, Poli-
tics” i Örebro.

Jacob Derkert, Elin Hermans-
son och Erik Wallrup. Delta-
gande med accepterat paper 
i ”17th Nordic Musicological 
Congress i Aalborg”.

Karin Eriksson. Bidrag till 
vistelse i Ljubljana inom ramen 
för forskningsprojekt vid Upp-
sala universitet, om traditionell 
spelmansmusik med fokus på 
immateriellt kulturarv, tradi-
tion och ideologi. 

Thomas Florén. Stöd för att 
arrangera mirac-konferens i 
Stockholm. (Music Focused 
Interdisciplinary Research and 
Analys Centre).

Daniel Fredriksson. Stöd till 
fältarbete i Dalarna, som en del 
av avhandlingsarbete i etnologi, 
rörande förändring från en 
centraliserad kulturpolitik till 
en regionaliserad förvaltning av 
kulturmedel. 

Klas Gagge. Resebidrag till 
Leipzig och Amsterdam med 
mera, för att genomföra ma-
terialinsamling om Amanda 
Maier.

Ursula Geisler. Deltagande 
med accepterat paper i konferen-
sen ”Music under German Oc-
cupation 1938-1945: Complicity 
and Resistance” i Manchester.

Monika Glimskär. Stöd till 
materialinsamling inför exa-
mensarbete vid Uppsala uni-
versitet, om Charles de Geers 
”Leufsta-samlingen”.

Nina Hamrén. Stöd till ma-
terialinsamling inför uppsats-
arbete vid Göteborgs universi-
tet, om Elfrida Andrées opera 
”Fritiofs saga”.

Fredrik Hedelin. Deltagande 
med accepterat paper i kon-
ferensen ”Gilles Deleuze and 
Félix Guattari: Refrains of 
Freedom, International Confe-
rence” i Aten.

Katt Hernandez. Stöd till 
omkostnader kring forsk-
ningsprojekt inom konstnärlig 
forskning.  

 Carl Holmgren. Deltagande 
med accepterat paper i konfe-
rensen: ”Teaching of Practising 
- New Knowledge and Chan-
ge” i Oslo.

Lia Lonnert. Deltagande i 
konferens i Nordiska Nätverket 
för Musikpedagogisk forskning 
i Hamar. 

Maria Schildt. Deltagande 
med accepterat paper i konfe-
rensen ”Music Research in the 
Digital Age” i New York.

Jan Selling. Bidrag för om-
kostnader till pilotstudie om 
svensk-romsk musik 1945-1970.

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E



Medaljörer, pristagare och stipendiater 2015. Övre raden från vänster Börje Andersson, Ulrik Volgsten, Per Högberg, Mats Edén, 

Sixten Nordström, Sven-Bertil Taube och Anders Lian. Sittande från vänster: Anita Soldh-Forsström, Karin Rehnqvist, Johanna Rud-

ström, Petra Hellquist och Annmarie Wangin.

Francisca Skoogh. Stöd till 
forskningsprojekt vid Lunds 
universitet om ”Den framträ-
dande människan”.

Nguyen Thanh Thuy. Stöd 
till forskningsprojekt vid 
Lunds universitet om ”Chore-
ography of Gender in Traditio-
nal Music”. 

Ingemar Wågerman. Re-
sekostnader inom ramen för 
forskningsprojektet ”Alton 
Purnell – a Discography/Bio-
graphy/Bibliography”.

Johanna Österling Brunström. 
Deltagande i konferensen ”10th 
Conference of the Internationel 
Society for the Philosophy of 
Music Education”. 

E KO N O M I S K A  B I D R AG

Cecilia Ferm Thorgersen, delta-
gande i Musicology Society 
 of Australia, msa's konferens. 

kmh, beställningsverk av 
Karin Rehnqvist och Magnus 
Lindgren som skall uruppföras 
vid invigningshelgen i okt 2016. 

kvast, översättning/hemsida. 
Henrik Frisk, symposiet till-

ägnat Lars Gunnar Bodin 80 år 
Gotlands Tonsättarskola, 

Ljudvågorfestivalen 2015. 
Nutida Musik, workshop i 

musikkritik under ”Sound of 
Stockholm”. 

Föreningen Dagmar Gustaf-
sons Elever, seminarium ”Tolk-
ningens Tillblivelse”.

Folkets Hus och Parker, Jenny 

Lind-turné i usa 2015. 
fst, urvalsgruppen reperto-

argenomspelningen 3/6 i 
Berwaldhallen av nyare svensk 
orkestermusik.  

V I S SA STI F T E L S E R O C H

FO N D E R

S T I F T E L S E N  S T R Å K I N S T R U M E N T-

F O N D E N  T I L L  L A R S  J Ä R N Å K E R S 

M I N N E

Stiftelsen Stråkinstrument-
fonden till Lars Järnåkers 
minne (Järnåkerfonden) är en 
självständig stiftelse i Kungl. 
Musikaliska akademiens för-
valtning. Stiftelsen grundades 
1976 och bygger på omfattande 
donationer av stråkinstrument 

M
ats Lidström
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och kapital från industriman-
nen Erik Järnåker (1904-1992) 
till minne av hans avlidne son 
Lars Järnåker. Stiftelsens än-
damål är att förvalta den unika 
samling stråkinstrument som 
tillhör fonden och att låna ut 
dem till musiker, svenska eller 
verksamma i Sverige.

I instrumentsamlingen ingår 
ett 80-tal stråkinstrument, 
de flesta gjorda av mycket 
framstående italienska och 
franska byggare under 1700- 
och 1800-talen. Exempelvis 
ingår violiner av mästare som 
Stradivarius och Guadagnini 
i samlingen. Där ingår också 
många toppinstrument byggda 
av senare mästare.

Stråkinstrumentfondens in-
strument lånas företrädesvis ut 
till unga begåvade musiker för 
solisframträdanden, till fram-
stående solister och till stäm-
ledare i professionella orkestrar 
och ensembler.

Att köpa ett instrument 
av den kvalitet som fondens 
samling representerar, ligger 
idag utom ekonomiskt räckhåll 
för de flesta. Genom Stråkin-
strumentfondens utlåning får 
många musiker möjlighet att 
spela på verkligt högkvalitativa 
instrument, något som i hög 

grad gagnar svenskt musikliv.
Varje år på Trettondagsafton 

arrangerar Stråkinstrument-
fonden en konsert till minne 
av instiftaren Erik Järnåker. 
Järnåkerkonserterna som ges 
på Musikaliska i Stockholm 
har kommit att bli ett känt och 
uppskattat inslag i musiklivet 
och är välbesökta. Medverkande 
är musiker som spelar på lånein-
strument från Stråkinstrument-
fonden. Det är gratis inträde och 
musikerna spelar utan ersättning.

Vid  Järnåkerkonserten 2015 
framförde Kungsbackatrion 
verk av Gabriel Fauré och 
Franz Schubert.

Mer information om Järnå-
kerfondens verksamhet, låne-
kriterier och lånevillkor finns 
på hemsidan jarnakerfonden.se.

SA LTÖ ST I F T E L S E N

Saltöstiftelsen, inrättad av 
donatorn Erik Järnåker, delar 
ut sina Järnåkerstipendier, ett 
tonsättarstipendium för att 
premiera betydelsefulla kam-
marmusikverk komponerade 
av svenska tonsättare och två 
stråkmusikerstipendier till 
unga stråkmusikstuderande.

2015 års tonsättarstipendium 
tilldelas Staffan Storm för 
hans orgelsoloverk   ”...et lux in 

tenebris lucet”. Motiveringen 
lyder:  ”Med en böljande, 
växelvis explosiv och eterisk 
berättande ton, kastar sig ’...et 
lux in tenebris lucet’ av Staf-
fan Storm för soloorgel över en 
med en ljudmassa man inte ofta 
upplever i kammarmusikaliska 
sammanhang. Staffan Storm 
har en blick för orgelns klang-
liga möjligheter och hans lek 
med tempot tar fram sidor hos 
instrumentet såsom rörlighet, 
grace och utvidgade dynamiska 
möjligheter. Och titeln som 
betyder att det krävs mörker för 
att man ska se ljuset, är något 
som märks i den kontrastrike-
dom som detta stycke bär. ”

2015 års stråkstipendiater är 
violinisten Elna Carr och cel-
listen Daniel Tengberg.   

H U G O  A L F V É N  F O N D E N

Hugo Alfvén fonden, som är en 
fond inom Akademien, förval-
tar rättigheterna till Alfvéns 
musik och andra verk samt 
tonsättarens sista hem, Alfvén-
gården i Tibble, Leksand. Alf-
véngården är en museifastighet, 
sommartid öppen för allmän-
heten, den gångna sommaren 
med ungefär samma besöks-
siffror som närmast föregående 
år. Gårdens intendent är sedan 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E

Sofie A
splund. Foto: M

artin H
ellström
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många år Anders Lian, vilken 
emellertid vid årets utgång gick 
i pension.

Under Musik Siljan anord-
nas varje år en Alfvéndag vid 
gården i Tibble, alltid välbe-
sökt och i regel under strålande 
sol. I samband med årets pro-
gram som ägde rum den 3 juli 
delade fonden ut stipendier till 
tre elever vid Musikkonserva-
toriet i Falun: Alma Heinemann 
som spelar horn, sångerskan 
Kari Koskinen och violinisten 
Fanny Källström som spelar 
både klassiskt och folkmusik. 
Siljansnäs sockenspelmän spe-
lade under ledning av Alm Nils 
Ersson.  Dalasinfoniettans kör 
under ledning av David Lund-
blad sjöng sånger av Alfvén och 
andra tonsättare.

Med stöd av fonden arrang-
erade pianisten Anna Stålfors 
två välbesökta konserter på 
Alfvéngården i början av juni 
– tillsammans med mezzo-
sopranen Ann-Kristin Jones. 
Programmet innehöll ett urval 
av Alfvéns sånger.

Fonden genomför ett 
långsiktigt arbete för att ge ut 
Alfvéns orkesterverk i moderna 
utgåvor. Under året färdig-
ställdes stämmaterialet till 
Uppsalarapsodin – detta med 

director musices vid Uppsala 
universitet, Stefan Karpe, som 
ansvarig. Joakim Tillman, 
docent i musikvetenskap vid 
Stockholms universitet, har 
fortsatt sitt arbete med att 
edera Alfvéns orkestersånger. 
Planer finns på att ge ut tonsät-
tarens andra symfoni. 

R O S E N B O R G - G E H R M A N S 

S T I P E N D I U M

Stiftelsen grundades 1950 
genom en donation av musik-
förläggare Einar Rosenborg 
och hans maka Inge Bahnson-
Rosenborg. Förutom att genom 
Gehrmans Musikförlag AB 
främja utgivningen av värdefull 
svensk musik utdelar stiftelsen 
en rad stipendier och bidrag till 
olika ändamål.

Studiestipendiet tilldelas en 
svensk musikstuderande inom 
det vokala eller instrumentala 
området som visat en begåv-
ning utöver det vanliga, och 
som befinner sig i ett viktigt 
stadium i sin utbildning. 

2015 års stipendium om 100 
000 kronor tilldelades sopra-
nen Sofie Asplund. Akademiens 
sångjury säger i sitt utlåtande 
bland annat att "Hon har ett 
imponerande material med po-
tential att nå en position bland 

de främsta i sitt fack. Hennes 
lyriska stämma har en anslåen-
de skönhet parad med teknisk 
skicklighet".

P R O G R A M V E R K SA M H ET

K L I N G A N D E  A K A D E M I

I den akademiegna serien 
Klingande Akademi genom-
fördes under 2015 fem mycket 
uppskattade program. Mode-
rator för Klingande Akademi 
var, om inte annat anges, Sven 
Kristersson, professor i sång vid 
Malmö Musikhögskola. Alla 
program utom ett genomfördes 
på Konserthuset i Stockholm.

Den 3 februari stod block-
flöjten i centrum när block-
flöjtisterna Anna Petrini och 
Per Gross samtalade om sitt 
instrument. De spelade musik 
av bland annat Fausto Romi-
telli, Staffan Mossenmark och 
Wilhelm Friedmann Bach. 
Även slagverkaren Leif Karls-
son medverkade.

Akademiens hedersledamot 
Bengt Göransson utropade 
”Inte fan blir man friskare av 
kultur” den 7 april. Han sam-
talade med Sven Kristersson 
om kulturens egenvärde och 
medborgaren som kund. För 
det musikaliska innehållet stod 
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Maria Magdalena kammarkör 
under ledning av Mats Nilsson. 
De bjöd på körmusik av Sven-
David Sandström.

Ämnet ”Bakom myten om 
Allan Pettersson” lockade en 
månghövdad publik till Kling-
ade Akademi i Grünewaldsalen 
den 22 september. Redaktören 
Erik Wallrup, musikforska-
ren Per-Henning Olsson och 
översättaren Göran Bergendal 
samtalade med anledning av 
akademiens Allan Pettersson-
biografi skriven av Michael 
Kube. Barytonen Olle Persson, 
pianisten Mats Jansson, violi-
nisterna Cecilia Zilliacus och 
Mats Zetterqvist spelade musik 
av Allan Pettersson.

Tonsättarna Andrea Tar-
rodi och Marie Samuelsson var 
huvudpersoner vid höstens ”Två 
om vår samtid” där två tonsät-
tare möts och samtalar om var-
andras musik. Spelade gjorde 
saxofonisten Jörgen Pettersson, 
violinisten George Kentros och 
pianisten Mårten Landström. 
Denna Klingande Akademi 
genomfördes på Kungl. Musik-
högskolan den 13 november och 
moderator var Henrik Frisk.

Sångarna Christina Hög-
man och Torbjörn Lillieqvist 
tillsammans med pianisten 

Matti Hirvonen och modera-
torn Sven Kristersson ägnade 
årets sista Klingande Akademi, 
den 17 november, till att vända 
och vrida på det intressanta för-
hållandet mellan ord och ton.

O E R H Ö R T  O H Ö R T

Samarbetet med Kungl. Ope-
ran och konsertserien Oerhört 
ohört fortsatte under 2015 och 
fyra program genomfördes i 
operans Guldfoajé. Konsert-
serien fokuserade på att lyfta 
fram okänd svensk musik av 
tonsättare som har varit verk-
samma vid eller runt operan. 
Flera av de operautdrag som 
framfördes hade valts ut och 
arrangerats om av pianisten 
Hans-Erik Goksöyr.

Medverkade gjorde i huvud-
sak musiker och sångare från 
Kungl. Operan och samtliga 
konserter presenterades av 
Operans dramaturg Katarina 
Aronsson. 

Vid den första konserten den 
5 februari bjöds det på kammar-
musik och sånger av Per August 
Ölander och Adolf Fredrik 
Lindblad samt smakprov ur 
Ölanders opera Blenda. 

Tonsättarna Ludvig Nor-
man och Richard Henneberg 
stod i centrum vid Oerhört 

ohört den 5 mars. Då framför-
des sånger av båda tonsättarna 
samt en blåsoktett och utdrag 
ur operan Drottningens vallfart 
av Henneberg.

Den 8 oktober spelades 
musik av tonsättarna Georg 
Joseph Vogler och Joseph 
Martin Kraus. Vid konser-
ten framfördes kammar- och 
pianomusik av båda tonsättarna 
samt utdrag ur både Voglers 
opera Gustav Adolf och Ebba 
Brahe och Kraus:s opera Aeneas 
i Carthago.

Seriens sista konsert i Guld-
foajén tillägnades Wilhelm 
Petersson-Berger. Den 18 no-
vember spelades utdrag ur den 
bortglömda operan Adils och 

Repetition inför 

"Hör & Häpna" 

11 mars. Ylva 

Larsdotter, violin, 

Martin Sturfält, 

piano och Frida 

Fredrikke Waaler 

Waervågen, cello. 

Foto: Max Låke.



Elisif och Arnljots hälsnings-
sång. Dessutom framförde vio-
linisten Tobias Ringborg och 
pianisten Hans-Erik Goksöyr 
Peterson-Bergers postumt 
publicerade och mycket sällan 
spelade violinsonat.

H Ö R  &  H Ä P N A

Under våren genomfördes två 
konserter i serien Hör & Häpna 
på Musikaliska i Stockholm. 
Unga fantastiska musiker 
spelade svensk musik. Konsert-
serien var ett samarbete mellan 
akademien, Unga tankar om 
musik, Musikaliska på Nybro-
kajen och P2 Sveriges radio 
som spelade in alla konserterna.

Den 11 mars hade konser-
ten temat ”Expressivt svenskt 
1900-tal”. Musik av Dag 
Wirén, Karl-Birger Blomdahl, 
Sven-Erik Bäck och Bo Linde 
framfördes av flöjtisten Matilda 
Blomqvist, klarinettisten Kris-
tian Möller, violinisten Ylva 
Larsdotter, cellisterna Frida 
Fredrikke Waaler Waervågen 
och Natalia Goldmann samt 
pianisterna Martin Sturfält och 
Anna Christensson.

”Gryende svenskt 2000-tal” 
var titeln på seriens sista kon-
sert den 22 april. Akademiens 
beställningsverk Nattsånger av 

Andrea Tarrodi uruppfördes av 
trumpetaren Filip Draglund, 
hornisten Annamia Larsson, 
basisten Per Björkling och 
pianisten David Huang. Utöver 
det spelades musik av Henrik 
Strindberg, Anders Elias-
son, Britta Byströn, Paula af 
Malmborg Ward och Albert 
Schnelzer. Violinisterna Daniel 
Migdal och Ylva Larsdotter, 
gitarristen Jacob Kellermann, 
cellisten Pelle Hansen, slag-
verkaren Christian Ekstedt 
och pianisten Martin Sturfält 
medverkade.

S P I R A L E R

Utställningen Spiraler visa-
des på Konstakademien den 
14 februari – 22 mars. Verket 
var ett samarbete mellan de 
båda kungliga akademierna för 
musik och konst. Tonsättaren 
Molly Kien komponerade efter 
konstnären Sonja Larssons må-
leri och Larsson lät sitt form-
starka grundpartitur färgas av 
Kiens vibrerande ljudspiraler.

S E M I N A R I E R 

Den 21 april 2015 samlades ett 
antal representanter för det fria 
musiklivet och representanter 
för de större bidragsgivarna 
till ett framåtblickande semi-

narium under rubriken ”Det 
fria musiklivet  – ett idé- och 
visionsseminarium”.

Den 17 november 2015 
diskuterades konstnärliga 
kvalitetskriterier. Hur anpassas 
kriterierna efter den konst-
närliga utvecklingen? Vilket 
är syftet: hur kan vi lära av 
varandra? Hur hanterar vi 
ansvaret som bedömare, hur 
bidrar betraktarens betraktelse 
till utvecklingen av konsten? 
Hur hanterar vi betydelsen av 
politiska och sociala värden, av 
jämställdhetskravet? Detta var 
några av de frågeställningar 
som togs upp. 

Rapporter från seminarierna 
finns att ladda ner från akade-
miens hemsida.

LE VA N D E M U S I K A RV

Visionen bakom projektet är att 
det rika svenska musikaliska 
kulturarvet ska tillgängliggöras 
och därigenom bli en självklar 
del av den musik som spelas i 
Sverige. Syftet är att inventera, 

Filip Draglund, 

trumpet, Annamia 

Larsson, horn, Per 

Björkling, kon-

trabas och David 

Huang, piano, 

repeterar Natt-

sånger av Andrea 

Tarrodi. Foto: Max 

Låke.
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bedöma och tillgängliggöra 
skatter ur vår oskyddade musik 
(det vill säga musik vars upp-
hovsmän avled för mer än 70 år 
sedan). Det handlar inte bara 
om den idag okända musiken. 
Även en stor del av de främ-
sta verken av våra mest kända 
tonsättare och som tidigare har 
funnits i tryckt form finns idag 
inte längre att få tag på. 

Projektet har initierats av 
akademien och är ett samarbete 
med Statens Musikverk, Sta-
tens Musik- och teaterbiblio-
tek, Svensk Musik och Sveriges 
Radio. Härtill kommer ett 
stort antal professionella skri-
benter, översättare och editörer 
av källkritiska utgåvor. 

Projektet startade 2012 och 
beräknas pågå i sex år. Det 
har följande beståndsdelar: 
En generell inventering av 
musiken, uppbyggandet av en 
helt ny och specialkonstruerad 
databas på en egen hemsida 
med tonsättarbiografier och 
detaljerade verkförteckningar 
på både svenska och engelska, 
notutgåvor som finns nedladd-
ningsbara på hemsidan och/
eller i tryck från Svensk Musik, 
inspelningar (bland annat en 
mängd nyinspelningar av Sve-
riges Radio), nya biografiska 

texter, verkkommentarer med 
mera på svenska och engelska 
samt översättning till engelska 
av redan existerande litteratur  
om svensk musik.

Levande Musikarv knyter 
även samman källkritisk notut-
givning av de bästa verken och 
musikvetenskaplig forskning 
med ett aktivt arbete för att få 
musiken framförd vid offent-
liga konserter. 

Under 2015 har antalet utgå-
vor, källkritiska och så kallade 
emenderade, som publicerats 
på projektets hemsida ökat till 
drygt 1200. Sammanlagt finns 
nu 180 tonsättarbiografier till-
gängliga i projektets databas. 

Musiken har också klingat, 
dels inom akademiens egen 
programverksamhet, dels genom 
"Oerhört ohört" ett samarbete 
med Kungl. Operan med kon-
serter i Guldfoajén, som även 
spelats in av Sveriges Radio.

P U B LI K ATI O N E R

VA R I F R Å N  KO M M E R  M U S I K E N

Författare: Gunnar Valkare.
Gidlund förlag.
Kungl. Musikaliska akade-
miens skriftserie nr 136.

”Varifrån kommer musiken? 
Hur kommer det sig att vi är de 

enda djuren på hela jordklotet 
som gör musik? Och varför gör 
vi det?” Den frågan ställde Ing-
mar Bergman till svenska folket i 
sitt Sommarprogram 2004. Han 
fick omedelbart en massa svar 
från engagerade lyssnare. Gun-
nar Valkare har grunnat länge 
på de här frågorna och i den 
här boken sammanfattar han 
vad han kommit fram till. Han 
visar att musik och dans är en 
evolutionärt framvuxen mänsk-
lig förmåga, som har haft och 
fortfarande har en avgörande 
betydelse i vad som gör männis-
kan till just människa. ”Varifrån 
kommer musiken?v tar med 
läsaren på en klargörande resa 
längs musikens förflutna och ger 
en annorlunda syn på musikhis-
torien.

FO R S K N I N G S N Ä M N D E N

Arbetet med förslag till mot-
tagare av stipendier och belö-
ningar till musikforskare utgör 
Forskningsnämndens centrala 
uppgift. Med denna verksam-
het bidrar nämnden till aka-
demiens målsättning att stödja 
och utveckla svensk musik-
forskning, både vetenskaplig 
och konstnärlig.

Merparten stipendier går 
till doktorander för aktivt del-
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tagande i konferenser, i första 
hand utanför Sverige. Anders 
Lönns resestipendium delas 
ut till en musikbibliotekarie, 
vilken ska delta i den konfe-
rens som årligen arrangeras av 
International Association for 
Music Libraries, Archives and 
Documentation Centres. 

Därutöver initierar och 
genomför nämnden seminarier 
och symposier med forsknings-
anknytning. Den 17 november 
2015 hölls ett seminarium om 
formell bedömning av konst-
närlig kvalitet – med nämnd-
ledamöterna professor Cecilia 
Ferm-Thorgersen och docent 
Henrik Frisk som innehållsligt 
ansvariga.

P U B LI K ATI O N S N Ä M N D E N

Publikationsnämnden ansva-
rar för akademiens skriftserie, 
som innehåller texter inom vitt 
skilda ämnesområden med mu-
sikalisk anknytning. Nämnden 
granskar insända manuskript 
men kan också själv initiera 
skrifter. En angelägen del av 
skriftserien utgörs av akade-
miens tonsättarbiografier, där 
de utvalda tonsättarna i lät-
tillgänglig form presenteras 
mot bakgrund av den tid de har 
verkat i. Ledamöterna i nämn-

den fungerar både som lektörer 
och redaktörer i nära samarbete 
med författare och förlag. 

Publikationsnämnden har 
också ett nära samarbete med 
Forskningsnämnden, bland 
annat i samband med större 
seminarier eller symposier. 

SA M M A N KO M ST E R

Årets första sammankomst ägde 
rum den 9 februari med 34 
ledamöter närvarande. Ordfö-
rande var vice presides Susanne 
Rydén och Staffan Scheja.

Vice preses Susanne Ry-
dén informerade om dagsläget 
kring nedläggningshotet av 
Vadstena folkhögskola samt om 
framtidsgruppens arbete och 
styrelsens önskan att genom-
föra justeringar av stadgarna. 
Därefter rapporterade Ständige 
sekreteraren om akademiens 
verksamhet: den 14 februari blir 
det vernissage på Konstakade-
mien och premiär för akade-
miens samarbetsprojekt med 
Konstakademien i form av ett 
gemensamt beställningsverk av 
konstnären Sonja Larsson och 
tonsättaren Molly Kien; pre-
sidiet har beslutat att Mattias 
Lundberg och Anna Pihl-
Lindén utses till att för akade-
miens räkning sitta med i den 

av Svenska Kyrkan inrättade 
Musikkommittén; ett semina-
rium kring konstnärlig forsk-
ning kommer i regi av Forsk-
ningsnämnden att genomföras 
den 22 maj. Syftet är bland an-
nat att främja relationen mellan 
den konstnärliga forskningen 
och musiklivet; idag förekom-
mer inte längre instrumental-
pedagogundervisning inriktad 
mot tjänstgöring i kulturskolor 
på musikhögskolorna. Detta 
får stora och negativa konse-
kvenser för både utbildnings-
situationen och för svenskt 
musikliv. Statliga medel och 
statlig styrning behövs här och 
denna fråga kommer att lyftas 
av akademien vid kommande 
möte med Kulturdepartemen-
tet; den av akademien, fst och 
sr/Berwaldhallen gemensamt 
planerade presentationsdagen 
för ny svensk orkestermusik 
äger rum den 3 juni och 10-12 
verk kommer att presenteras. 
Samtliga verk kommer att spe-
las in och erbjudas programråd 
med flera i hela landet; den 21 
april äger akademiens semi-
narium kring villkoren för det 
fria musiklivet rum; arbetet 
tillsammans med Konstaka-
demien kring betydelsen av 
de estetiska ämnena i skolan 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E
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fortsätter. Bland annat planeras 
ett möte med både kulturmi-
nistern och utbildningsminis-
tern; den nya regeringen har 
ställt in den aviserade utred-
ningen kring Försvarsmusiken. 
Försvarsministern motiverar 
detta med att han i nuläget 
inte ser något behov av bespa-
ringar. Akademiens samtal 
med företrädare för de profes-
sionella blåsorkestrarna fort-
sätter dock; akademiens Folk-
musikpris om 100 000 kronor 
kommer att delas ut för första 
gången vid högtidssamman-
komsten i november; Nämnden 
för utgivning av äldre svensk 
musik kommer framgent att 
få ett utökat ansvarsområde 
som omfattar både nyare och 
äldre noterad musik. Namnet 
ändras samtidigt till Nämnden 
för svensk musik; Eric Ericson 
Award kommer att genomföras 
den 18-21 februari 2016. Aka-
demien deltar som aktiv part i 
planeringen för denna tävling, 
som kommer att betyda mycket 
för den svenska körmusiken i 
världen; Rolf Schock-pristaga-
ren Herbert Blomstedt kom-
mer att genomföra sin Master 
Class den 29 maj i Berwaldhal-
len tillsammans med Sveriges 
Radios Symfoniorkester och tre 

utvalda yngre dirigenter. Dessa 
väljs bland de dirigenter som 
under de senaste fem åren har 
erhållit akademiens nationella 
stipendier i orkesterdirigering.

Sammankomsten avsluta-
des med två bejublade inträ-
desframträdanden: Ann-Sofi 
Söderqvist berättade om sitt 
konstnärskap och om villko-
ren i det fria musiklivet samt 
avslutade med att presentera 
en inspelning av ”Dreaming” 
för kontrabas och storband; 
Jörgen Pettersson berättade om 
möten och impulser som varit 
viktiga för hans konstnärliga 
utveckling, samt betydelsen av 
ungas möjligheter att få komma 
i kontakt med konstmusiken. 
Han framförde också verk för 
altsax av Sven-Erik Bäck, Ma-
rie Samuelsson (med elektro-
nik) och Ingvar Lidholm.

Den 12 maj hölls årets andra 
sammankomst. 46 ledamö-
ter närvarade. Vice presides 
Susanne Rydén och Staffan 
Scheja åtog sig att dela på ord-
förandeskapet.

Sammankomsten inleddes 
med minnesord över de bort-
gångna ledamöterna Gustaf 
Sjökvist, Tomas Tranströmer 
och John Edward Kelly. Där-

efter förrättades inval. Till 
svenska ledamöter valdes: 
arrangören och dirigenten 
Hans Ek, jazzmusikern och 
tonsättaren Magnus Lindgren, 
folksångerskan, sångpedagogen 
och forskaren Susanne Rosen-
berg, professorn och dirigenten 
Petter Sundkvist, professorn, 
operasångaren och tonsättaren 
Carl Unander-Scharin, förfat-
taren och fil. dr. Erik Wallrup. 
Ingen utländsk ledamot valdes.

Efter valet informerade vice 
presides och Ständige sekrete-
raren om bland annat: samar-
betet med Kungl. Operan om 
konsertserien Oerhört ohört 
som fortsätter även säsongen 
2015/16. De tonsättare som 
kommer att porträtteras un-
der spelåret blir Georg Joseph 
Vogler, Joseph Martin Kraus, 
Wilhelm Peterson-Berger, Ture 
Rangström, Lars-Erik Lars-
son och Karl-Birger Blomdahl; 
akademien har nu skrivit kon-
trakt med Gidlunds förlag om 
den fortsatta utgivningen av 
biografiserien. I höst utkommer 
där biografin om Moses Perga-
ment av Carl-Gunnar Åhlén. 
Allan Pettersson-biografin blev 
därmed den sista i samarbetet 
med Atlantis förlag; proven för 
akademiens ungdomsstipendier 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E Stockholm 
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har under våren genomförts i 
Stockholm, Göteborg, Malmö 
och Sundsvall. Inför nästa års 
prov gör vi en översyn av hur 
vi på bästa sätt skall kunna 
organisera dem med hänsyn 
tagna till både kostnader och 
effektivitet; årets konsert med 
de främsta av Mai von Rosens 
pianostipendiater ägde rum 
den 6 maj i Ledamotssalen. 
Vid detta tillfälle erhöll också 
Eva Lundgren, verksam vid 
Musikhögskolan i Malmö, von 
Rosens Pedagogpris i piano om 
25 000 kronor; Ann-Charlotte 
Carlén, prefekt vid Musikhög-

skolan i Malmö, kommer till 
akademien för att diskutera 
bland annat musikämnet i sko-
lan. Kring detta finns många 
frågor att ta i, bland andra 
frågan om lärarlegitimationer, 
som för många utbildningar 
kan få stora följder. Gemen-
samt för flertalet av de frågor 
som inte minst vår akademi vid 
flera tillfällen har aktualiserat, 
är behovet av ett nationellt 
ansvar och en långsiktig och 
övergripande strategisk plan 
för frågor rörande musikutbild-
ningar på alla nivåer; akade-
mien har tidigare i brev till 

Kulturdepartementet krävt att 
en genomgång av verksamhe-
ten vid Statens Musikverk bör 
genomföras för att se hur man 
lever upp till de statliga direk-
tiven. Nu genomför Statskon-
toret just nu en sådan så kallad 
myndighetsanalys av Statens 
Musikverk, och från deras sida 
har man aviserat en önskan att 
få höra akademiens synpunkter.

Sammankomsten avslutades 
med ett inträdesframträdande 
av Lars-Gunnar Bodin (efter 
37 år som ledamot) som ge-
nomfördes under stort bifall.  
Han talade om sin musikaliska 
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slutförandet av delar av pro-
jektet Levande Musikarv åren 
2015-17; styrelsen har disku-
terat frågorna kring kravet på 
lärarlegitimationer. Presidiet 
har fått i uppdrag att utar-
beta en konsekvensanalys och 
förslag på åtgärder för att göra 
övergången till de nya kraven 
så smidig som möjligt. Denna 
text skall därefter skickas till 
Utbildningsdepartementet; vid 
ett möte den 10 september dis-
kuterades den idag obefintliga 
utbildningen av instrument-
tekniker och musiklivets behov 
av återväxt inom dessa yrken. 
En arbetsgrupp bildades med 
uppgift att titta närmare på 
nyrekryteringsbehovet; Gunnar 
Bucht kommer under våren att 
hålla ett seminarium i akade-
miens regi med anledning av 
att hans bok om Héctor Ber-
lioz utkommer; Publikations-
nämnden arbetar aktivt med 
förberedandet av texter kring 
akademiens historia, verkmo-
nografier och ett online-lexikon 
på svenska kring musikaliska 
begrepp; vid festivalen ”Musik 

sig också att vara en obunden 
diskussionspart i samtal om 
Försvarsmusikens roll även 
utanför Försvaret; Berwaldhal-
lens chef Helena Wessman 
har i samtal med presidiet fört 
fram tanken på ett seminarium 
kring konstmusiken; statens 
utredare kring kulturskolorna, 
Monica Lindgren, kommer att 
besöka akademien för att höra 
våra synpunkter; tre personer 
från Statskontoret besökte 
akademien (Staffan Scheja och 
Tomas Löndahl) före somma-
ren för att – som ett led i sin 
myndighetsanalys av Statens 
Musikverk – lyssna på akade-
miens synpunkter. Deras analys 
har helt nyligen utkommit och 
finns att läsa på Statskontorets 
hemsida. De skarpa slutsat-
serna i Statskontorets myn-
dighetsanalys överensstämmer 
i stora delar med den kritik 
som akademien skriftligen 
har framförts vid olika tillfäl-
len; akademien har nyligen 
erhållit 1 000 000 kronor från 
Stiftelsen Marcus och Amalia 
Wallenbergs Minnesfond för 

estetik med rötter i 60-talets 
konkretism. Det avslutades med 
uruppförandet av ett eget verk 
där han själv framträdde i inter-
aktion med förinspelade ljud. 

Den 8 oktober samlades 44 
ledamöter till årets tredje sam-
mankomst. Denna öppnades av 
Vice preses Susanne Rydén som 
därefter rapporterade om invig-
ningen av det nya konserthuset 
Malmö Live och om Alfvénda-
gen på Alfvéngården där hon 
delade ut årets Carin Malmlöf-
Forsslingpris till årets prista-
gare Daniel Nelson. Efter detta 
lämnade Ständige sekreteraren 
sin rapport och berättade bland 
annat det andra mötet med 
företrädare för landets civila 
och militära professionella 
blåsorkestrar. Även denna gång 
var ämnet ”Framtiden för den 
professionella blåsmusiken”. 
De närvarande företrädarna 
beslutade att bilda ett nätverk 
för att – oavsett skilda huvud-
män – öka insikten kring och 
förståelsen för denna konst-
form. Akademien erbjuder 
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mellan fjärdarna”, som startade 
den 6 oktober i Hudiksvall, 
kommer Levande Musikarvs-
musik att framföras vid ett 
antal konserter, bland annat av 
musiker ur Arméns Musikkår; 
Carin Malmlöf-Forssling skulle 
ha fyllt 100 år 2016. Akademien 
har lyckats få Dalasinfoniettan 
att planera in en orkesterkon-
sert samt en kammarmusik- 
och körkonsert i samband med 
hennes födelsedag i början 
av mars. På programmet står 
även musik av årets Malmlöf-
Forsslingpristagare; i samtal 
med Leif Karlsson och Marie 
Rosenmir från Svenska Di-
rigentföreningen diskuterade 
Ständige sekreteraren frågan 
om hur svenska dirigenter i 
högre grad än idag skall kunna 
komma ifråga för kvalificerade 
uppgifter hos våra orkestrar. 
Akademiens förslag är ”rull-
lande” mentorskap som alltså 
delas av flera orkestrar under 
två år i taget; de nationella sti-
pendieproven är nu i full gång. 
De flesta äger rum i KulturFy-
rens lokaler på Skeppsholmen, 
men sammanlagt har man prov 
på sex olika platser i Stock-
holm och Uppsala; proven för 
ungdomsstipendierna kom-
mer från och med våren 2016 

att utformas på ett nytt sätt. 
Efter en omfattande utredning 
har styrelsen beslutat att låta 
landets nio riksrekryterande 
spetsutbildningar i musik på 
gymnasienivå nominera elever. 
Antalet stipendier fördelas av 
kansliet procentuellt efter res-
pektive utbildnings elevantal. 
Eftersom den nordligaste ut-
bildningen av detta slag ligger 
i Falun, kommer ett par mot-
svarande utbildningar i norra 
Sverige (men utan riksintag) 
också att få denna möjlighet att 
nominera; styrelsen har beslu-
tat att lokala stipendier endast 
skall tilldelas högskolor med 
rätt att utfärda konstnärlig mas-
terexamen i musik. Undantag 
görs dock för de högskolor utan 
examensrätt för konstnärlig 
master vars studenter sedan ti-
digare erhåller lokala stipendier 
(Musikhögskolan Ingesund och 
Musikhögskolan i Örebro). 

Efter detta genomförde 
Christer Wiklund under stort 
bifall sitt inträdesanförande. 
Han berättade om sina stora 
erfarenheter av och tankar 
kring konstnärligt lärande 
och om vikten av att låta även 
känslomässiga och kroppsliga 
aspekter få ta plats i lärande-
processen. 

Som den förste i raden av 
reflekterande ledamöter under 
denna rubrik redogjorde Clas 
Pehrsson under stort bifall för 
sina, under ett långt artist- och 
pedagogliv erhållna, insikter 
kring frilansverksamheten och 
dess villkor för en artist, lik-
som musikhögskolornas stora 
roll för att förbereda de unga 
musikerna inför det hårda livet 
utanför skolans väggar. 

Sammankomsten avslutades 
med att Katarina Dalayman 
i sitt inträdesanförande be-
rättade medryckande om sin 
uppväxt, utbildning och kar-
riär. Därefter gjorde hon ett 
bejublat framförande av sånger 
av Ture Rangström, Wilhelm 
Stenhammar och Gösta Ny-
stroem med Michael Engström 
vid flygeln. 

H Ö G T I D S S A M M A N KO M S T E N

Högtidssammankomsten ägde 
rum den 30 november i när-
varo av Prinsessan Christina 
Fru Magnuson. Programmet 
inleddes med Fanfar ur La 
Pétri av Paul Dukas framförd 
av Stockholm Chamber Brass; 
Urban Agnas, trumpet, Tom 
Poulsson, trumpet, Jonas By-
lund, trombon, Sami al Fakir, 
tuba och Annamia Larsson, 

Prinsessan Chris-

tina överlämnar 

Håkan Mogren-

stipendiet till 

Johanna Rudström 

vid akademiens 

högtidssamman-

komst. 
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gång i styrelsen tas kontakt 
med Utbildningsdepartementet 
i denna fråga; regeringen har 
uppdragit åt Statens Kulturråd 
att göra en kartläggning av för 
offentligheten öppna konstnärs-
hem eller museer kopplade till 
enskilda konstnärskap. Agneta 
Engblom och Alfvénfondens 
ordförande Gunnar Ternhag 
deltog för akademiens räkning 
vid ett möte den om denna frå-
ga; Zanna Brodin har accepterat 
att på uppdragsbasis arbeta som 
intendent vid Alfvéngården; 
den 11 och 12 november togs de 
tre finalisterna ut till 2016 års 
Solistprisfinal med orkester, 
som i år äger rum i Berwaldhal-
len den 16 januari. De tre är 
violinisten Elna Carr, pianisten 
Christopher Hästbacka och fa-
gottisten Sebastian Stevensson; 
ensemblestipendiaten DuoFri-
berg (Per Friman saxofon och 
Joakim Berg slagverk) kommer 
att i denna egenskap spela i 
Falun den 28 januari; akademien 
har engagerat sig i försöken att 
se till att Kroumatas instru-
ment – efter beskedet om att 
ensemblen har upphört – tas 
om hand på ett sätt som gagnar 
det svenska musiklivet; 2016 års 
Presentationsdag för ny orkes-
termusik äger rum den 2 juni i 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E

Årets sista sammankomst ägde 
rum 14 december och 45 leda-
möter deltog. Sammankomsten 
öppnades av Vice preses Staffan 
Scheja. Därefter förrättades val 
av preses och vice presides. Till 
preses valdes Susanne Rydén 
för mandatperioden 2016-18. 
Till vice presides valdes Stefan 
Parkman och Staffan Scheja för 
mandatperioden.

Ständige sekreteraren läm-
nade sin rapport och tog bland 
annat upp att styrelsen har bett 
Staffan Scheja och Mats Wid-
lund att gå igenom generalpro-
grammen för landets orkestrar 
och operahus för att därigenom 
erhålla en faktabas inför dis-
kussionen om repertoar- och 
artistfrågor i de svenska or-
kestrarna/operahusen inklusive 
frågan om utländska agentu-
rers makt över dessa frågor. 
Parallellt med detta kommer 
Föreningen Svenska Tonsät-
tare att låta göra en ”kvalitativ 
analys av musikinstitutionernas 
repertoar”; Mats Bergström, 
Gabriel Lindborg (från Falu 
Musikkonservatorium), Mats 
Widlund (från Edsbergs Slott) 
och Staffan Scheja kommer i 
form av en liten arbetsgrupp att 
diskutera frågorna kring lärar-
legitimationerna. Efter genom-

horn. Därefter öppnade sam-
mankomsten av vice presides 
Susanne Rydén och Staf-
fan Scheja. Efter detta sjöng 
Gustaf Sjökvists kammarkör 
under ledning av Florian 
Benfer Ekarna av Andrea Tar-
rodi. Vice presides erinrade om 
avlidna och nyinvalda ledamö-
ter vilket följdes av Aleksan-
der Skrjabins Pianosonat nr 
4 framförd av Niklas Sivelöv. 
Därefter lämnade Ständige 
sekreteraren sin årsberättelse, 
följt av musik av Dag Wirén – 
första satsen ur Pianotrio nr 1 
– framförd av Ylva Larsdotter, 
violin, Natalia Goldmann, cello 
och Anna Christensson, piano. 
Prinsessan Christina Fru Mag-
nuson delade ut årets medaljer, 
priser och stipendier. Därpå 
framförde lisas (Lisa Rydberg, 
violin och Lisa Eriksson Lång-
backa, accordeon) Somran sig 
slöt och Polska efter Kus Erik. 
Docent Märta Ramsten talade 
om Musikaliska akademien och 
de folkliga musiktraditionerna 
under rubriken "En läskande 
dryck ur melodiens klara källa" 
innan sammankomsten av-
slutade med musik av Albert 
Schnelzer: ur Appolonian dances 
framfört av Daniel Migdal, 
violin och David Huang, piano.

Niklas Sivelöv 
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Malmö Live; Kungl. Musika-
liska akademien, Konstakade-
mien, Kungl. Vitterhetsakade-
mien, Svenska akademien och 
Kungl. Gustav Adolfs akade-
mien för svensk folkkultur har 
inlett en långsiktig samverkan. 
Denna innebär mentorstödda 
fördjupningar och utveck-
lingsmöjligheter för forskare 
och yngre konstnärliga utövare 
inom akademiernas intresse-
områden. Samverkansformen 
har fått namnet Bernadotte-
programmet och har som syfte 
att erbjuda en fortbildningsform 
(på postdoktoral nivå alt. efter 
avslutad konstnärlig högskole-
utbildning) för yngre excellen-
ser på väg att etablera sig som 
framstående utövare inom sina 
respektive områden; Forsk-
ningsnämndens seminarium den 

17 november om konstnärliga 
kvalitetskriterier visade att detta 
ämne är centralt och förtjänar 
att diskuteras vidare.  Nästa 
forskningsseminarium äger 
rum den 6 april och kommer 
att behandla tonsättarrollen i 
Sverige idag; med anledning av 
ett initiativ från flera ledamö-
ter beslutade styrelsen vid sitt 
senaste möte att anordna ett se-
minarium kring situationen för 
musiken i Svenska kyrkan; 2016 
års Carin Malmlöf-Forssling-
pristagare blir Andrea Tarrodi. 
Hon kommer att erhålla sitt pris 
om 75 000 kronor i samband 
med två konserter den 5 och 
6 mars med Dalasinfoniettan 
i Falun. Konserterna ges till 
minne av Carin Malmlöf-Fors-
sling som skulle ha fyllt 100 år 
just den 6 mars. 

Under stort bifall höll Carl 
Unander-Scharin sitt inträ-
desanförande. Efter att – till-
sammans med Thomas Schu-
back vid flygeln – ha framfört 
sånger av Adolf Wiklund, 
Ludwig van Beethoven och 
Evert Taube (i arrangemang av 
Carl Unander-Scharin), berät-
tade han kort om sig själv och 
sin konstnärliga och akade-
miska praktik. Som avslutning 
presenterade han några av sina 
verk under rubriken ”Opera 
Mecatronica” samt sin doktors-
avhandling ”Extending Opera”. 

Sammankomsten avsluta-
des med att stipendiaten Jonas 
Nordberg på luta under stort 
bifall framförde verk av Robert 
de Visée, Alessandro Piccinini 
och François Couperin. 
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Kungl. Musikaliska 
akademiens stipendier
DENNA LISTA AVSER ENDAST DE NATIONELL A STIPENDIERNA

P I A N O

Melissa Jacobson-Velandia
E K S T R Ö M / WAC H T M E I S T E R  9 0  0 0 0

David Huang*
PAULI/SAMFOND 15 000

Christopher Hästbacka
WACHTMEISTER/RUDEMAR 75 000

Thomas Rudberg*
WACHTMEISTER/ALTHÉN 45 000

Bohumir Stehlik*
WAC H T M E I S T E R  / Z A I T S E VA  6 5  0 0 0

Viktor Stener*
WAC H T M E I S T E R  2 5  0 0 0

Silja Turunen 
WAC H T M E I S T E R / F R E U N D  3 0  0 0 0

Jacob Lidåkra
WAC H T M E I S T E R / S U N D E L L  3 0  0 0 0

B O O N

Viktor Stener
B O O N  1 6  0 0 0

S Å N G

Sofie Asplund
R O S E N B O R G - G E H R M A N  1 0 0  0 0 0

Hannes Öberg
L E I J O N M A R C K /G E D DA  9 0  0 0 0

Cornelia Beskow*
L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

Christina Nilsson*
L E I J O N M A R C K / N I L S S O N  5 5  0 0 0

Susanna Stern
L E I J O N M A R C K / L I N D E N  B U C H M A N  6 0  0 0 0

Karin Björg Torbjörnsdóttir
L E I J O N M A R C K / S A LV É N  5 0  0 0 0 

Nils Gustén
L E I J O N M A R C K / N I L S S O N  5 0  0 0 0

Rebecca Fjällsby
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Sabina Bisholt 
L A R S É N -TO D S E N / S A L É N  3 0  0 0 0

Sibylle Glosted
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Caspar Engdahl
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Frida Hagman
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Pär Fürst Nilsén
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Åsa Jäger
J O H A N S S O N  3 0  0 0 0

Johanna Rudström
J O H A N S S O N  3 0  0 0 0

Hanna Husáhr
J O H A N S S O N  3 0  0 0 0

V I O L O N C E L L / KO N T R A B A S

Karolina Öhman*
E N DA S T  S Ö K T  S O L I S T P R I S E T

Antonio Hallongren
WAC H T M E I S T E R / P E R S F E LT  7 1  0 0 0

Daniel Tengberg
JÄ R N Å K E R  7 5  0 0 0

Per Björkling 
WAC H T M E I S T E R / K Y N D E L  4 5  0 0 0

Bård Ericson
WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

Natalia Goldmann
WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

Per Hansen 
WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

V I O L I N / V I O L A

Elna Carr
JÄRNÅKER 75 000

Johannes Marmén
LEIJONMARCK/SCHMIDT 75 000

Joel Nyman
LEIJONMARCK/NESTLER  50 000

Agata Kawa-Cajler
L ARSÉN-TODSEN/LEIJONMARCK 35 000

Madelene Berg
E JOHNSON 33 000

Henrik Naimark Meyers
JOHANSSON 30 000

Ylva Larsdotter
LARSÉN-TODSEN/SÁNDOR ERICSON  30 000

Isabelle Bania 
L A R S É N -TO D S E N /J O H A N S S O N  3 0  0 0 0

Charlotta Grahn Wetter
L ARSÉN-TODSEN/WACHTMEISTER  30 0 0 0 

Oscar Treitler
WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

T R Ä B L Å S I N S T R U M E N T

Sebastian Stevensson
S V E D B O M /J O S E P H S S O N  9 0  0 0 0

Victor Alsén
B ÄC K / H A M N É U S  6 5  0 0 0

Ángel Belda Amorós
L I N D/ M U N K T E L L /J O N S S O N  4 0  0 0 0

Anna Melander
M A L M - E R I K S S O N /

W E N N B E R G - B R O D D E S S O N  3 0  0 0 0

Tomé Dávila Cacheda 
L A M M /G R U N D S T R Ö M  3 0  0 0 0
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B L E C K B L Å S I N S T R U M E N T

Filip Draglund*
A LV I N  5 5  0 0 0

Mikael Rudolfsson
N O R DA H L  6 0  0 0 0

Heider Nasralla
MALM-ERIKSSON/NORDAHL 40 000

G I TA R R

Johan Löfving*
E N DA S T  S Ö K T  S O L I S T P R I S E T

Ioannis Theodoridis
L A R S S O N /A LT H A I N Z  6 0  0 0 0

T I D S T R O G N A  I N S T R U M E N T

Rodrigo Sosa
A LT H A I N Z /A LV I N / E  J O H N S O N  9 0  0 0 0

Jonas Nordberg*
E  J O H N S O N  5 5  0 0 0

Kristine West*
E N DA S T  S Ö K T  S O L I S T P R I S E T

Ida Meidell
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

S L AG V E R K

Simon Halvarsson
E  J O H N S O N  7 0  0 0 0

Sabela Castro Rodriguez
E  J O H N S O N  6 0  0 0 0

O R G E L

Leylie Yekta
E  J O H N S O N / L I N D E R /O H L S S O N   9 0  0 0 0

Johannes Skoog
WAC H T M E I S T E R /

N Y VA L L / L I N D B E R G  3 5  0 0 0

D I R I G E R I N G  O R K E S T E R

Andreas Eriksson
S P R I N G E R - N I S S VA N DT/A LT H A I N Z  5 0  0 0 0

Frantisek Macek
S P R I N G E R - N I S S VA N DT/A LT H A I N Z  3 0  0 0 0

Emil Eliasson
S P R I N G E R - N I S S VA N DT/A LT H A I N Z  3 0  0 0 0

Sergej Bolkhovets*
S P R I N G E R - N I S S VA N DT/A LT H A I N Z  2 0  0 0 0

D I R I G E R I N G  KÖ R

Benjamin Hartmann
S P R I N G E R - N I S S VA N DT/A LT H A I N Z  3 5  0 0 0

KO M P O S I T I O N

Weiwei Jin
E  J O H N S O N / L AU R É  6 0  0 0 0

Jörgen Häll
E  J O H N S O N  4 5  0 0 0

Johan Svensson
E  J O H N S O N  4 5  0 0 0

J A Z Z

Selen Özan
E  J O H N S O N  7 0  0 0 0

Viktor Reuter
E  J O H N S O N  4 0  0 0 0

Tippan Phasuk
E  J O H N S O N  4 0  0 0 0

Karl-Henrik Ousbäck
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Mai Agan
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

F O L K M U S I K

Anna Rubinsztein
S P R I N G E R - N I S S VA N DT/ E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Elin Jonsson
S P R I N G E R - N I S S VA N DT/  E  J O H N S O N /

J O S E P H S S O N  3 0  0 0 0

I N S T R U M E N T T E K N I K E R

Stefan Lindholm
E  J O H N S O N  5 5  0 0 0

AC C O R D E O N

Francesco Moretti
WAC H T M E I S T E R /C L AU S S E N /

M Ö L L E R  3 0  0 0 0

* Det maximala, sammanlagda 
stipendiebeloppet vid KMA 
är 220 000 kronor, exklusive 
Rosenborg-Gehrmanstipendiet, 
Boon- och Järnåker-stipendierna. 
Stipendiaten har uppnått detta 
belopp.
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STI P E N D I E J U RY E R 2 0 1 5

S Å N G

Anita Soldh  
Anne Gjevang
Barbro Marklund-Petersone
Olle Persson
Jorma Silvasti

P I A N O /  AC KO M PA N J E M A N G

Mats Widlund
Julia Dahlkvist
Francisca Skoogh
Anders Kilström
Martin Sturfält

B O O N

Iréne Högström             
Anders Wadenberg

V I O L I N / V I O L A

Jannica Gustafsson
Dan Almgren
Ulla Magnusson
Jörgen Svensson
Ylvali Zilliacus

V I O L O N C E L L / KO N T R A B A S

Elemér Lavotha
Lars Inge Bjärlestam
Patrik Harryson
Katharina Lindgren
Marie Wilhelmsson-Macleod

T R Ä B L Å S I N S T R U M E N T

Susanne Hörberg
Urban Claesson
Anders Ekholm
Ulf Tilly
Birgitta Winland

B L E C K B L Å S I N S T R U M E N T

Sven-Erik Eriksson 
Simon Frisk
Annika Welander
Malin Silbo Olsson
Annmari Wangin

T I D S T R O G N A  I N S T R U M E N T

Susanne Rydén
Gabriel Bania
Karl Nyhlin
Eva Nässén
Anna Petrini

G I TA R R

Göran Söllscher
Jacob Kellermann
Peter Berlind-Carlsson
Bo Hansson
Per Skareng

S L AG V E R K

Mika Takehara
Jonny Axelsson
Daniel Berg
Fredrik Björlin
Tomas Nilsson

D I R I G E R I N G  O R K E S T E R

Finn Rosengren
Joachim Gustafsson
Glenn Mossop
Emil Björklund
Mats Wallin

D I R I G E R I N G  KÖ R

Stefan Parkman
Anders Eby
Robert Sund
Solveig Ågren
Lone Larsen

KO M P O S I T I O N

Hans Gefors
Catharina Backman
Daniel Hjorth
Per Mårtensson
Andrea Tarrodi

J A Z Z

Joakim Milder
Fredrik Ljungqvist
Ida Sandlund
Peter Danemo
Almaz Yebio

F O L K M U S I K

Lena Willemark 
Mats Berglund
Daniel Ek
Erika Risinger
Emilia Amper

AC C O R D E O N

Matti Andersson
Lars Holm

O R G E L

Stefan Therstam
Ralph Gustafsson
Robert Jenderman
Inger-Lise Ulsrud
Karin Nelson

I N S T R U M E N T T E K N I K E R

Tore Persson
Lars Jönsson
Linda Stråhle
Kenneth Schlaich
Roland Wiklund    
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G U STA F S J Ö K V I ST

Gustaf Sjökvist, lämnade oss hastigt, vår-
vintern 2015. Det blev hastigt, för vi räknade 
alla med att denne kämpe skulle klara sin 
sjukdoms resa och alltid vara där. Han som 
lätt klarade av flera uppdrag samma dag, 
som trots trötthet alltid var närvarande och 
gjorde allt med noggrannhet. Hans person 
var musik, och musiken bar honom genom 
livet, och med dess inneboende styrka hjälpte 
den honom att hantera sin sjukdom under de 
många år han fick leva med den. 

Han föddes den 7 december 1943 i Var-
berg. Denna födelsedag firades ofta i Stor-
kyrkans sakristia under Messiaskonserterna 
eftersom han oftast arbetade på sin födel-
sedag. Han växte upp i en musikerfamilj i 
Hälsingland. Hans far var kantor, men hans 
första möte med musiken, skulle bli jazzen. 

Gustaf – en man med många namn; vän, 
mentor, kollega, dirigent, professor, den 
kloke, rådgivaren. Men även med mycket 
humor, bus och underfundighet, gärna när 
man inte var beredd, och alltid med en vän-
lig glimt i ögat. 

Under sina tidiga år i Storkyrkan bjöd 
Gustaf in jazzmusiken och ville införliva 
den i kyrkorummet. Gustaf kom att arbeta 
med många av de främsta jazzmusikerna och 
de skulle följa honom genom hans karriär. 
Georg Riedel, Jan Johansson, Putte Wick-
man, Arne Domnérus var några av dem som 
han samarbetade med. Olle Adolphson blev 
en annan sångare och tonsättare som kom 
att betyda mycket för Gustaf och ofta möttes 
de vid konserter och inspelningar tillsam-

mans med Gustafs kör. Dirigenter som Eric 
Ericson och Herbert Blomstedt kom att bli 
förebilder och kollegor. 

Vi minns hans många år i Storkyrkan, 
med bland annat Händels Messias, kunga-
begravning, kungabröllop, dop och vigslar, 
konserter för behövande, ja listan är lång, 
mycket lång, och med en stor palett målade 
han sin musikaliska värld. Han var en enga-
gerad person i sin gärning och den genuina 
kvalitén var sig alltid lik oavsett om det 
gällde en begravning eller en stor konsert. 
44 år skulle Gustaf ge till Storkyrkan, den 
blev en fast punkt där hans gärning kunde 
få plats. Storkyrkans kör följde honom under 
alla år och spelade en betydande roll vid alla 
högmässor, nyskriven musik och konserter, 
och alltid med en hög kvalité i sina framträ-
danden.

I projektet nyskriven kyrkomusik för hela 
kyrkoåret sammarbetade Gustaf med Sven-
David Sandström. Det skulle komma att bli 
ett 70-tal stycken för hela kyrkoåret.  Att in-
förliva nyskriven kyrkomusik var något som 
Gustaf ständigt arbetade för. I detta kom 
han tidigt att nära sammarbeta med tonsät-
tare som Ingvar Lidholm, Lars Edlund, 
Eskil Hemberg och Sven- Erik Bäck för att 
nämna några.

Det följde den naturliga delen av Gustafs 
strävan; att ständigt förnya, så att det nya 
blev tradition och igenkännande, och knöt 
samman det gamla med nuet in i det nya.

Gustaf var som ett nav, han knöt sam-
man musiker och sångare, tonsättare och 
arrangörer. Han var en sann visionär, och 

In memoriam
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hans kontakter med tonsättare om ny musik, 
och musik i funktion, var ständigt närva-
rande. Han ville beröra med musiken och 
bli berörd.  Han ville nå människor med just 
musiken, där det talade ordet tar slut. Det 
var Gustafs vision och uppgift.

Han var biträdande domkyrkoorganist i 
Storkyrkan i Stockholm 1967–1981 och dess 
domkyrkoorganist 1981–2011. 2000 utnämn-
des han till Hovorganist. 1991 utnämndes 
han till professor. Han erhöll Litteris et 
Artibus 1998. 

Det blev många gästspel vid orkestrar och 
körer, i hela världen. En flitigt anlitad mu-
siker och dirigent var han, och aldrig främ-
mande för det nya. Det är snudd på omöjligt 
att räkna upp alla de platser, turnéer, konser-
ter, skiv-, radio- och TV-inspelningar, som 
Gustaf hann med. Nämnas bör hans samar-
bete med Radiokören i München, som skulle 
bli långt och kärt. 

Han var chef för Radiokören mellan 
åren 1986-1994. Gustaf Sjökvists kammarkör 
bildades 1994. Gustaf Sjökvist var ledamot av 
Kungliga Musikaliska akademien sedan 1988 
och dess preses sedan 2012. 

Det tomrum som Du, Gustaf lämnar 
efter dig är stort, fyllt med minnen av djupa 
tolkningar i stor musik, genom din bredd 
som musiker och människa, i stilar, möten 
och vänskap. Jag minns all den glädje du gav, 
alla skratt och finurliga blickar under kon-
serter, nya projekt och idéer. Just lusten att 
väcka till skratt och viljan att driva musiken 
till nya höjder, blir mitt minne, av en, för oss 
alla, mycket kär vän. Gustaf blev 71 år gam-

mal och lämnade oss den 15 februari 2015. 
Hans begravning ägde rum i Storkyrkan den 
7 mars. Över 800 gäster kom för ett sista 
farväl, omfamnat av musik och ord, hand i 
hand. 

Så som Gustaf själv sa, att där orden tar 
slut tar musiken vid, och den finns kvar för 
att beskriva den saknad, du Gustaf lämnade 
oss med. Tack Gustaf!

K A R L - M AG N U S  F R E D R I K S S O N

TO M A S T R A N ST R Ö M E R

Den 26 mars i år avled poeten och Nobel-
pristagaren Tomas Tranströmer. Han föddes 
i Stockholm den 15 april 1931 och växte upp 
på Folkungagatan på Södermalm. Under 
gymnasieåren väcktes hans intresse för poesi 
och vid debuten, som 23-åring, häpnades 
kritikerna även hans mognad och samstäm-
mighet med tiden. Hans 17 dikter från 1954 
har blivit en klassiker. Han utbildade sig till 
psykolog, ett yrke som han utövade parallellt 
med sitt författarskap under de 35 år som han 
och familjen bodde i Västerås.

Hans koncentrerade diktsamlingar utkom 
med jämna mellanrum: vart fjärde år, och 
under 60 och 70-talen växte också hans in-
ternationella kontaktyta. Han översattes över 
hela världen. Idag finns hans dikter på över 
femtio språk. Hans unika ställning som poet 
i världslitteraturen ledde fram till att han 
2011 tilldelades Nobelpriset i litteratur. 

Och mitt i denna stora litterära gärning 
finns musiken. Ibland dolt som beskriv-
ningar av ljud och klanger, ibland uppenbart 
i direkta skildringar av musikaliska möten av 
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olika slag. Musiken som del av poesin är ett 
av hans tydligaste signum. Tomas Tranströ-
mer var pianist, en duktig pianist med en stor 
begåvning för att spela a vista. Ett stående 
inslag vid hans många utlandsresor var där-
för att hitta nya pianonoter av de mest udda 
och bortglömda nationella tonsättarna. Hans 
bildning på området var imponerande. 

Så många av hans mest kända dikter lutar 
sig mot musikaliska upplevelser. Känslan 
av lätthet och ljus efter ett kärleksmöte ger 
han titeln C-dur. På ett annat ställe heter 
det: ”Jag spelar Haydn efter en svart dag och 
känner en enkel värme i mina händer.” När 
han betraktar New Yorks skyline pendlar 
bilden mellan det galaktiska och det lilla i 
vetskapen om att några just då mitt i jättesta-
den spelar Schubert. Det klingar av klockor 
genom hans poesi, och hans sista stora dikt-
samling Sorgegondolen hämtar sin titel från 
Franz Liszt.

Bakom alla dessa direkta musikaliska 
associationer kan man också i hans arbets-
sätt skönja metoder som liknar en musikers. 
Tranströmer eftersträvar en exakthet som 
påminner om det som en tonsättare uppnår 
genom tydlig notation. Fraserna och orden 
mejslas fram i ett tidsödande detaljarbete, 
där varje skugga och nyans har betydelse. 
Vägen från den starka autentiska upplevelsen 
till återskapandet i dikten är lång, men resul-
tatet av mödan resulterar alltid i en märkligt 
stark känsla av närvaro och spontanitet. Det 
blir lätt att dras in i hans bilder.

För egen del fångades jag av Tomas Tran-
strömer redan under mina gymnasieår, och 

tog i ungdomligt mod kontakt med honom, 
något som växte till en vänskap mellan oss. 
Så fort han kom till Stockholm för uppläs-
ningar fanns jag där för att lyssna. Verkligen 
lyssna! För det fanns en så starkt nästan 
musikalisk närvaro i hans sätt att läsa sina 
dikter. Jag tror inte det undgått någon som 
hört honom. Nästan som hos en viola sjöng 
det genom hans sätt läsa.

Jag lovade mig själv tidigt att aldrig 
tonsätta Tomas Tranströmer. Det som skulle 
kunna tillföras musikaliskt till dikterna 
fanns ju redan där. Det behövdes ingen mer 
musik. Dock blev det så att jag svek mitt 
löfte. Jag har tonsatt Tranströmer, och alltså 
klåfingrat mig in i hans exakta och välav-
vägda värld. Jag är dock i gott sällskap. Ingen 
svensk poet i modern tid har tonsatts så 
mycket som Tomas Tranströmer. 

När han efter en stroke 1990 förlorade 
stora delar av sin talförmåga fanns dock 
musiken ständigt nära honom.  Och tonsät-
tare från alla generationer fanns vid hans sida 
med nyskrivna verk för hans vänsterhand. En 
rehabiliteringsinsats från svenska tonsättare 
som saknar motstycke. Det klingade stän-
digt ny musik från Tranströmers flygel på 
Stigbergsgatan.

Med ett gränslöst stöd från sin hustru 
Monica levde Tomas Tranströmer ett rikt liv 
med otaliga möten, resor och besök. Hans 
dikt lever nu vidare. Inte bara här hos oss i 
Sverige. Utan över hela världen.

Tomas Tranströmer blev hedersledamot 
i Kungliga Musikaliska akademien 2011.

T O M A S  J E N N E F E LT

I N  M E M O R I A M
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J O H N - E DWA R D K E LLY

John-Edward Kelly, föddes den 7 oktober 
1958 i Fairfield, Kalifornien. Han studerade 
saxofonspel för den legendariska saxofonis-
ten Sigurd Raschèr och blev tillfrågad att ta 
över hans plats i Raschèr Saxophone Quartet 
när Sigurd drog sig tillbaka. Där var John-
Edward Kelly verksam 1981 - 1991 innan han 
valde att satsa fullt ut på sin karriär som 
solist och dirigent. Hans kollegor beskriver 
honom som en fenomenal saxofonist med en 
naturlig musikalitet och en stark närvaro i 
allt som han tog sig för. ”Den konstnärliga 
nivå han presterade kommer kanske aldrig 
att överträffas. Han har inspirerat genera-
tioner av unga klassiska saxofonister och 
internationellt framstående kompositörer 
över hela världen”. 

Merparten av sitt yrkesverksamma liv 
tillbringade han i Europa där hans verksam-
het som musiker tog honom till många av 
världens mest prestigefyllda konserthus och 
festivaler.

Han kom att uruppföra inte mindre än 
200 verk skrivna direkt till honom varav 30 
av dessa var saxofonkonserter. John-Edward 
Kelly hade ett genuint intresse för svensk 
musik och kom att samarbeta med en rad 
svenska tonsättare. Miklos Maros, Sven-
David Sandström, Anders Eliasson, Jan 
Sandström Werner Wolf Glaser, Maurice 
Karkoff, Ingvar Karkoff är bara några av de 
kompositörer som kom att skriva för honom. 
1999 blev han invald som utländsk ledamot i 
Kungl. Musikaliska akademien. Detta värde-
rade han högt och det var något som han såg 

som en av de mest prestigefyllda utmärkelser 
som kunde ges till en musiker.

John-Edward Kelly var verksam som 
professor i nutida kammarmusik vid Robert 
Schumann Academy of Music i Düsseldorf 
1996-2003 samt professor i saxofon och 
kammarmusik vid Norges Musikhögskola 
2000-2005. Som lärare var han hundra pro-
cent hängiven sina elever och hade en enorm 
arbetskapacitet. De fick skriftliga omdömen 
i allt från musikhistoria, gehörslära, musik-
teori och solospel utifrån deras prestationer 
på lektionstimmarna även om dessa ämnen 
fanns på schemat utanför de individuella lek-
tionerna. De beskriver honom som godhjär-
tad, omtänksam och känslofull. 

Hans temperament kunde skifta snabbt, 
allt ifrån att vara rasande till överlycklig med 
glädjetårar i ögonen. Han missade aldrig 
att ringa för att gratulera dem på deras 
födelsedagar. En av hans elever berättar 
när John-Edward Kelly sent på kvällen på 
Musikhögskolan i Oslo ringde och frågade 
om han fortfarande var kvar på skolan, vilket 
han var. Kelly frågade om han ville komma 
upp på kontoret för att spela duetter. Skolan 
skulle just stänga och när säkerhetsvakten 
kom för att tömma skolan på folk betalade 
John-Edward vakten, med pengar ur egen 
ficka, för att hålla öppet några timmar till. 
Detta för att han skulle få musicera tillsam-
mans med sin elev.

Kelly kom alltmer att koncentrera sig på 
dirigering. Han bildade 2005 den kritikerro-
sade Arcos Orchestra i New York vilken han 
var konstnärlig ledare för. Kellys program-
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filosofi för denna ensemble var samma som 
han haft under hela sin karriär, att framföra 
nutida musik samt äldre verk som av någon 
anledning fallit i glömska. 

John-Edward Kelly gick bort alltför 
tidigt, endast 56 år gammal, den 12 februari 
2015, i Florida. Vi är många som är honom 
djupt tacksamma för hans konstnärliga insat-
ser som musiker, dirigent, pedagog och för 
många en god vän och inte minst för hans 
engagemang i vårt svenska musikliv.

J Ö R G E N  P E T T E R S S O N

E LI S I F LU N D É N - B E R G F E LT

Mitt första möte med Elisif var sent 70-tal 
som stand in vid en triokonsert i Malmö. 
Andra gången jag spelade med henne var 
inför vår kommande skivinspelning för 
Musica Sveciae av Emil Sjögrens karak-
tärsstycken för violin och piano. Detta var 
1985. Elisif tog sig an uppgiften med stor 
entusiasm – som hon alltid gjorde – hon var 
ju en äkta musikant med stark vilja och en 
brinnande energi. Detta genomsyrade hela 
hennes personlighet. 

Efter ett intensivt repetitionspass (som för 
det mesta var i hennes och Ingemars vackra 
hem i Långedrag) var det dags för en stunds 
återhämtning i form av en stark kopp kaffe 
och kaka, med Elisifs målande beskrivning av 
sina personliga upplevelser av det göteborgska 
och svenska musiklivet som inramning.

Vi kämpade på mot vårt gemensamma 
mål och under denna högintensiva period 
lärde jag också känna Emil Sjögrens färgrika 
och besjälade kammarmusik mycket tack 

vare Elisifs uttrycksfullt nyanserade spel.
Nu skulle många år passera innan vi 

återigen skulle förenas i kammarmusiken. 
Det var en ledamotskväll i november 1999 i 
Ledamotssalen på akademien. Jag kom re-
sande med tåg denna mycket blåsiga dag från 
Helsingborg, flera timmar försenad men just 
i tid för att kunna genomföra en snabbrepeti-
tion före konserten.

Huvudnumret var Cesar Franks A-
dursonat i sällskap med två av Tor Aulins 
Akvareller (Idyll och Humoresk) och två satser 
ur Jan Carlstedts sonat för soloviolin. Om 
jag inte minns fel så spelade Elisif också 
pianomusik av Stenhammar. Det blev en 
mycket lyckad kväll med uppskattande kol-
legor och ledamöter.

Sista gången vi spelade tillsammans 
var 2001 vid en recital i Stenhammarsalen. 
Det var ett stort och mäktigt program med 
Mozarts B-dursonat, Hilding Rosenbergs 
Svit i D-dur, Emil Sjögrens Poème och Cesar 
Francks A-dursonat. Detta är en av de få 
konserter som har etsat sig fast i mitt minne 
på ett alldeles speciellt sätt, av flera skäl. 
Här kommer några: Programmets tyngd. Vi 
spelade för ett utsålt hus. Känslan av kontroll 
och att allt sitter som det ska. 

Elisif var mycket uppskattad i sin hem-
stad och detta var säkert en bidragande orsak 
till att Stenhammarsalen var utsåld denna 
kväll. Hon var en hängiven och stor musi-
ker. Orädd och utåtriktad personlighet med 
glimten i ögat. En vän och kollega som man 
aldrig glömmer.

C H R I S T E R  T H O R VA L D S S O N

I N  M E M O R I A M
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Nya ledamöter

SV E N S K A LE DA M ÖT E R

H A N S  E K

Tonsättare, arrangör och dirigent som 
obehindrat verkar i gränslandet mellan 
västerländsk konstmusik, jazz, pop och 
folkmusik. Hans hisnande arrangemang 
där han lyckas förena till synes oförenliga 
musikstilar vittnar om en enastående bred 
musikalitet och säkert handlag med symfo-
niorkestern.  

Hans Ek har uruppfört ett 50-tal verk 
av svenska tonsättare och är en eftertraktad 
dirigent och samarbetspartner till artis-
ter som Ale Möller, Christian Lindberg, 
Magnus Lindgren, Mikael Samuelson, 
Barbara Hendricks och Robyn.

Han har bland annat bedrivit frukt-
bara samarbeten med danska Efterklang, 
brittiska ”These new puritans” och driver 
själv projekt som till exempel Trans Europé 
Express med den egna ensemblen Modern 
Fantazias. 

Han är en eftertraktad kompositör och 
arrangör av filmmusik och sedan många år 
huvudansvarig för de musikaliska inslagen 
under Polarprisutdelningen.

M AG N U S  L I N D G R E N

Magnus Lindgren har som frilansande 
saxofonist, träblåsare, arrangör och kom-
positör etablerat sig som en av Sveriges 
mest mångsidiga, framstående och inter-
nationellt mest uppmärksammade musiker. 
Hans musicerande utmärks av en stor öp-
penhet och en genuint kreativ och briljant 
musikalitet.

Magnus Lindgren har erhållit en 
mängd priser och utmärkelser, bland annat 
Grammis och Gyllene Skivan för ”Paradise 
Open” 2001, Gevalia Priset 1998 samt Arne 
Domnérus pris ”Guldsaxen” 2004.

Utöver nio skivproduktioner i eget 
namn har han medverkat som musiker och 
kompositör/arrangör på en stor mängd 
inspelningar och samarbetat med bland 
andra James Ingram, Barbara Hendricks, 
Gregory Porter, Till Brönner, Nicola 
Conte, Ivan Lins, Marie Fredriksson och 
Nils Landgren. 

Magnus Lindgren leder sedan flera år 
tillsammans med Peter Asplund ”Blue 
House Jazz Orchestra” som genomfört 
många ambitiösa produktioner på Stock-
holms Konserthus. Han är dessutom ”Artist 
in Residence” i Vara Konserthus sedan 2013.
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S U S A N N E  R O S E N B E R G

Susanne Rosenberg är verksam folksånger-
ska, sångpedagog och forskare. Genom sitt 
betydande pionjärarbete och djupa konst-
närskap inom svensk folkmusiktradition 
tillhör Susanne Rosenberg vårt lands elit 
inom folkmusikgenren. 
Hon har stor bredd i sitt vokala uttryck, 
från äldre folkmusiktekniker som kulning, 
till barock, jazz och modern konstmusik. 
Hon har samarbetat med bland annat ton-
sättaren Karin Rehnqvist och förknippas 
med uruppförandet av flera verk, samt med 
regissörer som Peter Oscarsson och Leif 
Stinnerbom.
Susanne Rosenberg har varit pionjär då 
det gäller att återupptäcka äldre folkliga 
sångsätt och använda dem i nya konstnär-
liga sammanhang. Hon startade folkmu-
sikgrupperna Rosenbergs Sjua och Rot-
välta och har med dem turnerat i Europa, 
usa och Asien. Hon har gett ut en mängd 
grammofonskivor sedan 1980-talets början, 
både med grupper och som solist. Susanne 
Rosenberg har varit verksam som lärare vid 
Sibelius-akademien är sedan 1992 lärare 
samt prefekt vid Institutionen för folkmu-
sik vid Kungliga Musikhögskolan i Stock-
holm.

H a n s  E k .  Fo to :  S t i n a  G u l l a n d e r.

M a g n u s  L i n d g r e n .  Fo to :  L e n n a r t  S te n b e r g

S u s a n n e  R u s e n b e r g .  Fo to :  L e n a  Kö s te r. 
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P E T T E R  S U N D K V I S T

Petter Sundkvist är en av landets ledande 
dirigenter, med stor repertoarmässig bredd 
och pedagogisk erfarenhet på hög nivå. 
Förutom engagemang som gästdirigent 
över hela Sverige och i många andra län-
der, har han skapat sig en orubblig posi-
tion i det norrbottniska musiklivet – som 
mångårig konstnärlig ledare för Norrbot-
tens Kammarorkester och Piteå Kam-
maropera, professor i orkesterdirigering 
vid Musikhögskolan i Piteå, samt som 
grundare och konstnärlig ledare för en-
semblen Norrbotten neo – det sistnämnda 
ett resultat av hans visionära engagemang 
för den nutida konstmusiken. Han har till 
exempel uruppfört operor och musikdra-
matiska verk med Piteå Kammaropera, 
Norrlandsoperan, Värmlandsoperan, 
Vadstenaakademien, Göteborgsoperan 
och Malmö Opera. Förutom uppdraget 
i Norrbotten har Petter Sundkvist varit 
chefdirigent för Östgöta Blåsarsymfoniker 
och Musica Vitae samt förste gästdirigent 
hos Svenska Kammarorkestern och Gävle 
Symfoniorkester. Dessutom har han gjort 
närmare 40 cd-inspelningar, med bland 
annat heltäckande serier av Bo Lindes och 
Joseph Martin Kraus orkestermusik.

C A R L  U N A N D E R - S C H A R I N

Carl Unander-Scharin är verksam som ton-
sättare, operasångare och forskare, sedan 
2014 gästprofessor vid Musikhögskolan 
Ingesund. Han är parallellt verksam som 
sångare och tonsättare, och har huvudsak-
ligen komponerat verk med vokala inslag – 
ofta i en elektroakustisk kontext. Han har 
tonsatt en rad operor, beställda av bland 
annat Sveriges Radio, Vadstena-Akade-
mien, Operahögskolan, GöteborgsOperan, 
Kungliga Operan och Norrlandsoperan. 
Bland verken märks Mannen på sluttningen, 
Tokfursten, Lysistrate, Hummelhonung, Byr-
gitta, Loranga, Masarin och Dartanjang, The 
Crystal Cabinet”, Sömnkliniken och Elefant-
mannen. Hans verk har visats, radiosänts 
och spelats i ett tjugotal länder inom och 
utom Europa.

Som sångare (tenor) har Carl Unander-
Scharin varit engagerad vid bland annat 
Folkoperan, Drottningholms Slottsteater, 
Vadstena-Akademien och Kungliga Ope-
ran. Han har också en bred verksamhet 
som oratoriesångare. 

N YA  L E DA M ÖT E R
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E R I K  WA L L R U P

Författaren och kritikern Fil. dr Erik 
Wallrup doktorerade 2012 vid Stockholms 
universitet med avhandlingen Musical 
attunement: the concept and phenomenon of 
Stimmung in music. 2013 tilldelades han för 
detta arbete Hilding Rosenbergs stipen-
dium för svensk musikvetenskap med 
motiveringen ”med stor lärdom och överty-
gande skicklighet borrar sig Erik Wallrup 
djupt i den kunskap som förenar musik och 
filosofi”.

Erik Wallrup var dessförinnan redaktör 
på tidskriften Axess. I dag arbetar han som 
textredaktör för akademiens stora sats-
ning Levande Musikarv och som forskare 
vid Stockholms universitet. Han är även 
musikkritiker på Svenska Dagbladet och är 
en av redaktörerna för Svensk tidskrift för 
musikforskning. 

I februari 2015 utkom Erik Wallrup med 
sin bok Being Musically Attuned: The Act of 
Listening to Music på det ansedda engelska 
förlaget Ashgate Publishing.  Han är även 
författare till två romaner: Kreatursdansen 
(1999) och Försoningen (2011), samt till es-
säsamlingen Nietzsches tredje öra (2002). 

Pe t te r  S u n d k v i s t

C a r l  U n a n d e r- S c h a r i n 

E r i k  Wa l l r u p .  Fo to :  R o s a  M a r i a  L u p o .



Ahlbäck, Sven
P R O F E S SO R ,  F I O L S P E L M A N

Andersson, B Tommy
P R O F E S S O R ,  D I R I G E N T,  TO N S ÄT TA R E

Andersson, Benny
P R O F E S SO R

Andersson-Palme, Laila
H OVSÅ N G E R S K A

Aruhn, Britt Marie
H OVSÅ N G E R S K A

von Bahr, Robert
S K I V P R O D U C E N T

Belfrage, Bengt
VA LT H O R N I ST

Bergfelt, Ingemar
P I A N I ST

Bergström, Mats
G I TA R R I ST

Berlin, Leo
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Blomstedt, Herbert
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Bodin, Lars-Gunnar
TO N SÄT TA R E

Bodin-Karpe, Esther
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Bohlin, Folke
P R O F E S SO R  E M .

Bondeman, Anders
P R O F E S SO R ,  O R GA N I ST

Borisova-Ollas, Viktoria
TO N SÄT TA R E

Boström, Erik
M U S I K D I R E KTÖ R ,  O R GA N I ST

Broman, Malin
V I O L I N I ST

Bucht, Gunnar
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Börtz, Daniel
TO N SÄT TA R E

Carlsson, Sture
F. D.  KO N S E RT H U SC H E F

Chini, André
TO N SÄT TA R E ,  D I R I G E N T

Crafoord, Gert
P R O F E S SO R ,  V I O L I N ST

Dalayman, Katarina
H OVSÅ N G E R S K A

Danielson, Monica
SÅ N G E R S K A

Dominique, Carl-Axel
P I A N I ST

Dornbusch, Karin
K L A R I N E T T I ST,  KO N ST N Ä R L I G  L E DA R E

Edén, Mats
R I KS S P E L M A N ,  TO N SÄT TA R E ,  P E DAG O G

Ehrenlood, Lennart
P R O F E S SO R ,  F LÖJ T I ST

Ek, Hans
A R R A N G Ö R ,  D I R I G E N T

Elmquist, Håkan
G R A M M O FO N P R O D U C E N T

Engström, Bengt Olof
F I L .  D R

Enoksson, Per
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Ericsson, Hans-Ola
P R O F E S SO R

Eriksson, Gunnar
P R O F E S SO R ,  KÖ R D I R I G E N T

Ernman, Malena
H OVSÅ N G E R S K A

Fagius, Hans
P R O F E S SO R ,  O R GA N I ST

Finnilä, Birgit
SÅ N G E R S K A

Forsberg, Bengt
P I A N I ST

Forsberg, Stefan
KO N S E RT H U SC H E F

Fredriksson, Karl-Magnus
H OVSÅ N GA R E

Fresk, Lars
V I O L I N I ST

Frisell, Ellika
FO L K M U S I K E R

Fröst, Martin
K L A R I N E T T I ST

Gabrielsson, Alf
P R O F E S SO R

Gedda, Nicolai
H OVSÅ N GA R E

Gefors, Hans
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Hagegård, Håkan
P R O F E S SO R ,  H OVSÅ N GA R E

Hall, Bengt
V E R KSTÄ L L A N D E  D I R E KTÖ R

Hall, Lennart
P R O F E S SO R

Hallin, Margareta
P R O F E S SO R ,  H OVSÅ N G E R S K A , 

TO N SÄT TA R E

Hardenberger, Håkan
P R O F E S SO R ,  T RU M P E TA R E

Hardy, Rosemary
SÅ N G E R S K A

Akademiens ledamöter 
den 31 december 2015

SVENSKA LEDAMÖTER



Hedström, Åse
TO N SÄT TA R E

Hedwall, Lennart
D O C E N T,  TO N SÄT TA R E

von Heijne, Ingemar
P R O D U C E N T

Helmerson, Frans
P R O F E S SO R ,  V I O LO N C E L L I ST

Hendricks, Barbara
SÅ N G E R S K A

Hillborg, Anders
TO N SÄT TA R E

Hjorth, Ole
S P E L M A N

Holmquist, Åke
F I L .  D R

Holmstrand, Bengt
M U S I K D I R E KTÖ R

Idenstam, Gunnar
KO N S E RTO R GA N I ST

Ingebretsen, Kjell
P R O F E S SO R ,  H OV K A P E L L M Ä STA R E , 

Irving, Dorothy
P R O F E S SO R ,  SÅ N G E R S K A

Ivarsdotter, Anna
P R O F E S SO R

Jahren, Helén
O B O I ST

Jennefelt, Thomas
TO N SÄT TA R E

Johansson, Bo
KÖ R L E DA R E

Jormin, Anders
P R O F E S SO R ,  KO N T R A BA S I ST
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Karlsson, Henrik
D O C E N T

Karlsson, Ola
P R O F E S SO R ,  V I O LO N C E L L I ST

Kingstedt, Sölve
P R O F E S SO R ,  K L A R I N E T T I ST

Kjellberg, Erik
P R O F E S SO R

Landgren, Nils
P R O F E S SO R ,  T R O M B O N I ST

Lanzky-Otto, Ib
SO LOVA LT H O R N I ST

Larsson, Anna
H OVSÅ N G E R S K A

Laurin, Dan
P R O F E S SO R ,  B LO C K F LÖJ T I ST

Lavotha, Elemér
V I O LO N C E L L I ST

Lidholm, Ingvar
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Ligendza, Catarina
K A M M E R SÄ N G E R I N

Lind, Michael
K A M M A R M U S I K E R

Lindal, Anna
V I O L I N I ST

Lindberg, Christian
T R O M B O N I ST

Lindenstrand, Sylvia
H OVSÅ N G E R S K A

Lindgren, Magnus
JA ZZ M U S I K E R ,  TO N SÄT TA R E

Lindgren, Pär
TO N SÄT TA R E ,  P R O F E S SO R

Lindholm, Berit
H OVSÅ N G E R S K A

Lundkvist, Erik
M U S I K D I R E KTÖ R ,  O R GA N I ST

Lysell, Bernt
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Lännerholm, Torleif
O B O I ST

Löndahl, Tomas
STÄ N D I G  S E K R E T E R A R E

Malm, Krister
D O C E N T

af Malmborg, Lars
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

af Malmborg Ward, Paula
TO N SÄT TA R E

Malmgren, Göran
M U S I K D I R E KTÖ R

Mannberg, Karl-Ove
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Mannheimer, Irène
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Manze, Andrew
V I O L I N I ST,  D I R I G E N T

Maros, Miklós
TO N SÄT TA R E

Martinpelto, Hillevi
H OVSÅ N G E R S K A

Martinsson, Rolf
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Mattei, Peter
H OVSÅ N GA R E

Meyer-Bexelius, Kerstin
P R O F E S SO R ,  H OVSÅ N G E R S K A

Milder, Joakim
P R O F E S SO R ,  SA XO FO N I ST

Månsson, Ingemar
M U S I K D I R E KTÖ R ,  KÖ R D I R I G E N T



A K A D E M I E N S  L E DA M ÖT E R

Möller, Ale
FO L K-  O C H  VÄ R L DS M U S I K E R

Negro, Lucia
P I A N I ST

Nilsson, Alf
P R O F E S SO R ,  O B O I ST

Nässén, Eva
P R O F E S SO R ,  SÅ N G E R S K A

Olofsson, Åke
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O LO N C E L L I ST

Olsson, Tale
V I O L I N I ST

von Otter, Anne Sofie
H OVSÅ N G E R S K A

Parkman, Stefan
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Parmerud, Åke
TO N SÄT TA R E

Pehrsson, Clas
P R O F E S SO R

Petri, Gunnar
F. D.  G E N E R A L D I R E KTÖ R

Pettersson, Jörgen
SA XO FO N I ST

Pålsson, Hans
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Pöntinen, Roland
P I A N I ST

Ramsten, Märta
D O C E N T

Rehnqvist, Karin
TO N SÄT TA R E

Riedel, Georg
KO M P OS I TÖ R

Ringborg, Tobias
D I R I G E N T,  V I O L I N I ST
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Rosenberg, Susanne
FO L KSÅ N G E R S K A ,  P E D G O G ,  FO R S K A R E

Rydén, Susanne
O P E R A SÅ N G E R S K A ,  V I C E  P R E S E S

Rydinger Alin, Cecilia
R E KTO R ,  P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Samuelson, Mikael
SÅ N GA R E

Samuelsson, Marie
TO N SÄT TA R E

Sandström, Jan
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Sandström, Sven-David
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Schaub, Gérard
P R O F E S SO R ,  F LÖJ T I ST

Scheja, Staffan
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST,  V I C E  P R E S E S

Schéle, Märta
P R O F E S SO R ,  SÅ N G E R S K A

Scholz, Kristine
P I A N I ST

Schuback, Thomas
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Sjöström, Gunnar
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Solyom, Janos
P I A N I ST

Sparf, Nils-Erik
V I O L I N I ST

Stemme, Nina
H OVSÅ N G E R S K A ,  K A M M E R SÄ N G E R I N

Stenlund, Dan-Olof
P R O F E S SO R ,  KÖ R D I R I G E N T

Stenson, Bobo
P I A N I ST

Strindberg, Henrik
TO N SÄT TA R E

Sundberg, Johan
P R O F E S SO R

Sundkvist, Petter
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Svendén, Birgitta
H OVSÅ N G E R S K A

Söderqvist, Ann-Sofi
TRUMPETARE,  KOMPOSITÖR,  ARRANGÖR

Söllscher, Göran
P R O F E S SO R ,  G I TA R R I ST

Sönstevold, Knut
FAG OT T I ST

Tegen, Martin
D O C E N T

Ternhag, Gunnar
P R O F E S SO R

Thedéen, Harald
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Thedéen, Torleif
P R O F E S SO R ,  V I O LO N C E L L I ST

Thorvaldsson, Christer, 
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Tobeck, Christina
F I L . D R ,  M U S I K D I R E KTÖ R

Trobäck-Hesselink, Sara
V I O L I N I ST

Ullén, Fredrik
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Unander-Scharin, Carl
PROFESSOR, OPERASÅNGARE, TONSÄTTARE

Wallin, Ulf
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Wallrup, Erik
F I L .  D R ,  FÖ R FAT TA R E



Wennberg, Gunnar
K A M M A R M U S I K E R ,  VA LT H O R N I ST

Wessman, Helena
KO N S E RT H U SC H E F

Westberg, Erik
P R O F E S SO R ,  KÖ R D I R I G E N T

Wiklund, Anders
P R O F E S SO R

Wiklund, Christer
P R O F E S SO R

Wikström, Inger
P I A N I ST,  TO N SÄT TA R E

Willemark, Lena
SÅ N G E R S K A

Zetterqvist, Mats
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Zilliacus, Cecilia
V I O L I N I ST

Åberg, Lennart
JA ZZ M U S I K E R

Åhlén, Carl-Gunnar
F I L . D R

Åkerberg, Åsa
V I O LO N C E L L I ST

Åstrand, Hans
P R O F E S SO R

Öhman, Anders R
A DVO K AT

Östman, Arnold
D I R I G E N T
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A K A D E M I E N S  L E DA M ÖT E R

Adams, John
TO N SÄT TA R E ,  D I R I G E N T

Adès, Thomas
TO N SÄT TA R E

Aho, Kalevi
TO N SÄT TA R E

Andsnes, Leif Ove
P I A N I ST

Arditti, Irvine 
V I O L I N I ST

Argerich, Martha
P I A N I ST

Bartoli, Cecilia
O P E R A SÅ N G E R S K A

Bonney, Barbara
O P E R A SÅ N G E R S K A

Boulez, Pierre
TO N SÄT TA R E

Brincker, Jens
U N I V E R S I T E T S L E KTO R ,  CA N D.  M AG .

Csaba, Peter
TO N SÄT TA R E

Dausgaard, Thomas
D I R I G E N T

Davies, Peter Maxell Sir 
TO N SÄT TA R E
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Dijkstra, Peter
D I R I G E N T

Dudamel, Gustavo
D I R I G E N T

Eötvös, Peter
D I R I G E N T,  KO M P OS I TÖ R

Ferneyhough, Brian
TO N SÄT TA R E

Garbarek, Jan
SA XO FO N I ST

Gergiev, Valerij
D I R I G E N T

Gilbert, Alan
D I R I G E N T

Gossett, Philip
P R O F E S SO R

Groop, Monica
O P E R A SÅ N G E R S K A

Gubaidulina, Sofia
TO N SÄT TA R E

Guðmundsdóttir, Björk
SÅ N G E R S K A

Halffter, Cristóbal
TO N SÄT TA R E

Harding, Daniel
D I R I G E N T

Harnoncourt, Nikolaus
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Heiniö, Mikko
TO N SÄT TA R E

Holliger, Heinz
O B O I ST

Honeck, Manfred
D I R I G E N T

Jarrett, Keith
P I A N I ST  

Johnson, Graham
P I A N I ST

Järvi, Neeme
D I R I G E N T

Kaljuste, Tönu
KÖ R D I R I G E N T

Kamu, Okko
D I R I G E N T

Kirkby, Emma
SÅ N G E R S K A

Kremer, Gidon
V I O L I N I ST

Krummacher, Friedhelm
P R O F E S SO R

Kvifte, Tellef
M U S I K FO R S K A R E ,  P R O F E S SO R

UTLÄNDSKA LEDAMÖTER

HEDERSLEDAMÖTER

Göransson, Bengt
F.V.  STAT S R Å D

Osher, Barbro
G E N E R A L KO N S U L

Welin, Per
D I R E KTÖ R

Wikström, Jan-Erik
F. D.  L A N DS H ÖV D I N G



Lindberg, Magnus
TO N SÄT TA R E

Massengale, James
P R O F E S SO R

Mikkelborg, Palle
JA ZZ M U S I K E R ,  TO N SÄT TA R E

Mortensen, Lars-Ulrik
C E M BA L I ST,  D I R I G E N T

Muti, Riccardo
D I R I G E N T

Mägi, Paul
D I R I G E N T 

Mälkki, Susanna
D I R I G E N T

Mörk, Truls
C E L L I ST

Nordal, Jón
TO N SÄT TA R E

Nørgård, Per
TO N SÄT TA R E

Oramo, Sakari
D I R I G E N T

Panula, Jorma
P R O F E S SO R

Parker, Roger
P R O F E S SO R

Penderecki, Krzysztof
TO N SÄT TA R E

Pärt, Arvo
TO N SÄT TA R E

Rautavaara, Einojuhani
P R O F E S SO R

Reich, Steve
TO N SÄT TA R E

Rihm, Wolfgang
TO N SÄT TA R E

Rilling, Helmuth
P R O F E S SO R

Rozhdestvensky, Gennady
D I R I G E N T

Ruders, Poul
TO N SÄT TA R E

Saariaho, Kaija
TO N SÄT TA R E

Sallinen, Aulis
TO N SÄT TA R E

Salonen, Esa-Pekka
D I R I G E N T

Schreier, Peter
K A M M E R SÄ N G E R

Schwab, Heinrich W.
P R O F.  D R  P H I L .

Segerstam, Leif
H OV K A P E L L M Ä STA R E

Sokolov, Grigory
P I A N I ST

Spierer, Leon
KO N S E RT M Ä STA R E

Sveinsson, Atli Heimir
TO N SÄT TA R E

Sørensen, Bent
TO N SÄT TA R E

Tellefsen, Arve
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Terfel, Bryn
O P E R A SÅ N GA R E

Thommessen, Olav Anton
TO N SÄT TA R E

Vasks, Péteris
TO N SÄT TA R E
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B E S K Y D DA R E

H.M. Konungen

FÖ R ST E LE DA M ÖT E R

H.M. Drottningen
H.K.H. Kronprinsessan
Prinsessan Christina Fru Magnuson

P R E S E S

Professor Gustaf Sjökvist (avled 15/2 2015)

V I C E P R E S I D E S

Operasångerska Susanne Rydén
Prorektor, Professor, Pianist Staffan Scheja

STÄ N D I G S E K R ET E R A R E

Tomas Löndahl

A K A D E M I E N S ST Y R E L S E

Preses, vice presides, professor, fiolspelman 
Sven Ahlbäck, hovsångerska Anna Lars-
son, professor, saxofonist Joakim Milder, 
professor, sångerska Eva Nässén, professor, 
dirigent Stefan Parkman, tonsättare Henrik 
Strindberg, tonsättare Victoria Borisova-
Ollas (suppleant), violinist, dirigent Tobias 
Ringborg (suppleant)

A K A D E M I E N S K A N S LI

Ständige sekreteraren Tomas Löndahl, 
ständige sekreterarens assistent Anna 
Ingvarsdóttir-Cronström, kamrerare Agneta 
Engblom, ekonomiassistent Helena Karls-
son, projektledare Levande Musikarv Ann-
Charlotte Hell, producent/stipendieadminis-
tratör Max Låke, stipendieassistent Susanne 
Fåhraeus, vaktmästare Kerstin Ericsson

Kungl. Musikaliska   
akademien

A K A D E M I E N S N Ä M N D E R ,  R Å D ETC ET E R A

F Ö R VA LT N I N G S N Ä M N D E N

Portföljförvaltare Staffan Thorslund (ord-
förande), finansdirektör Mats Guldbrand, 
civilekonom Sverker Lundkvist, portfölj-
förvaltare Staffan Thorslund, kapitalförval-
tare Fredric Höglind (adjungerad), Preses, 
Ständige sekreteraren, Kamreraren (före-
dragande)

I N T E R N R E V I S O R E R

Tonsättare Daniel Börtz, körledare Bo 
Johansson, violinist Anna Lindal (supp-
leant), professor, tonsättare Hans Gefors 
(suppleant)

VA L B E R E D N I N G E N

Körledare Bo Johansson, violinist Anna 
Lindal, professor, pianist Hans Pålsson, 
konsertmästare, violinist Christer Thor-
valdsson, professor, pianist Fredrik Ullén, 
professor, blockflöjtist Dan Laurin, pianist 
Roland Pöntinen (suppleant), konserthus-
chef Helena Wessman (suppleant)

ST I P E N D I E N Ä M N D E N

Ständige sekreterare Tomas Löndahl (ord-
förande), professor Sven-Erik Eriksson, cel-
list Elemèr Lavotha, violinist Tale Olsson, 
operasångerska Susanne Rydén, hovsånger-
ska Anita Soldh, pianist Mats Widlund, jur.
kand Magnus Dyberg (adjungerad), Stipen-
diehandläggaren (föredragande), Stipendie-
assistenten (adjungerad)



FO R S K N I N G S N Ä M N D E N

Professor Gunnar Ternhag (ordförande), 
professor Cecilia Ferm Thorgersen, fil. dr 
Henrik Frisk, professor Sverker Jullander, fil. 
dr Tobias Lund, Ständige sekreteraren (före-
dragande), Ekonomiassistenten (sekreterare)

P U B L I K AT I O N S N Ä M N D E N

Ständige Sekreteraren (ordförande), press- 
och informationschef Torbjörn Eriksson, fil. 
dr Ursula Geisler, redaktör Tony Lundman, 
fil. dr Christina Tobeck, fil. dr Erik Wall-
rup, Ekonomiassistenten (sekreterare)

NÄMNDEN FÖR SVENSK MUSIK

Fil. dr Mattias Lundberg (ordförande), 
folkmusiker Ellika Frisell, dirigent, vio-
linist Tobias Ringborg, operasångerska 
Susanne Rydén, Ständige sekreteraren

L EVA N D E  M U S I K A RV

Ständige sekreteraren Tomas Löndahl 
(ordförande), professor B Tommy Anders-
son (projektansvarig), Ann-Charlotte Hell 
(projektledare), Magnus Svensson (redak-
tör emenderade utgåvor), professor Gunnar 
Ternhag (sakkunnig), fil. dr Erik Wallrup 
(forskningssamordnare), professor Anders 
Wiklund (sakkunnig)

P R O G R A M R Å D

Preses (ordförande), Vice presides, pianist 
Bengt Forsberg, Ständige sekreteraren (fö-
redragande), Producenten (sekreterare)

H U G O  A L F V É N  FO N D E N

Professor Gunnar Ternhag (ordförande), 
director musices Stefan Karpe, professor 
Cecilia Rydinger Alin, hovsångerska Anita 
Soldh, universitetslektor Joakim Tillman, 
dirigent Finn Rosengren (suppleant), Ma-
rie Wisén (suppleant), intendent Anders 
Lian (adjungerad), Kamreraren (adjung-
erad), Ständige sekreteraren (adjungerad)

EG N A STI F T E L S E R

S T I F T E L S E N  A L B I N  H AG S T R Ö M S  M I N N E S F O N D

Arkivchef Dan Lundberg (ordförande), 
gitarrist Barbro Lindkvist, gitarrist Johan 
Norberg, musiker Jörgen Sundeqvist, VD 
Ulf Zandhers, musiker Niklas Sundén 
(adjungerad), Kamreraren (adjungerad), 
Ständige sekreterarens assistent (sekrete-
rare, adjungerad)

G Ö R A N  L AG E RVA L L S  ST I F T E L S E

Ständige sekreterare Tomas Löndahl (ord-
förande), Denise Melin, Socialförvaltning-
en, Ständig sekreterare Konstakademien 
Susanna Slöör, Vakant, Socialförvaltning-
en (suppleant), kamrerare Agneta Eng-
blom (suppleant), Preses Konstakademien, 
konstnären Ulla Fries (suppleant)
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E R I K  J Ä R N Å K E R S  D O N AT I O N  I  K U N G L .  M U S I K A -

L I S K A  A K A D E M I E N

ST I F T E L S E N  ST R Å K I N ST RU M E N T FO N D E N

f.d. Generaldirektör Axel Edling (ordfö-
rande), violinist Christian Bergkvist (vice 
ordförande), hovrättsråd Anna Kut-
tenkeuler (sekreterare), konsertmästare 
Bernt Lysell, professor Torleif Thedéen, 
violinist Jannika Gustafsson (suppleant), 
cellist Erik Wahlgren (suppleant), Stän-
dige sekreteraren (adjungerad), Kamrera-
ren (adjungerad)

ST I F T E L S E N  SA LTÖ  
Violinist Anna Lindal (ordförande), 
violinist Per Enoksson, tonsättare Chris-
tofer Elgh, tonsättare Kim Hedås, 
violinpedagog Ulla Magnusson, tonsät-
tare Magnus Brunnskog (suppleant), 
tonsättare Eva Sidén (suppleant), vio-
linist Georg Kentros (suppleant), vio-
linpedagog Lisbeth Vecchi (suppleant), 
professor Anders Wiklund (suppleant), 
Ständige Sekreteraren (adjungerad), Kam-
reraren (adjungerad) 
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